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Framkvæmdaleyfi
eftir nokkra mánuði
lSveitarstjórnirnar fjalla um umsókn um Hvammsvirkjun

Sveitarstjórnir Rangárþings ytra
og Skeiða- og Gnúpverjahrepps eru
byrjaðar að fjalla um umsókn Lands-
virkjunar um framkvæmdaleyfi
vegna Hvammsvirkjunar í Þjórsá.
Oddviti Rangárþings ytra telur að
gera þurfi samfélagssáttmála um
framkvæmdina og frekari nýtingu
orku í héraði og oddviti Skeiða- og
Gnúpverjahrepps segir að í ferlinu
hingað til hafi ekkert verið fjallað um
samfélagsleg áhrif virkjunarinnar og
þurfi Landsvirkjun að svara ýmsum
spurningum sveitarstjórnarinnar.
Oddviti Rangárþings ytra telur að
það taki einhverjar vikur að afgreiða
málið en oddviti Skeiða- og Gnúp-
verjahrepps reiknar með að umfjöll-
unin taki nokkra mánuði.

Mannvirki Hvammsvirkjunar verða

meira á austurbakkanum og því fær
Rangárþing ytra fasteignaskatta af
stöðvarhúsi og fleiri mannvirkjum.
Áhrifa virkjunarinnar gætir hins
vegar meira í byggð hinum megin
ár, í Skeiða- og Gnúpverjahreppi.

Haraldur Þór Jónsson, oddviti og
sveitarstjóri Skeiða- og Gnúpverja-
hrepps, segir að sveitarstjórnin meti

það svo í upphafi þessa ferils að þrátt
fyrir að unnið hafi verið að undirbún-
ingi virkjunarinnar í meira en tvo
áratugi hafi ekkert verið fjallað um
samfélagsleg áhrif hennar í byggð.
Telur hann ámælisvert að ekkert tillit
hafi verið tekið til íbúanna í þessu
langa ferli. Segir Haraldur að það
sé stóra vandamálið í vinnunni fram
undan og ljóst að Landsvirkjun þurfi
að svara mörgum spurningum um
þann þátt málsins.

Sveitarstjórn Rangárþings ytra
vill gera samfélagssáttmála vegna
framkvæmdarinnar og frekari nýt-
ingar orku í héraði. Eggert Valur
Guðmundsson oddviti segir að slík-
ur sáttmáli snúist um að tryggja að
samfélagið og umhverfið njóti góðs
af framkvæmdunum en verði ekki
fyrir skaða.

Vilja sáttmála …» 6

Undirbúningur

»Skipulag vegna Hvamms-
virkjunar er frágengið, bæði
aðal- og deiliskipulag.

»Landsvirkjun hefur tryggt
sér land- og vatnsréttindi.

»Fyrirtækið hefur fengið
virkjanaleyfi og sótt um fram-
kvæmdaleyfi.

Helgi Bjarnason

helgi@mbl.is



Morgunblaðið, 06.01.2023, síðu 6
grein stærð: 587.31 sm2
grein hæð: 22.76 sm

Vilja sáttmála við nærsamfélagið
lMismunandi hagsmunir sveitarfélaganna viðHvammsvirkjun í ÞjórsálGetur tekiðRangár-
þing ytra vikur að afgreiða framkvæmdaleyfi en Skeiða- ogGnúpverjahreppnokkramánuði

Sveitarstjórnir Rangárþings ytra
og Skeiða- og Gnúpverjahrepps
eru byrjaðar að fjalla um um-
sókn Landsvirkjunar um fram-
kvæmdaleyfi vegna Hvammsvirkj-
unar í Þjórsá. Oddviti Rangárþings
ytra telur að gera þurfi samfélags-
sáttmála um framkvæmdina og
frekari nýtingu orku í héraði og
oddviti Skeiða- og Gnúpverjahrepps
segir að í ferlinu hingað til hafi ekk-
ert verið fjallað um samfélagsleg
áhrif virkjunarinnar og þurfi Lands-
virkjun að svara ýmsum spurning-
um sveitarstjórnarinnar. Oddviti
Rangárþings ytra telur að það taki
einhverjar vikur að afgreiða málið
en oddviti Skeiða- og Gnúpverja-
hrepps reiknar með að umfjöllunin
taki nokkra mánuði.
Landsvirkjun sendi sveitar-

félögunum umsókn um fram-
kvæmdaleyfi vegna byggingar
Hvammsvirkjunar 14. desember,
skömmu eftir að Orkustofnun
hafði gefið út virkjanaleyfi. Fram-
kvæmdaleyfi þarf að fást áður en
undirbúningur verklegra fram-
kvæmda hefst.
Gert er ráð fyrir Hvammsvirkjun

í aðalskipulagi sveitarfélaganna
og virkjanasvæðið hefur verið
deiliskipulagt. Þá hefur Lands-
virkjun tryggt sér landréttindi og
vatnsréttindi með kaupum á landi
og samningum við landeigendur og
ríkið. Ætti því fátt að geta komið
upp í umfjöllun um þetta síðasta
leyfi sem raskað gæti áformunum.
Ekkert er þó tryggt í því efni eins
og dæmi úr öðrum framkvæmdum
sýna.

Ólík aðstaða
Aðstaða sveitarfélaganna tveggja

er nokkuð ólík. Stöðvarhús og fleiri
mannvirki sem skila sveitarfélaginu
tekjum eru austan ár, í Rangárþingi
ytra, en áhrifa virkjunarinnar á
byggð gætir meira norðan megin
Þjórsár, í Skeiða- og Gnúpverja-
hreppi. Þessi aðstöðumunur
endurspeglast nokkuð í afstöðu

forystumanna sveitarfélaganna.
Umsókn Landsvirkjunar var

lögð fram á fundi sveitarstjórnar
Rangárþings ytra 29. desember og
var samþykkt að fela byggðaráði
að vinna málið áfram og leggja
fyrir sveitarstjórn til endanlegrar
afgreiðslu. Í bókun sveitarstjórn-
ar segir að við útgáfu fram-
kvæmdaleyfis vegna umfangsmik-
illa framkvæmda þurfi að huga að
fjölmörgum atriðum með hagsmuni
sveitarfélagsins og samfélagsins
alls í huga. Gera þurfi samfélags-
sáttmála vegna framkvæmdarinnar

og frekari nýtingar orku í héraði.
Nánar spurður um þetta segir

Eggert Valur Guðmundsson, oddviti
Rangárþings ytra, að slíkur samfé-
lagssáttmáli eigi að snúast um að
tryggja að samfélagið og umhverfið
njóti góðs af og verði ekki fyrir
skaða af þeim framkvæmdum sem
fyrirhugaðar eru. Eggert nefnir sem
dæmi að það kunni að vera eðlilegt
að Landsvirkjun setji upp starfs-
stöðvar í sveitarfélaginu á meðan
á framkvæmdum stendur. „Við
erum að útdeila gæðum og viljum
fá eitthvað til baka sem nýtist öllu
samfélaginu,“ segir hann.
Stærstu virkjanir Landsvirkjunar

eru á Suðurlandi og er rætt um að
nýta meira af þeirri orku í héraði.
Landsnet hefur byggt tengivirki
við Lækjartún, skammt austan við
Þjórsárbrú, og þar eru möguleikar
á að veita orku inn á svæðið. Eggert
Valur segir að strengur þaðan til
Vestmannaeyja opni möguleika.
Rangárþing ytra sé að skipuleggja
græna iðngarða á Strönd, fyrir
orkufrekan iðnað, og verið sé að

leita að fyrirtækjum sem vilja nýta
sér aðstöðuna.
Eggert hefur einnig orð á því að

verið sé að gefa út framkvæmdaleyfi
til fyrirtækis í eigu þjóðarinnar. Ef
það eignarhald breytist og fyrirtæk-
ið verði selt kunni að vera ástæða til
að hafa fyrirvara í samningum.
Eggert Valur tekur fram að ekki sé

ætlunin að stilla Landsvirkjun upp við
vegg til að ná fram einhverju í tengsl-
um við útgáfu framkvæmdaleyfis.
Hann segir að ætlunin sé að vinna
þetta mál hratt og vel og telur að
það taki einhverjar vikur að afgreiða
leyfisumsóknina.leyfisumsóknina.

Þurfa að svara spurningum
Umsókn Landsvirkjunar var

lögð fram á fundi sveitarstjórnar
Skeiða- og Gnúpverjahrepps 21.
desember og starfsmenn Lands-
virkjunar kynntu málið á fundi með
sveitarstjórn 4. janúar. Áformað er
að kynna málið fyrir íbúum, eftir að
vinnslu þess lýkur í sveitarstjórn.
Haraldur Þór Jónsson, oddviti

og sveitarstjóri Skeiða- og Gnúp-

verjahrepps, segir að sveitarstjórn
sé að fara í gegn um gögnin sem
fylgja umsókninni. Sveitarstjórnin
meti það svo í upphafi þessa ferils
að þrátt fyrir að unnið hafi verið að
undirbúningi virkjunarinnar í meira
en tvo áratugi hafi ekkert verið
fjallað um samfélagsleg áhrif hennar
í byggð. Telur hann ámælisvert
að ekkert tillit hafi verið tekið til
íbúanna í þessu langa ferli. Segir
Haraldur að það sé stóra vanda-
málið í vinnunni fram undan og
ljóst að Landsvirkjun þurfi að svara
mörgum spurningum um þann þátt
málsins.
Haraldur bendir á að þetta sé í

fyrsta skipti sem reisa eigi stórvirkj-
un niðri í byggð og þar sé verið að
breyta ósnortinni náttúru í virkj-
anasvæði. Þess vegna sé verkefnið
af annarri stærðargráðu en mörg
önnur. Þá sé þetta fyrsta virkjunin
af þremur í neðrihluta Þjórsár,
þótt vissulega séu Holtavirkjun
og Urriðafossvirkjun í biðflokki
rammaáætlunar. Haraldur vekur
athygli á því að hvergi sé meiri
orkuframleiðsla en í Skeiða- og
Gnúpverjahreppi en íbúarnir hafi
engan ávinning af auðlindinni sem
væntanleg Hvammsvirkjun nýtir.
Mönnum finnist sjálfsagt að koma
þangað og virkja og flytja orkuna í
burtu. Þá fylgi engin störf rekstri
Hvammsvirkjunar, henni verði fjar-
stýrt. Orkan verði almennt til í dreif-
býlinu. Þrátt fyrir það greiði íbúar
dreifbýlisins og þar með Skeiða- og
Gnúpverjahrepps hærra orkuverð
en íbúar á höfuðborgarsvæðinu.
Spurður að því hvað hægt sé að

gera til að verða við óskum íbúa seg-
ist Haraldur ekki geta svarað því.
Það sé hins vegar ljóst að ekki sé
hægt að afgreiða framkvæmdaleyfi
án þess að taka tillit til áhrifa
virkjunarinnar á nærumhverfið og
íbúana. Ekki sé hægt að samþykkja
hvað sem er. Telur Haraldur að það
taki nokkra mánuði fyrir sveitar-
stjórn að fjalla um umsókn Lands-
virkjunar en tíminn muni fyrst og
fremst ráðast af því hversu duglegir
starfsmenn Landsvirkjunar verði
að svara.

Helgi Bjarnason

helgi@mbl.is

Tölvuteiknuð mynd/Landsvirkjun

HvammsvirkjunMannvirki sem fasteignagjöld eru lögð á eru á austurbakkanum, í Rangárþingi ytra.

Eggert Valur
Guðmundsson

Haraldur Þór
Jónsson
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Forsenda orkuskipta á Íslandi fyrir árið 2040
»

Það eru ekki allir Ís-
lendingar sem gera sér
grein fyrir því að stærsti
hluti af framleiðslu raf-
orku á Íslandi á sér stað
í Skeiða- og Gnúpverja-
hreppi. Ef heildarraf-
orkuframleiðsla Lands-
virkjunar frá upphafi
starfsemi hennar er lögð
saman, þá hafa um það
bil 35% af orkunni veriðbil 35% af orkunni verið
framleidd í stöðvarhúsum sem staðsett
eru í sveitarfélaginu.

Á árinu 2022 kynnti Landsvirkjun
metafkomu af rekstri sínum, á þriggja
mánaða fresti. Aldrei hefur hagnaður
fyrirtækisins verið meiri og það er gott
að vita til þess að Landsvirkjun er í
eigu þjóðarinnar. Á sama tíma hefur
forstjóri Landsvirkjunar sagt op-
inberlega að raforka á Suðurlandi sé
uppseld, það sé ekki meira rafmagn til
skiptanna og því verði að virkja. Ofan
á þetta hefur ríkisstjórn Ísland sett
þau markmið að orkuskipti þjóð-
arinnar eigi að hafa náðst árið 2040.

Það er mikil uppbygging í gangi á
Íslandi þessi misserin. Gert er ráð fyr-
ir að byggja 35 þúsund nýjar íbúðir á
næstu árum og þróun á fjölbreyttri at-
vinnustarfsemi er víða í farvatninu. Öll
þessi uppbygging kallar á meiri orku.
Orku til að standa undir auknum hag-
vexti og lífsgæðum á Íslandi.

Mikilvægasta orkusvæði Lands-
virkjunar og íslensku þjóðarinnar er

vatnasvæði Þjórsár og
Tungnaár sem renna í
gegnum fjögur sveit-
arfélög. Þau eru Skeiða-
og Gnúpverjahreppur,
Ásahreppur, Rangár-
þing ytra og Flóahrepp-
ur. Þetta vatnasvæði
hefur skilað um það bil
60% af allri raforku-
framleiðslu Landsvirkj-
unar frá upphafi. Á
þessu vatnasvæði er lyk-
illinn að orkuskiptum
þjóðarinnar. Óvirkjað aflþjóðarinnar. Óvirkjað afl

á þessu svæði er í kringum 500 mega-
vött. Eitt fyrsta skrefið á virkj-
unarvegferð Landsvirkjunar, til að
beisla þessa orku, er Hvammsvirkjun,
sem á að skila 95 megavöttum upp í
hið óvirkjaða afl.

Hefja þarf samtal

Ég leyfi mér að fullyrða að orku-Ég leyfi mér að fullyrða að orku-
skipti þjóðarinnar gangi ekki eftir
nema haldið verði áfram að virkja
þetta mikilvæga orkusvæði. Þegar rík-
isstjórn Íslands setti hins vegar mark-
mið um orkuskipti fyrir Ísland átti
ekkert samtal eða samráð sér stað um
það við sveitarfélögin en samt er það
svo að það eru þau sem þurfa að setja
virkjanir og tengd mannvirki á aðal-
og deiliskipulag sitt ásamt því að heim-
ila framkvæmdir. Nauðsynlegt er að
hefja samtalið milli ríkis og sveitarfé-
laga strax til þess að orkuskiptin raun-
gerist.

Hvammsvirkjun er fyrsta stórvirkj-
unin sem mun rísa í neðri hluta Þjórs-

ár. Aldrei áður hefur virkjanafram-
kvæmd af þessari stærðargráðu átt
sér stað í byggð á Íslandi. Eftir meira
en 20 ára undirbúning Hvammsvirkj-
unar hefur ekki verið fjallað ítarlega
um samfélagsleg áhrif á nærumhverfi
virkjunarinnar. Hvammsvirkjun er
risastór framkvæmd. Hún kostar lík-
lega í kringum 50 miljarða og mun
skila einu til tveimur störfum á lands-
byggðinni til frambúðar. Á sama tíma
er orkan, sem framleidd verður í
Hvammsvirkjun, forsenda fyrir þús-
undum starfa sem verða til á Íslandi á
næstu árum.

Ég er mikill virkjanasinni. Ég geri

mér grein fyrir því hvað sú græna
orka sem við framleiðum á Íslandi hef-
ur gert fyrir lífsgæði þjóðarinnar. Sem
sveitarstjóri og oddviti Skeiða- og
Gnúpverjahrepps er mér falin sú
mikla ábyrgð að reka sveitarfélagið.
Tryggja hagsmuni íbúanna. Tryggja
það að samfélag okkar vaxi og dafni.
Tryggja að lífsgæði okkar aukist. Er
eðlilegt að breyta byggð í fallegri nátt-
úru, sem er hluti af lífsgæðum íbú-
anna, yfir í virkjanasvæði sem hefur
sjónrænt áhrifasvæði upp á meira en
50 ferkílómetra, til að tryggja eitt til
tvö störf til framtíðar í nærumhverfi
virkjunarinnar? Ég held af flestir viti
svarið. Eitthvað meira þarf að koma
til.

Ein af undirstöðum lífsgæða á Ís-
landi er orkuöflun sem á sér stað á
landsbyggðinni. Samt er það skrifað í
raforkulög að uppbygging atvinnu
sem þarf mikla raforku raungerist
aldrei í dreifbýli. Hvers vegna? Vegna
þess að það er sérstök verðskrá fyrir
dreifingu á raforku í dreifbýli og við
sem búum á landsbyggðinni þurfum
að greiða hærra verð fyrir dreifingu á

rafmagninu en þeir sem búa í þéttbýli.
Við þurfum að greiða hærra verð fyrir
orku sem verður til í okkar nær-
umhverfi en þeir sem nota hana í þétt-
býliskjörnum, tugum og hundruðum
kílómetra frá framleiðslustað. Þessu
þarf að breyta strax.

Ef orkuskipti þjóðarinnar eiga að að
geta átt sér stað, þá þarf ríkisstjórn Ís-
lands og þingmenn á Alþingi að hefja
samtalið við sveitarstjórnir á lands-
byggðinni, um sanngjarna skiptingu á
auðlindinni sem orkan er. Tryggja
þarf jafnt verð á dreifingu raforku í
dreifbýli og í þéttbýli. Tryggja þarf að
nærsamfélagið þar sem orkan á upp-
sprettu njóti ávinnings af þeim verð-
mætum sem hún skapar, ekki bara á
framkvæmdatíma við byggingu virkj-
ana, heldur sem hlutdeild í þeim verð-
mætum sem verða til á hverjum tíma
með orkuframleiðslunni. Það samtal
þarf að hefjast strax til að tryggja að
farsæl orkuskipti þjóðarinnar nái fram
að ganga fyrir árið 2040.

Höfundur er oddviti og sveitarstjóri í
Skeiða- og Gnúpverjahreppi.

»Ef orkuskipti þjóð-
arinnar eiga að geta

átt sér stað þarf ríkis-
stjórnin að hefja sam-
talið við sveitarstjórnir
um sanngjarna skipt-
ingu á auðlindinni.

Haraldur Þór
Jónsson

Haraldur Þór Jónsson
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Ákvörðun um 

flugvöll frestað

HELLA Byggðarráð Rangárþings ytra 
hefur frestað því að taka afstöðu til 
skipulagsbreytinga á flugvellinum 
við Hellu. Bíða á þar til kynning 
meðal íbúa um framtíð flugvallar-
ins hefur farið fram fyrir miðjan 
febrúar.

„Eru í skipulaginu skilgreindar 
þrjár lóðir kringum núverandi 
byggingar, ein lóð fyrir aðstöðu-
gám og 15 lóðir fyrir f lugskýli og 
flugtengda starfsemi. Svæðið liggur 
að þéttbýli Hellu og mun tengjast 
Helluvangi,“ segir meðal annars í 
lýsingu á verkefninu. ■

gar@frettabladid.is

Séð yfir Hellu.  FRÉTTABLAÐIÐ/GVA
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Tilraunin kostaði 66milljónir
lKostnaður við
sameiningaráform

„Verkefnið í heild og vinnan var að
mínu mati vel heppnuð enda var
þetta samþykkt í fjórum sveitarfé-
lögum af fimm,“ segir Anton Kári
Halldórsson, sveitarstjóri í Rangár-
þingi eystra.
Anton Kári var formaður sam-

starfsnefndar um Sveitarfélagið
Suðurland. Tillaga um sameiningu
Ásahrepps, Rangárþings ytra,
Rangárþings eystra, Mýrdals-
hrepps og Skaftáhrepps á Suður-
landi náði ekki fram að ganga árið
2021 en það voru íbúar Ásahrepps
sem felldu sameininguna.
Í svari við fyrirspurn Morgun-

blaðsins kemur fram að kostnaður
við sameiningarvinnuna nam alls
tæpum 66 milljónum króna yfir
þriggja ára tímabil. Árið 2020 lögðu
sveitarfélögin fimm fram tæpar 23
milljónir króna í þessa vinnu, árið
2021 var bókfærður kostnaður tæp
31 milljón og árið 2022 var kostnað-
ur tæpar 12 milljónir króna.

Anton Kári segir að ekki liggi fyr-
ir nákvæm sundurliðun við kostnað-
inn að svo stöddu en hann feli með-
al annars í sér laun nefndarmanna
í samninganefndinni, kostnað við
ráðgjafa, fundarhald og kynningar-
kostnað. Þá er inni í þessum tölum
kostnaður við Stafrænt Suðurland
sem fól í sér eitt stöðugildi í heilt ár
en aukastyrkur fékkst frá Jöfn-
unarsjóði sveitarfélaga vegna þess.
Anton Kári kveðst raunar telja að
greiðslur úr Jöfnunarsjóði dekki
stærstan hluta alls kostnaðar við
sameiningarvinnuna.

„Ég held að þetta sé þokkalega vel
sloppið. Auðvitað dróst verkefnið
á langinn, við lentum í Covid og
þurftum að breyta ýmsu af þeim
sökum. Fyrir mína parta var þess-
um peningum vel varið því þessi
greiningarvinna nýtist fyrir rekstur
hvers sveitarfélags fyrir sig. Það var
kafað ansi djúpt. Við í Rangárþingi
eystra einfölduðum til að mynda
okkar stjórnsýslu umtalsvert í kjöl-
farið. Þó þessi vinna úreldist auð-
vitað með tímanum mun hún nýtast
vel ef einhver sveitarfélög fara
aftur af stað í sameiningarvinnu á
næstunni. Það er aldrei að vita hvað
gerist á þessu ári og ég á von á að
einhver sveitarfélög fari í viðræð-
ur.“

Höskuldur Daði Magnússon

hdm@mbl.is

Morgunblaðið/Árni Sæberg

Við Seljalandsfoss Ekki var vilji til
sameiningar á Suðurlandi árið 2021.

mailto:hdm@mbl.is
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Árbakki

Á Árbakka búa hjónin Hulda Gústafsdóttir 
og Hinrik Bragason ásamt syni sínum, 
tengdadóttur og dætrum þeirra í góðu 
yfirlæti og reka m.a. útflutningsfyrirtækið 
Hestnes, sem hefur flutt út hesta í yfir 
þrjátíu ár.

Býli: Árbakki.

Staðsett í sveit: Í gömlu Landsveit, nú 
Rangárþingi ytra.

Ábúendur:Hulda Gústafsdóttir og Hinrik 
Bragason ásamt syni sínum, Gústafi Ásgeiri 
Hinrikssyni og sambýliskonu, Jóhönnu Margréti 
Snorradóttur og tveimur dætrum þeirra, Huldu 
Sif, þriggja ára og Ásu Malen, eins árs. Hér 
höfum við búið síðan 1. júní 2005, bráðum 18 ár. 

Fjölskyldustærð (og gæludýra): Við 
búum í sitthvoru húsinu, við tvö hjónin og 
barnafjölskyldan í öðru.  Svo eru hundurinn Líra 
og kötturinn Nebbi líka til heimilis á Árbakka.

Stærð jarðar? Jörðin er um 300 hektarar, þar 
af um 45 hektarar ræktað land.  Mest graslendi, 
eitthvað votlendi, grasgefið og gott beitiland 
fyrir hross. 

Gerð bús? Hér eru eingöngu hross, hryssur og 
folöld, tryppi í uppeldi og svo hross í hesthúsi í 

þjálfun fyrir sýningar og keppni sem og í söluferli. 
Að auki rekum við hrossaútflutningsfyrirtækið 
Hestvit ehf. sem hefur flutt út hross síðan 1989 
og verið stórt á þeim markaði. Það hefur flutt 
yfir 12.500 hross úr landi á þessum tíma.

Fjöldi búfjár og tegundir?Á Árbakka eru ca 
150 hross samanlagt, í hesthúsi og utandyra.

Hvernig gengur hefðbundinn vinnudagur 
fyrir sig á bænum? Það er gefið í hesthúsinu 
kl. 7.30. Svo hefst vinnan í hesthúsinu, það 
þarf helst að hreyfa öll hross á hverjum virkum 
degi, sem tekur drjúgan tíma.  

Að auki þarf að gefa útigangi og dytta að 
því sem mögulega bilar.  Við kennum mikið, 
svo það kemur hingað fólk með hestana sína í 
reiðkennslu auk þess sem við förum erlendis 
að kenna, öll fjögur.  

Flestar vikur ársins er hrossaútflutningur, 
þá fer Hulda til Reykjavíkur og gerir þau 
hross klár. Svo koma erlendir og íslenskir 
hestakaupmenn að skoða hross hingað.  
Hestamannamótin taka einnig góðan tíma, 
bæði æfingar og keppnin sjálf. 

Svo það er sjaldan tími til að láta sér leiðast.  
Og svo auðvitað ræktunarstúss, koma hryssum 
undir stóðhesta, taka á móti hryssum sem koma 

árið 2022. 

hingað undir okkar hesta, klippa hófa, gefa 
ormalyf og allt sem hrossahaldi fylgir.  

Skemmtilegustu/leiðinlegustu bústörfin? 
Það er gaman þegar folöldin fæðast á vorin 
og líka þegar verið er að keppa á hestum og 
uppskeran er góð. Leiðinlegast er þegar hross 
veikjast, slasast eða deyja, hryssur missa fyl og 
svo framvegis.

Hvernig sjáið þið búskapinn fyrir ykkur á 
jörðinni eftir fimm ár? Við sjáum ekki fyrir 
okkur miklar breytingar í rekstrinum sjálfum 
en planið er að yngra fólkið taki smám saman 
meira yfir.  

Hvað er alltaf til í ísskápnum? Held að stutta 
svarið sé ostur og Pepsi Max.

Hver er vinsælasti maturinn á heimilinu?  
Ætli það sé ekki nautasteik með tilheyrandi, 
helst lund úr góðri kjötbúð, annaðhvort héðan 
af Hellu eða úr bænum. Eða beint frá býli. 

Eftirminnilegasta atvikið við bústörfin?  
Við byggðum reiðhöll hér á Árbakka og 
tókum í notkun 2015.  Það var alger bylting 
í vinnuaðstöðu og í dag nauðsynlegt til að 
vera samkeppnishæfur í þjálfun og keppni 
hrossa. Ætli það verði ekki að teljast  
mjög eftirminnilegt.  

Hvernig sjáið þið búskapinn fyrir ykkur á 
Loftmynd af Árbakka, tekin snemma vors 2022.

Fjölskyldan á Árbakka haustið 2021, þarna 
vantar tvö yngstu barnabörnin sem fæddust 
árið 2022. 

Jóhanna Margrét og Bárður frá Melabergi, 
Íslandsmeistarar í fjórgangi 2021 og 2022 og 
sigruðu einnig fjórganginn á Landsmóti 2022. 
� Mynd / Jón Björnsson

Hinrik sýnir gæðingshryssuna Telmu frá 
Árbakka á Landsmóti 2022. �Mynd / Jón Björnsson

Árbakki

folöld, tryppi í uppeldi og svo hross í hesthúsi í 



Morgunblaðið, 02.02.2023, síðu 46
grein stærð: 227.61 sm2
grein hæð: 22.50 sm

Eiga yngstu börnin
heima í leikskólum?

Í dag, 6. febrúar, er
haldið upp á Dag leik-
skólans í fjórtánda
sinn. Þennan dag árið
1950 stofnuðu frum-
kvöðlar leikskólakenn-
ara sín fyrstu samtök.
Leikskólar landsins
halda upp á daginn
með fjölbreyttum hætti
og stuðla að umræðu
um leikskólastarfið frá
ýmsum sjónarhornum.
Í þessum pistli velti ég uppÍ þessum pistli velti ég upp vistun og
vistunartíma yngstu barnanna í leik-
skólunum.

Á tiltölulega fáum árum hefur bið
eftir leikskólavist víða farið úr 24
mánuðum niður í 12 mánuði. Sveit-
arfélögin virðast þar vera að svara
kalli þeirra sem þau telja helstu hags-
munaaðila, það er foreldra og at-
vinnulífs. Yngstu börnin hafa ekki
rödd í samfélaginu. Óhætt er að segja
að loforð um átta stunda leikskólavist
frá 12 mánaða aldri er úr takti við all-
ar rannsóknir og fræðigreinar um
tengslamyndun barna við foreldra
sína og ég sakna þess úr umræðunni
að hugað sé að því hvaða hag 12-18
mánaða börn hafa af leikskólavist.
Ársgömlu börnin eru bara tekin inn á
forsendum tveggja ára barna. Að-
koma ríkisins að málefnum yngstu
barnanna er efni í aðra grein.

Síðustu áratugi hafa rannsakendur
í auknum mæli rýnt í þroska barna og
tengslamyndun út frá hagsmunum
barnanna og talsvert til af efni um
niðurstöðurnar, til dæmis handbókin
góða „Fyrstu 1000 dagarnir“ eftir
Sæunni Kjartansdóttur.

Í óbirtri skýrslu Harðar Svav-
arssonar leikskólakennara, https://
www.ki.is/um-ki/utgafa/frettir-og-pistlar/
skolavardan/2022/of-morg-born-i-of-litlu-
plassi/ sem kemur út á Skemman.is
næsta haust, kemur fram að leikrými
barna í leikskólum er víða 1,37 fm,
sem er álíka og venjulegt IKEA-
barnarúm. Fagfólk telur að 5,7 fm
ætti að vera lágmarksrými. Rannsókn
Harðar sýnir að til þess að kreista út
úr byggingunum eins marga fermetra
og unnt er, þá er farið að miða við ut-
anmál veggja auk þess sem grunn-

flötur er mældur án þess
rýmis sem innréttingar
eða starfsfólk tekur.
Skýrslan heitir „Börnin í
veggjunum“ og ætti að
vera skyldulesning allra
sem koma að rekstri
leikskóla. Úr þessum að-
stæðum forða margir
starfsmenn leikskóla sér
en börnin hafa ekki val.

Það er varla forsvar-
anlegt að bjóða yngstu
börnunum upp á það að

Sveitarfélögin svara

fara af heimilinu og beint í átta
stunda vist í leikskóla og þrengja um
leið að þeim sem fyrir eru. Aðlaga
þarf börnin og miða við fjóra tíma á
dag fyrstu sex mánuðina. Hina fjóra
tímana mætti bæta upp með mynd-
arlegum heimgreiðslustyrk til for-
eldra barna 12-18 mánaða og slá
þannig nokkrar flugur í einu höggi.
Færri stöður þarf að manna, leikrými
hvers barns eykst og síður þarf að
fjárfesta í dýru húsnæði, því eins og
staðan er í dag eru yngstu börnin oft
hrein viðbót í rými flestra leikskóla. Í
Rangárþingi ytra hafa heimgreiðslur
til foreldra yngstu barnanna verið við
lýði um nokkurn tíma og eru 80 þús-
und krónur á mánuði. Auka mætti
hvata foreldra til að nýta sér þær, til
dæmis með því að þær skerðist ekki
ef vistunartími barnsins fer ekki yfir
fjóra tíma fyrstu sex mánuðina.

Leikskólinn er „vinnustaður“
barnanna og umræðan á að snúast
um hagsmuni þeirra fyrst og síðast,
út frá þeirra forsendum. Ef við byrj-
um þar græða allir. Börnin, starfs-
fólkið og samfélagið.

Höfundur er B.Ed. í leikskólakenn-
arafræðum og vinnur í leikskólanum
Laugalandi, Rangárþingi ytra.
steindort64@gmail.com

» Sveitarfélögin svara
kalli þeirra sem þau

telja helstu hagsmuna-
aðila, það er foreldra og
atvinnulífs. Yngstu
börnin hafa ekki rödd í
samfélaginu.

Steindór Tómasson

upp vistun og

Steindór Tómasson

» Sveitarfélög
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Fornleifar á sögusviði Njálu:

Stórbrotið menningarlandslag
Fornleifastofnun hefur sent erindi 
á Rangárþing ytra og Rangárþing 
eystra þar sem leitað er eftir 
samstarfi um miðlun upplýsinga 
um fornleifar á sögusviði Njálu. 

Kristborg Þórsdóttir hjá Forn- 
leifastofnun fer fyrir verkefninu en 
hún hefur unnið við fornleifaskráningu 
í sveitarfélögunum á nánast hverju 
sumri í fimmtán ár og er því farin að 
þekkja aðalsögusvið Njálu mjög vel. 

„Þar sem mikill áhugi er á Njáls- 
sögu, ekki síst heima í héraði, fannst 
mér það liggja beint við að nýta þann 
stóra gagnabanka um fornleifar á 
svæðinu sem við höfum safnað í 
um árabil til þess að leiða fólk um 
sögusvið Njálu og slá þannig tvær 
flugur í einu höggi með því að 
miðla upplýsingum um fornleifar á 
sögusviðinu,“ segir Kristborg.

Stórbrotið

Menningararfur sem mótað 
hefur kynslóðir

  
Verkefnið snýst um að búa til 
kynningarefni um fornminjar á 
völdum sögustöðum í Njálu byggt á 

fornleifaskráningu, sem þegar hefur 
verið unnin fyrir sveitarfélögin á 
svæðinu og úr gagnagrunninum 
Sagamap.is. Ekki er verið að ýja að 
því að minjarnar tengist Njálssögu að 
öðru leyti en því að þær eru á stöðum 
sem koma við sögu í verkinu. 

„Á hverjum stað verður tekið fram 
hvaða persónur og eða atburðir í 
sögunni tengjast staðnum. Markmiðið 
er að samtvinna menningararf sem 
fólginn er í ritverkum fyrri alda og 
í jarðföstum minjum sem saman 
mynda stórbrotið menningarlandslag 
og hefur haft áhrif á og mótað 
ótalmargar kynslóðir Íslendinga,“ 
segir Kristborg aðspurð og tilgang 
og markmið verkefnisins.

ð menninga

og markmið verkefnisins.

Verkefni á frumstigi

Að sögn Kristborgar er fyrstu 
umferð fornleifaskráningar lokið í 
Rangárþingi ytra og er komin vel 
á veg í Rangárþingi eystra. Í þeirri 
vinnu hefur margt forvitnilegt komið 
í ljós og mikill fjöldi merkra minja er 
á svæðunum báðum. 

„Ég á ekki von á því að 
margar nýjar minjar komi í ljós í 
þessu tiltekna verkefni en það er 
sannarlega mögulegt. Verkefnið er 
á frumstigi og á vonandi eftir að 
þróast áfram. Sá verkhluti, sem er í 
undirbúningi og sótt hefur verið um 
styrki fyrir, er fremur smár í sniðum 
og ekki kostnaðarsamur. 

Ef styrkur fæst verður vonandi 
hægt að nota afraksturinn til þess 
að þróa verkefnið áfram og hugsa 
stærra. Ekki hefur verið úthlutað 
úr sjóðnum sem sótt hefur verið 
um beint fjármagn til en þegar 
hefur verið komið á samstarfi milli 
Fornleifastofnunar Íslands við 
sagamap.is, sveitarfélögin Rangár- 
þing ytra og Rangárþing eystra og 
Ferðafélag Rangæinga.

Þannig að viðtökurnar hafa verið 
góðar og greinilegt að mikill áhugi 
er á verkefninu,“ segir Kristborg. 
Raunhæft sé að áætla þrjú ár að 
lágmarki í stórt verkefni sem fæli í 
sér öflun gagna, ritun texta, hönnun 
og miðlun. �
� / MHH

arlandslag

Kristborg Þórsdóttir fornleifafræðingur segir að sá hluti verkefnisins, sem nú er í undirbúningi, hefjist í sumar ef 
styrkur fæst og er gert ráð fyrir verklokum um næstu áramót. � Mynd / Andrés Skúlason
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Innlent 21
Áform um 5 stjörnu lúxushótel
ÚRBÆJARLÍFINU

Legendary Hotels & Resorts
ehf. keypti nýverið 100 prósenta
hlut í Hótel Hellu og til stendur að
gera það að fjögurra stjörnu hóteli
með 68 herbergjum. Þá hefur
félagið einnig keypt svæði Árhúsa
við Rangárbakka og ætlar að opna
tvö hótel á svæðinu. Reiknað er
með að svæði Árhúsa verði skipt
upp í tvo hluta, annar hlutinn
verði fimm stjörnu lúxushótel með
alls tólf herbergjum og á hinum
hlutanum verði byggt fjögurra
stjörnu hótel með sjötíu herbergj-
um. Með þessum áformum er hætt
við að hafa tjaldstæði og hjólhýsa-
svæði.

Viðræður hafa farið fram á
milli stjórnar Brunavarna Rangár-
vallasýslu (BR) og Landsvirkjunar
(LV) varðandi samstarfssamning
vegna eftirlits og brunavarna á
þeim virkjanasvæðum sem eru
innan lögsögu BR, bæði að því er
varðar nýjar og eldri virkjanir.
Einnig hefur sveitarstjórn fundað
og verið í sambandi við fulltrúa
LV um útgáfu framkvæmdaleyfis
vegna fyrirhugaðrar Hvammsvirkj-
unar.

Nú er orðið alllangt síðan
þvottaplan fyrir bíla var á Hellu.
Sveitarfélagið hefur nú gert
samkomulag um afnot af þvottapl-
ani sem staðsett er við Ægissíðu-
hellana vestan við Hellu. Sveitar-
félagið mun sjá um allan rekstur

og stefnt er að því að opna þegar
frosthörkur eru að baki.

Viðbygging Grunnskólans á
Hellu er á áætlun og hefst kennsla
þar næsta haust.

Í sumar verða 100 ár liðin frá
byggingu Djúpósstíflu ofan við
Þykkvabæ.

Menningarnefnd vinnur nú að
undirbúningi þess að minnast þessa
merka afreks með myndarlegum
hætti.

Áhugasamir aðilar hafa sýnt
áhuga á því að hefja rekstur
byggingavöruverslunar á Hellu.

Áætlað er að Vegagerðin muni
nú í vor fara í að setja göngubrú

utan á brúna yfir Ytri-Rangá við
Hellu og mun það auka verulega
umferðaröryggi.

Deiliskipulagsvinna á Bjargs-
landinu vestan við Hellu og Ytri-
Rangá er á lokametrunum og eru
bundnar vonir við að hægt verði
að kynna nýtt íbúðasvæði fljótlega
og mun þá ný göngubrú tengja
byggðina saman.

Nú er verið að auglýsa breytingar
á aðalskipulagi Rangárþings ytra á
þá leið að stækka 2 svæði og leggja
til 7 ný svæði undir skógrækt.
Stækkunin er 245 ha. og verður þá
heildin rúmir 1.900 ha. á þessum 9
svæðum.

Á dögunum var lögð fram
beiðni um hvort sveitarfélagið
ætti lausar lóðir til umsóknar
sem gætu hentað undir byggingu
nýrrar skógarplöntustöðvar en
slík starfsemi þarf um 50 ha. lóð.
Umsækjandi er í samstarfi við er-
lendan skógarplöntuframleiðanda.
Sveitarstjóra var falið að vinna
málið áfram.

Þorrablót Rangvellinga fór
fram í íþróttahúsinu á Hellu fyrir
viku. Það hefur ekki verið haldið
sl. 2 ár vegna Covid. Eins og oft
áður voru á fimmta hundrað
manns á blótinu og virtist fólk
skemmta sér konunglega að venju.
Þorrablótsnefndin var með ýmiss
konar söngatriði og leikþætti sem
mæltust vel fyrir hjá þorrablóts-
gestum.

ÚRBÆJARLÍFINU
Óli Már Aronsson
Hellu

Morgunblaðið/Óli Már

Skóli stækkarViðbygging Grunnskólans á Hellu verður tekin í notkun næsta haust þegar nýtt skólaár hefst.
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400 hektara
aukning í korni
lMesta kornræktin á Suðurlandil
Ræktun á korni jókst á síðasta ári.
Sáð var í tæplega 3.500 hektara sem
er liðlega 400 hekturummeira en
á árinu 2021, að því er fram kemur
í upplýsingummatvælaráðuneytis-
ins um jarðræktarstyrki á nýliðnu
ári. Aukning var í öllum héruðum.
Uppskera var misjöfn, eins og komið
hefur fram, en uppskerutölur liggja
ekki fyrir.
Langmesta kornræktin er nú sem

áður á Suðurlandi, þar sem sáð var í
liðlega 1.900 hektara. Er það rúmlega
helmingur þess lands sem sáð var í.
Nánar skoðað eftir sveitarfélögum er
Rangárþing eystra með mestu korn-
ræktina, nærri 600 hektara, og kemur
ekki á óvart þar sem Eyjafjöllin og
Landeyjarnar eru innan vébanda þess.
Mikil kornrækt er einnig í Skeiða- og
Gnúpverjahreppi, Rangárþingi ytra og
Flóahreppi, rúmlega 200 til rúmlega
300 hektarar í hverju sveitarfélagi.
Eyjafjörður og Skagafjörður eru
einnig mikil kornræktarhéruð, eins og
sést á meðfylgjandi grafi.

Minna gras og grænfóður
Styrkir ríkisins til jarðræktar og

landgreiðslna samkvæmt búvöru-
samningum jukust mikið á síðasta ári,
fóru úr 757 milljónum í 1.317 milljónir.
Það skýrist svo til eingöngu af álags-
greiðslum vegna hækkunar á áburðar-
verði, svokölluðum sprettgreiðslum,
sem ríkið greiddi út á síðasta ári.
Ræktun á grasi á túnum heldur

áfram að dragast saman. Þannig
voru jarðræktarstyrkir greiddir út
á liðlega 3.400 hektara á síðasta ári
sem er 8% samdráttur. Tveimur árum
áður var gras ræktað á tæplega 5.000
hekturum. Sömu sögu má segja um
grænfóðurrækt, hún dróst saman
um 450 hektara sem svarar til 10%
minnkunar grænfóðurakra á milli ára.
Ræktun á olíujurtum er lítil en svipuð
og verið hefur undanfarin ár, en hún
hefur verið á 90-100 hekturum á ári.
Heimilt er að greiða út sérstaka

styrki úr jarðræktarhlutanum vegna
tjóns sem bændur verða fyrir vegna
ágangs fugla. Virðist hafa dregið úr
tjóni af þeim ástæðum, allavega hafa
færri bændur sótt um, því þeir styrkir
námu 2 milljónum á síðasta ári en
höfðu verið um 5milljónir árin tvö þar
á undan. helgi@mbl.is

400 hektara

Jarðrækt og styrkir
Jarðrækt 2021-2022, hektarar*

Kornrækt eftir héruðum 2022

H
ei

m
ild

:
M

at
væ

la
rá

ðu
ne

yt
ið

2021 2022 Breyting

Garðrækt 539 548 9 2%

Gras 3716 3429 -287 -8%

Grænfóður 4379 3932 -447 -10%

Korn 3036 3450 414 14%

Olíujurtir 102 94 -8 -8%

Samtals 11.772 11.453

2021 2022

Jarðræktarstyrkir 380 400
– sprettgreiðslur 259

Landgreiðslur 377 399

– sprettgreiðslur 259

Samtals, milljónir kr. 757 1.317

Hektarar
2021 2022

Suðurland 1.778 1.910
Vesturland 307 315
Skagafjörður 306 366
Eyjafjörður 304 387
Húnaþing-Strandir 164 218
Austurland 111 123
S-Þingeyjarsýsla 61 127
N-Þingeyjarsýsla 4 4

Samtals, hektarar 3.035 3.450

*Miðað við greiðslu jarðræktarstyrkja

Styrkir 2021-2022, m.kr.

Samtals

4.450
hektarar
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Óveruleg umhverfisáhrif í Laugum
lRangárþing ytra undirbýr byggingu þjónustumiðstöðvar á nýju svæði í Landmannalaugum
lAukin umferð dregur úr upplifun ferðafólks en minna álag verður á sjálfu Laugasvæðinu
lRangárþing ytra undirbýr byggingu þjónustumiðstöðvar á nýju svæði í Landmannalaugum
lAukin umferð dregur úr upplifun ferðafólks en minna álag verður á sjálfu Laugasvæðinu

Bygging þjónustumiðstöðvar í
Landmannalaugum er í flestum
umhverfisþáttum talin vera óveru-
lega neikvæð. Þó eru áhrif á útivist
og ferðaþjónustu annars vegar og
ásýnd og landslag hins vegar talin
nokkuð neikvæð. Það er heildar-
niðurstaða umhverfismatsskýrslu
sem Rangárþing ytra hefur látið
gera.
Landmannalaugar eru fjölsóttasti

ferðamannastaður á hálendi Ís-
lands. Koma þangað yfir 130 þúsund
ferðamenn á ári. Mesta fjölgunin er
í hópi þeirra sem staldra þar stutt
við. Rangárþing ytra áformar að
ráðast í endurbyggingu og frekari
uppbyggingu í Landmannalaugum
og á svæðinu við Námshraun við
Sólvang.

Neikvæð áhrif á útivistNeikvæð áhrif á útivist
Staðfest deiliskipulag byggist á

þeirri hugmynd að endurheimta
tilfinninguna fyrir ósnortnum
víðernum hálendisins á svæðinu
við Laugahraunið. Gert er ráð fyrir
að skáli Ferðafélags Íslands standi
áfram á núverandi stað en ný mann-
virki verði aðallega við Námshraun
og þangað verði umferðinni beint.
Áhrif framkvæmdarinnar á

útivist og ferðamennsku eru talin

verða nokkuð neikvæð. Byggist það
á því að aukin uppbygging geti haft
neikvæð áhrif á ferðamennsku á
svæðinu þar sem víðernisupplifun
myndi skerðast og uppbygging
færi fram á ósnortnu svæði. Það
myndi ýta undir neikvæð áhrif á

upplifun og ánægju ferðamanna.
Á móti komi að verið sé að minnka
umfang bygginga umtalsvert á
sjálfu Laugasvæðinu og þar með
styrkja náttúruupplifun þeirra sem
þar dvelja.
Áhrif á ásýnd og landslag eru

sömuleiðis talin nokkuð neikvæð.
Bent er á að framkvæmdin sé
afturkræf þar sem mannvirkin
verða reist á súlum og því auðvelt
að fjarlægja þau. Ef vegur yrði
fjarlægður myndu áreyrarnar jafna
sig fljótt á ný. Hönnun mannvirkja

er sögð miða að því að þau falli vel
að landinu, séð frá helstu útsýnis-
svæðum og Fjallabaksleið.
Umhverfisáhrif fyrirhugaðra

framkvæmda við uppbyggingu
þjónustumiðstöðvar eru sögð felast
í ásýndarbreytingum og raski á
afmörkuðu svæði við Námshraun.
Líklegt sé að ferðamenn fái nei-
kvæða upplifun af framkvæmdinni
og eru áhrifin metin varanleg og
nokkuð neikvæð á rekstrartíma. Á
móti komi að lagt sé upp með að öll
mannvirki og bílaumferð verði fyrir
utan hið eiginlega Laugasvæði og
það fært nær fyrra horfi.

Óveruleg eða engin áhrif
Áhrif á aðra landnotkun eru talin

óveruleg og í samræmi við aðrar
áætlanir sem gilda um svæðið.
Framkvæmdin muni hafa óveru-
leg eða engin áhrif á fornleifar,
jarðmyndanir, vatnafar og fuglalíf.
Hins vegar eru talin verða nokkuð
jákvæð áhrif á gróður og jarðveg
á þeim forsendum að verið er að
minnka umfang mannvirkja á svæði
þar sem gróður er talinn hafa
mest verndargildi og uppbygging
annarra mannvirkja verði á frekar
gróðursnauðu landi.
Sveitarstjórn Rangárþings ytra

hefur samþykkt lokaútgáfu af mats-
skýrslunni en umfjöllun Skipulags-
stofnunar er ekki lokið.

l
Helgi Bjarnason
helgi@mbl.is

Morgunblaðið/Sigurður Bogi

Landmannalaugar Mikil umferð er um þennan vinsælasta viðkomustað ferðafólks á hálendi Íslands.
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Hvolsvöllur:

Stefnt að byggingu björgunarmiðstöðvar
Stjórn Brunavarna Rangár-
vallasýslu hefur lýst því yfir að 
áhugi sé fyrir hendi að ráðast í 
byggingu björgunarmiðstöðvar á 
Hvolsvelli.

Verkefnið yrði í samvinnu við 
björgunarsveitina Dagrenningu og 
mögulega fleiri aðila. Fundað var 
með fulltrúum björgunarsveitarinnar 
nú í janúar þar sem málin voru rædd, 
meðal annars stærð og skipulag 
slíkrar byggingar ásamt álitlegum 
staðsetningum. 

„Þetta er spennandi verkefni, 
sem á eftir að taka á sig mynd á 

næstu mánuðum,“ segir Anton 
Kári Halldórsson, sveitarstjóri 
Rangárþings ytra.  

Um síðustu áramót varð 
sú breyting á að slökkvistjóri 
Brunavarna Rangárvallasýslu, 
Leifur Bjarki Björnsson, er kominn 
í 100% starf, sem var áður skilgreint 
30% starf. 

„Með því gefst okkur tækifæri 
til að byggja upp starfið og 
starfsemina til framtíðar, auka 
menntun og þjálfun starfsmanna, 
sinna eldvarnareftirliti og fleira,“ 
segir Anton Kári.� /mhh

 Anton Kári Halldórsson, sveitarstjóri 
Rangárþings ytra.� Mynd / Aðsend
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Vindmyllur í stað myllanna sem voru 
felldar jafnvel háðar umhverfismati
Tvær vindmyllur sem reisa á í 
stað tveggja sem felldar voru 
í fyrra við Þykkvabæ gætu 
þurft að fara í umhverfismat, 
segir Rangárþing ytra.

felldar jaf

ORKUMÁL Fyrirtækið Háblær ehf. 
hyggst reisa tvær vindmyllur nærri 
Þykkvabæ á grunni vindmylla sem 
kviknaði í og voru síðan teknar 
niður í fyrra.

„Ný ju vindmyllurnar verða 
minni en fyrri vindmyllur en um 50 
prósent aflmeiri sökum tæknifram-
fara,“ segir í greinargerð Háblæs til 
sveitarfélagsins Rangárþings ytra. 
Verða nýju vindmyllurnar 900 
kílóvött á móti 600 kílóvöttum sem 
gömlu myllurnar voru.

Vindmyllurnar tvær norðan við 
þéttbýlið í Þykkvabæ voru reistar 
á árinu 2014. Voru vindmyllurnar í 
rekstri þangað til að það kviknaði 
í þeim báðum, fyrri vindmyllan 
brann sumarið 2017 en sú seinni í 
ársbyrjun 2022 eftir að hafa hætt 
rekstri vegna bilunar í október 
2019,“ er rakið í greinargerð Háblæs.

Áformað er að setja upp nýjar 
vindmyllur sem ná í 46,6 metra 
hæð í stað 53 metra sem fyrri myllur 
voru. „Í hæstu stöðu munu spaðarn-
ir ná 67,6 metra hæð,“ segir Háblær. 
Áður hafi spaðarnir náð 74 metra 
hæð – sem er jafnhátt Hallgríms-
kirkjuturni.

„Til að forðast misskilning er 
athygli vakin á því að þessar myllur 
eru mun lægri og með mun minni 
spaða en þær vindmyllur sem fjallað 
hefur verið um í fjölmiðlum í tengsl-
um við hugmyndir um vindorkuver 
víðs vegar á Íslandi. Í hæstu stöðu er 
hæðin einungis um þriðjungur af 
hæð þeirra vindmylla sem fjölmiðlar 
hafa fjallað um,“ segir Háblær.

Háblær segir umhverfisáhrif – 
þar með talin sjónræn áhrif – ekki 
umtalsverð og hljóðvist „innan allra 
leyfilegra marka við íbúðarhús og 
önnur hús á svæðinu, jafnt nótt sem 
dag“, eins og segir í greinargerðinni. 
Bendir félagið á að mastur fyrir-
hugaðrar brúar yfir Ölfusá við Sel-

foss verði umtalsvert hærra, eða 60 
metrar.

„Þegar horft er til þess að langflest-
ir ferðamenn sem koma til Þykkva-
bæjar verði búnir að keyra bókstaf-
lega undir mun hærra og þykkara 
mastur, þá eru möstur vindmyllanna 
ósköp smávægileg í samanburði og 
ólíkleg til að hafa mikil áhrif á upp-
lifun ferðamanna,“ segir Háblær.

Þrátt fyrir þetta álit Háblæs telur 
skipulags- og umhverfisnefnd Rang-
árþings ytra framkvæmdina gætu 
verið háða umhverfismati. „Skipu-
lagsnefnd metur það einnig svo að 
áformin séu ekki að fullu í sam-
ræmi við stefnumótun um nýtingu 
á vindorku í Rangárþingi ytra,“ segir 
nefndin og nefnir þar sem dæmi 
viðmið um fjarlægð vindrafstöðva 
frá byggð og frístundasvæðum. ■

Eru möstur vindmyll-
anna ósköp smávægi-
leg í samanburði og 
ólíkleg til að hafa mikil 
áhrif á upplifun ferða-
manna.

Úr greinargerð Háblæs

Vindmyllur við Þykkvabæ

Fyrri vindmyllur voru í eigu 
Biokraft sem fór í þrot árið 
2019. Háblær ehf. eignaðist 
eignir þrotabús Biokraft eftir 
að Eignabjarg ehf., félag í eigu 
Arion banka, tók þær yfir. 
Háblær fékk, með heimild 
Orkustofnunar frá 8. ágúst 
2022, virkjunarleyfi Biokraft 
framselt. Háblær ehf. var 
stofnað sérstaklega til að taka 
niður fyrri tvær vindmyllurnar 
og reisa tvær nýrri í stað þeirra. 
Háblær ehf. er í eigu Eigna-
bjargs og Qair Iceland, dóttur-
fyrirtækis franska orkufyrir-
tækisins Qair.

gar@frettabladid.is

ati
Í greinargerð 

Háblæs er þessi 

tölvugerða 

mynd sem sýnir 

mismuninn á 

hæð nýju og 

gömlu vindmyll-

anna til hægri. 

 MYND/HÁBLÆR

fnvel háðar umhverfisma
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Rannsaka fornleifar
víða um land í sumar
SVIÐSLJÓS

R
annsókn fyrri ára á mann-
gerðum hellum í Odda
hefur þegar leitt í ljós mik-
ilvægar upplýsingar um

aldur, gerð og nýtingu þeirra. Enn er
þó mörgum mikilvægum spurn-
ingum ósvarað um gerð og þróun
hellakerfisins, til hvers hellarnir
voru notaðir og hvort breytingar
hafi verið gerðar á nýtingu þeirra á
því tímabili sem þeir voru í notkun.
Hellarnir hafa verið aldursgreindir
út frá gjóskulögum og virðast vera
frá tímabilinu 950-1250/1300,“
segir Kristborg Þórsdóttir fornleifa-
fræðingur sem stjórnar fornleifar-
annsókn í Odda á Rangárvöllum.
Verkefnið, sem er til þriggja ára,

fékk á dögunum úthlutað 6,4 milljón-
um króna úr fornminjasjóði. Við það
munu starfa 4-5 fornleifafræðingar
á komandi sumri. Verkefnið er unnið
á vegum Fornleifastofnunar Íslands
sem er umsvifamesti aðilinn á sviði
fornleifarannsókna hér á landi og
fékk helming allra styrkja fornmina-
sjóðs í ár.
Kristbjörg segir að samanlög

stærð hellakerfisins í Odda sé
áætluð um 400 fermetrar og eru
þá ekki talin með þau torfhlöðnu
hús sem eru við hellismunna. „Stór
hluti kerfisins hefur verið grafinn út
strax um miðja 10. öld og eru þetta
því með stærstu mannvirkjum sem
fundist hafa frá því tímabili, ef ekki
þau allra stærstu. Allt bendir til
þess að hellarnir hafi verið notaðir
fyrir búfénað, líklega nautgripi, en
ekki er útilokað að fólk hafi hafst við
í hluta hellanna á notkunartíman-
um,“ segir Kristbjörg. Í sumar verð-
ur haldið áfram að grafa upp stærri
hrunda hellinn af tveimur sem eru á
rannsóknarsvæðinu. Er markmiðið
að grafa upp hellinn í heild sinni en
hann er um 50 metra langur og 4-5
metra breiður.metra breiður.

107 milljónir til rannsókna

Samtals veitti fornminjasjóður
nú um mánaðamótin 40 styrki
að fjárhæð tæplega 107 milljónir
króna. Hæsta styrkinn, 7 milljónir
króna, fékk annað verkefni á vegum
Fornleifastofnunar: rannsókn á
verbúðaminjum í hættu á Höfnum á
Skaga. Þar eru umfangsmiklar minj-
ar sem eru í hættu vegna ágangs

sjávar. Minjarnar tengjast sjósókn,
t.a.m. verbúðir, öskuhaugar, naust,
þurrkreitir, hjallar og gryfjur.
Rannsóknirnar á Höfnum hófust

árið 2008 þegar Byggðasafn Skag-
firðinga skráði þar fornleifar en auk
þess fóru starfsmenn Minjastofnun-
ar Íslands á svæðið sumarið 2021 til
að meta ástand minjanna. Í fyrra-
sumar fengu rannsóknir á Höfnum
styrk úr fornminjasjóði. Markmiðið
var að kanna hraða rofs á svæðinu
og bera sjáanlegar minjar saman
við þær minjar sem sáust í forn-
leifaskráningu frá 2008, auk þess
að kanna umfang, aldur og hlutverk
þeirra minja sem voru að hverfa.
Í fyrra voru fjögur snið teiknuð á
þremur svæðum en auk þess teknir
tugir borkjarna og grafnir fjórir
könnunarskurðir. Mikill fjöldi af
minjum kom í ljós við rannsóknirn-
ar, margfalt fleiri en þær sem sjást
á yfirborði. Talsvert fannst einnig
af gripum og hvalbeinum og fyrstu
niðurstöður gefa til kynna að auk
sjósóknar hafi í Höfnum verið unnir
gripir úr hvalbeini.

Fjölmörg verkefni

Mörg forvitnileg verkefni eru á
skránni yfir styrkveitingar forn-
minjasjóðs. Eitt þeirra snýr að því
að varpa ljósi á svínahald til forna,
en það hefur vakið athygli manna
hve mörg örnefni og víða hér á landi
tengjast svínum. Má þarf nefna
Svínahraun, Galtafell, Gyltuskarð,
Gríshól, Purkey og Svínshyl.

SAMSTARFSVERKEFNI

Fornminjar
á Njáluslóð
Eitt verkefnanna sem styrk
hlaut úr fonrminjasjóði nefnist
Fornminjar á Njáluslóð. Um
er að ræða samstarfsverkefni
Fornleifastofnunar Íslands,
Stofnunar Árna Magnússonar
í íslenskum fræðum, Rangár-
þings ytra og eystra og Ferða-
félags Rangæinga. Markmið
þess er að gera sögusvið Njálu
aðgengilegra fyrir allan al-
menning og miðla upplýsingum
um valda staði sem koma við
sögu og þekktar fornar minjar
sem þar er að finna. Er litið á
þetta verkefni sem fyrstu skref
í viðameiri þróun á kynningar-
efni um Njáls sögu og fjölþættri
miðlun menningararfs í Rangár-
vallasýslu sem hægt verður að
heimfæra á önnur svæði. Fram
kemur á vefnum hvolsvollur.is
að stefnt er því að láta hanna
sérstakt smáforrit eða vefsíðu
þar sem hægt verður að nálgast
viðamiklar upplýsingar um
Njáls sögu sjálfa, örnefni, sögu
svæðisins, fornminjar, fræðileg
álitamál o.fl.

R
Guðmundur Magnússon

gudmundur@mbl.is

Ljósmynd/Fornleifastofnun Íslands

Fornir hellar Yfirlitsmynd af rannsóknasvæðinu í Odda á Rangárvöllum.
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Skilur lítið eftir sig
í sveitarfélögunum
SVIÐSLJÓS

S
veitarstjórnarmenn í
sveitarfélögum þar sem
orkuvinnsla fer fram á
Íslandi leggja æ þyngri

áherslu á að meira fjármagn vegna
iðnaðarins skili sér á þeim svæðum
en hingað til. Segja þeir lítið verða
eftir í nærsamfélaginu þar sem
skattar og gjöld fari að miklu leyti
til ríkisvaldsins og sums staðar sé
lítið um afleidd störf.
„Stjórn Samtaka orkusveitar-

félaga hvetur öll sveitarfélög á
landsbyggðinni sem hafa orku-
mannvirki í nærumhverfi sínu, eða
eru með hugsanleg virkjanaáform í
farvatninu, til þess að staldra við í
skipulagsmálum virkjana á meðan
sanngjörn skipting auðlindarinn-
ar verður fest í lög,“ segir meðal
annars í bókun hjá Samtökum orku-
sveitarfélaga á fundi í febrúar:
„Við settum á laggirnar starfs-

nefnd fyrir sveitarfélögin í Samtök-
um orkusveitarfélaga en hlutverk
nefndarinnar er að skoða þessi mál
heildrænt. Ýmsir innan okkar raða
hafa átt samtöl víða en verið er að
ræða við ráðamenn, þingmenn og
landeigendur og viljum við heyra
fleiri sjónarmið í þessari vinnu,“
segir Ása Valdís Árnadóttir, for-
maður Samtaka orkusveitarfélaga,
sem jafnframt er oddviti í Gríms-
nes- og Grafningshreppi.
„Við viljum með þessu fylgja eftir

vinnu samtakanna á undanförn-
um árum. Tveir starfshópar voru
settir á laggirnar þar sem voru
fulltrúar frá ríkisvaldinu, Sambandi
íslenskra sveitarfélaga og Sam-
tökum orkusveitarfélaga. Þessir
starfshópar komust hins vegar
ekki að neinni niðurstöðu varðandi
skattlagningu orkumannvirkja.
Samtök orkusveitarfélaga kærðu í
kjölfarið skattaívilnun til ESA þar
sem ekki eru greidd fasteignagjöld
nema af hluta orkumannvirkja.
ESA komst að þeirri niðurstöðu að
ekki væri um ívilnun að ræða. Við
þurfum að standa saman og finna
leiðir til að nærsamfélagið fái eitt-
hvað út úr orkuvinnslu, hvort sem
það er vatnsafl, jarðhiti, vindorka
eða eitthvað annað. Í bókun hjá
okkur hvöttum við sveitarfélög til
að setja niður fótinn því störfin í
kringum orkuna byggjast að mestu

upp á höfuðborgarsvæðinu en ekki í
sveitarfélögunum þar sem orku-
vinnslan er. Hún hefur skilið lítið
eftir sig í sveitarfélögunum þótt
vissulega fáum við einhver fast-
eignagjöld og ég geri ekki lítið úr
þeim. En fasteignagjöld eiga bara
við um hluta þessara mannvirkja.“við um hluta þessara mannvirkja.“

Engar tekjur í nærumhverfinuEngar tekjur í nærumhverfinu

Skipuð var starfsnefnd á stjórnar-
fundinum sem er ætlað að ítreka
mikilvægi sjónarmiða sveitarfélag-
anna í orkuskiptunum og vinnslu
raforku. Hefur hún jafnframt
það hlutverk að vinna tillögur að
breytingum varðandi tekjur sveitar-
félaga af orkuframleiðslu, leggja
fram drög að nýju lagaumhverfi um
orkuvinnslu á Íslandi.
„Eftir því sem maður skoðar

þessi mál betur þá sér maður að
grunnleikreglurnar hvað varðar
orkuvinnsluna hafa verið rangar.
Við hjá Skeiða- og Gnúpverjahreppi
erum ásamt Rangárþingi ytra með
framkvæmdaleyfi Hvammsvirkj-
unar í fanginu. Það verkefni sýnir
skýrt að rangt er gefið hvað varðar
sveitarfélögin. Þar er verið að fara
í stóra og mikla framkvæmd eftir
tuttugu ára undirbúning en ekki
hefur verið skoðað hvaða áhrif hún
mun hafa fyrir íbúana og nær-
samfélagið. Meðan á byggingunni
stendur verða vissulega einhver
störf í nærumhverfinu en eftir það
tekur bara við rekstrartími virkj-
unar,“ segir Haraldur Þór Jónsson
formaður nefndarinnar en hann er
jafnframt sveitarstjóri í Skeiða- og
Gnúpverjahreppi. Haraldur bendir
á að ekki þurfi annað en að keyra

um svæðið til að sjá að virkjanir
hafi ekki bein áhrif á lífsgæðin á
svæðinu. „Þjórsár- og Tungnaár-
svæðið er mikilvægasta orkuveitu-
svæði þjóðarinnar. Það er nóg að
keyra um sveitirnar, þá sér maður
að verðmætin fara í burtu og ekkert
verður eftir.“

Tekjustofnarnir eiga ekki viðTekjustofnarnir eiga ekki við

Haraldur bendir á að tveir helstu
tekjustofnar sveitarfélaga eigi ekki
við í þessari umræðu.
„Orkuvinnsla þjónar ekki

hagsmunum sveitarfélagsins í
óbreyttri mynd eins og bókað var
í sveitarstjórn hjá okkur. Átök um
virkjanir hafa klofið sveitarfélagið
í herðar niður þar sem fólk skiptist
í fylkingar sem voru með eða á
móti. Ég kom nýr inn á þetta svið
eftir síðustu kosningar og maður
sér að það er enginn ábati fyrir
nærsamfélagið af þessari starfsemi.
Sveitarfélögin hafa tvo tekjustofna,
útsvar og fasteignagjöld, en þau
eiga ekki við vegna þess að þau eru
undanþegin fasteignasköttum. Ef
þú tekur öll þessi orkumannvirki á
Íslandi, hvort sem það eru virkj-
anir eða flutningslínur sem eru á
fjórða þúsund kílómetrar, þá eru
fasteignagjöldin af öllum þessum
mannvirkjum lægri upphæð en af
Hörpunni, Kringlunni og Smára-
lindinni. Orkuframleiðslan er
niðurgreidd á kostnað samfélagsins
þar sem mannvirkin eru. Lausnin er
augljós. Við þurfum lög sem tryggja
að nærumhverfið njóti ávinnings
og þá tel ég að það verði miklu
meiri sátt um hvar þarf að virkja og
hvernig.“

S
Kristján Jónsson

kris@mbl.is

Ljósmynd/Landsvirkjun

Þjórsá Tölvugerð mynd af Hvammsvirkjun sem fyrirhuguð er.
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Þekkt fólk 
í viðskipta-
lífinu á 
bak við 
vindmyllurnar
Erlend stórfyrirtæki eru helstu leikendur þegar kemur að 
hugsanlegri virkjun vinds á Íslandi. Í því skyni hafa þau 
fengið til liðs við sig fjölda fyrrverandi þingmanna. Þá liggja 
þræðir inn í íslenska stjórnsýslu og allt inn í ríkisstjórn 
Íslands þegar kemur að vindorkuverkefnum 
sem gætu velt milljörðum króna.

Hátt í fjörutíu vindorkuvirkj-
anakostir eru til skoðunar 
á Íslandi, mjög mislangt á 
veg komnir. Tvö fyrirtæki 

bera hitann og þungann af þeim 
áformum sem uppi eru og bæði eru 
þau að uppistöðu til í eigu erlendra 
stórfyrirtækja, þó Íslendingar eigi í 
einhverjum tilvikum hlut í þeim eða 
stýri. Samanlagt koma umrædd tvö 
fyrirtæki, með eigendur í Frakklandi 
og Noregi, að yfir helmingi þeirra 
virkjanaáforma sem uppi eru.

En þó fyrirtækin umræddu sé í er-
lendri eigu þýðir það ekki að þau hafi 
ekki búið til tengingar inn í íslenska 
stjórnsýslu, stjórnmál og viðskiptalíf. 
Þvert á móti. Fyrirtækjunum tengjast 
þannig þingmenn, fyrrverandi og 
raunar einnig núverandi, með ýms-
um hætti. Stórtækir leikendur í við-
skiptalífinu á Íslandi koma sömuleið-
is að verkefnunum, eða standa í það 
minnsta ekki nema armslengd frá 
þeim, jafnvel tæplega.

Virkjun vindorku á Íslandi er ný 
af nálinni, í það minnsta svo ein-
hverju nemur. Svo virðist þó sem að 
með kalli eftir nýjum orkukostum 
vegna fyrirhugaðra orkuskipta, sem 
stjórnvöld stefna að, hafi skapast 
kapphlaup um að koma mögulegum 
virkjanakostum á framfæri, í það 
minnsta svo þeir næðu inn í 4. áfanga 
rammaáætlunar. Það er jafnvel þó að 
fyrirtækin sem um ræðir vilji raunar 
alls ekki að vindorka heyri undir 
rammaáætlun yfir höfuð. Eins og 
fjallað var um í Heimildinni í janúar.

Fyrrverandi þing-
menn í fararbroddimenn í fararbroddi
En hver eru þessi fyrirtæki sem um 
ræðir? Fyrst er rétt að nefna vind-
orkufyrirtækið QAIR Iceland ehf., í 

eigu franska orkufyr-
irtækisins Quadran 
International. QAIR 
hefur uppi áform um upp-
byggingu vindorkuvera á níu stöðum 
á landinu en þau áform eru ærið 
mislangt á veg komin.  

QAIR Iceland á síðan 38,4 prósenta 
eignarhlut í Arctic Hydro ehf. sem 
er virkjanafyrirtæki sem heldur á 
virkjanarétti, meðal annars í Hólsá og 
Gönguskarðsá í Fnjóskadal, í Þverá í 
Vopnafirði, í Geitdalsá í Skriðdal og 
Hamarsá í Hamarsfirði.

Í eigendahópi Arctic Hydro er 
einnig Benedikt Einarsson, sonur 
Einars Sveinssonar, sem aftur er 
föðurbróðir Bjarna Bendiktssonar 
fjármálaráðherra. Benedikt á 10,2 
prósenta hlut í Arctic Hydro. Þá á 
Ingimundur Sveinsson, bróðir Einars 
og föðurbróðir Benedikts, einnig 
lítinn hlut í Arctic Hydro, 0,45 pró-
sent. Aðrir hluthafar í Arctic Hydro 
eru meðal annars hjónin Finnur R. 
Stefánsson og Steinunn Jónsdóttir, 
sem saman eiga 17,8 prósent í gegnum 
félag sitt Snæból.

Draga má þá ályktun, sé litið til 
þess hvaða Íslendingar hafa tengsl 
við QAIR Iceland, að fyrirtækið hafi 
gert í því að sækja til sín fólk með góð 
tengsl inn í íslensk stjórnmál. Þannig 
er Tryggvi Þór Herbertsson, fyrrver-
andi þingmaður Sjálfstæðisflokks-
ins, stjórnarformaður fyrirtækisins. 
Raunar hefur Tryggvi Þór komið að 
hugsanlegum vindorkuverkefnum 
allt frá því að hann var starfsmaður 
fjárfestingafélagsins GAMMA.

Fleiri fyrrverandi þingmenn 
tengjast QAIR Iceland því Vilhjálmur 
Egilsson, fyrrverandi þingmaður 
Sjálfstæðisflokksins og formað-
ur starfshóps sem Guðlaugur Þór 
Þórðarson umhverfis-, orku- og 
loftslagsráðherra skipaði til að vinna 
grænbók um stöðu og áskoranir Ís-
lands í orkumálum, hefur tekið að sér 
kynningarstarf fyrir félagið.

Vilhjálmur er raunar ekki aðeins að 
störfum fyrir QAIR heldur var hann 
ráðinn til kynningarstarfa fyrir fjögur 
vindorkufyrirtæki, Zephyr Iceland, 
EM Orku og Hafþórsstaði ehf., sem 

1

allt eru fyrirtæki sem fjallað verður um 
hér. Fyrirtækin fjögur hafa stofnað með 
sér samtök sem þau kalla Vestanátt 
og réðu þau Vilhjálm sem starfsmann 
sinn. Meðal annars stýrði hann kynn-
ingarfundi fyrirtækjanna í Borgarnesi í 
september síðastliðnum.  

Lögmaðurinn Jón Jónsson hefur 
þá sinnt störfum fyrir Arctic Hydro, 
meirihlutaeiganda QAIR Icland, og 
komið fram sem talsmaður þess á 
Austurlandi. Jón rekur lögmannsstof-
una Sókn á Egilsstöðum ásamt Hilmari 
Gunnlaugssyni. Hilmar er fyrrverandi 
varaþingmaður Sjálfstæðisflokksins og 
var sumarið 2022 skipaður af Guðlaugi 
Þór Þórðarsyni umhverfis-, orku- og 
loftslagsráðherra sem formaður starfs-
hóps um nýtingu vindorku.

Land undir vindmyllugarð í eigu 
fjölskyldu Ásmundar Einars
Lengst eru áform QAIR Iceland um 
uppbyggingu vindorkuvera komin í 
Dalabyggð. Þar hefur sveitarfélagið 

Framhald á næstu opnu  

18%
af öllu uppsettu 
afli sem nú er 
í landinu gæti 
Klaustursels-
virkjun framleitt.

37

Eignarhald 
og áform um 
virkjun vinds
1 Reykjanesgarður
Framkvæmdaaðili: HS Orka
Landeigendur: Grindavíkurbær, ríkissjóður 
Íslands, HS orka og einstaklinga.
Áætlaður fjöldi vindmylla: 25
Áætluð orkuframleiðsla: 100 MW

2 Mosfellsheiðarvirkjanir 1 og 2.
Framkvæmdaaðili: Zephyr Iceland
Landeigendur: Ríkissjóður Íslands.
Áætlaður fjöldi vindmylla: 30
Áætluð orkuframleiðsla: 150-200 MW 

3 Brekkukambur
Framkvæmdaaðili: Zephyr Iceland
Landeigendur: Guðmundur Á. Gunnarsson.
Áætlaður fjöldi vindmylla: 8-12
Áætluð orkuframleiðsla: 50 MW

4 Mýravirkjun
Framkvæmdaaðili: Zephyr Iceland
Landeigendur: Agnes Óskarsdóttir og 
Halldór Jónas Gunnlaugsson.
Áætlaður fjöldi vindmylla: 15
Áætluð orkuframleiðsla:75-100 MW.

H
Freyr Rögnvaldsson
freyr@heimildin.is

 Benedikt  
Einarsson
Benedikt er næst-
stærsti eigandi 
Arctic Hydro á 
eftir QAIR Iceland. 
Hann og Bjarni 
Benediktsson 
fjármálaráðherra 
eru bræðrasynir.
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5 Alviðra
Framkvæmdaaðili: Hafþórsstaðir ehf. 
Landeigendur: Helgi Hjörvar, Einar 
Guðmann Örnólfsson og Hrafnhildur 
Grímsdóttir
Áætlaður fjöldi vindmylla: 10
Áætluð orkuframleiðsla: 50 MW.

6 Lambavirkjun
Framkvæmdaaðili: Zephyr Iceland
Landeigendur: Laufey Valsteinsdóttir, 
Þorsteinn G. Eggertsson og  
Eggert Ólafsson.
Áætlaður fjöldi vindmylla: 50
Áætluð orkuframleiðsla: 250 MW

7 Hálsvirkjun
Framkvæmdaaðili: Zephyr Iceland
Landeigendur: Gunnar Jónsson
Áætlaður fjöldi vindmylla: 15.
Áætluð orkuframleiðsla: 75

. 

, 

8 Múli
Framkvæmdaaðili: QAIR Iceland.
Landeigandi: Ólafur Ólafsson 
Áætlaður fjöldi vindmylla: 13.
Áætluð orkuframleiðsla: 72 MW.
 
9 Hróðnýjarstaðir
Framkvæmdaaðili: Storm Orka
Landeigendur: Magnús B. Jóhannes-
son, Sigurður Eyberg Jóhannesson  
og Jóhannes Sigurðsson.
Áætlaður fjöldi vindmylla: 30
Áætluð orkuframleiðsla: 130 MW.

10 Sólheimavirkjun
Framkvæmdaaðili: QAIR Iceland.
Landeigendur: Daði Einarsson  
og Valdimar Einarsson.
Áætlaður fjöldi vindmylla: 27
Áætluð orkuframleiðsla: 162 MW.

11 Hrútavirkjun
Framkvæmdaaðili: Zephyr Iceland
Landeigendur: Ingimar Sigurðsson
Áætlaður fjöldi vindmylla: 15
Áætluð orkuframleiðsla: 75 MW.

12 Nónborgir
Framkvæmdaaðili: Vesturverk
Landeigendur: Hannes Guðmundur 
Hilmarsson og Kristín Guðbjörg 
Jónsdóttir.
Áætlaður fjöldi vindmylla: 25
Áætluð orkuframleiðsla: 100 MW

13 Garpsdalur
Framkvæmdaaðili: EM Orka
Landeigendur: Hafliði Viðar Ólafsson
Áætlaður fjöldi vindmylla: 21.
Áætluð orkuframleiðsla: 88 MW.

14 Tjörn
Framkvæmdaaðili: QAIR Iceland
Landeigendur: Baldur Heimisson,  
Elín Lilja Gunnarsdóttir, Elmar Baldurs-
son og Olga Lind Geirsdóttir
Áætlaður fjöldi vindmylla: 10
Áætluð orkuframleiðsla: 56 MW.

15 Blöndulundur
Framkvæmdaaðili: Landsvirkjun
Landeigendur: Landsvirkjun.
Áætlaður fjöldi vindmylla: 40
Áætluð orkuframleiðsla: 100 MW

16 Vindheimavirkjun
Framkvæmdaaðili: Fallorka

Landeigendur: - 
Áætlaður fjöldi vindmylla: 10.

Áætluð orkuframleiðsla: 40 MW.

17 Norðanvindur
Framkvæmdaaðili: QAIR Iceland
Landeigendur: Norðurþing.
Áætlaður fjöldi vindmylla: 11
Áætluð orkuframleiðsla: 61 MW.

18 Reyðarárgarður
Framkvæmdaaðili: HS Orka.
Landeigendur: Norðurþing.
Áætlaður fjöldi vindmylla: 12
Áætluð orkuframleiðsla: 50 MW.

19 Hnotasteinn
Framkvæmdaaðili: QAIR Iceland 
Landeigendur: Sigurður Árnason  
og Gunnar Páll Ólafsson.
Áætlaður fjöldi vindmylla: 34.
Áætluð orkuframleiðsla: 190 MW.

20 Brekknaheiði
Framkvæmdaaðili: Langanesbyggð og 
Vopnafjarðarhreppur.
Landeigendur: -
Áætlaður fjöldi vindmylla: 70
Áætluð orkuframleiðsla: 220 MW.

21 Sauðanesháls
Framkvæmdaaðili: Langanesbyggð  
og Vopnafjarðarhreppur.
Landeigendur: - 
Áætlaður fjöldi vindmylla: 25
Áætluð orkuframleiðsla: 100 MW

22 Austurvirkjun
Framkvæmdaaðili: Zephyr Iceland
Landeigendur: Björn Erlendsson, Hákon
Erlendsson, Jón Ársæll Þórðarson, 
Sigurðar R. Þórðarson og Vilhjálm 
Auðunn Þórðarson.
Áætlaður fjöldi vindmylla: 36-40.
Áætluð orkuframleiðsla: 250 MW.

 og 

on 

23 Langanesströnd
Framkvæmdaaðili: Langanesbyggð  
og Vopnafjarðarhreppur.
Landeigendur: - 
Áætlaður fjöldi vindmylla: 50
Áætluð orkuframleiðsla: 160 MW.

24 Bakkaheiði
Framkvæmdaaðili: Langanesbyggð  
og Vopnafjarðarhreppur.
Landeigendur: - 
Áætlaður fjöldi vindmylla: 35
Áætluð orkuframleiðsla: 110 MW.

25 Viðvíkurheiði
Framkvæmdaaðili: Langanesbyggð  
og Vopnafjarðarhreppur.
Landeigendur: - 
Áætlaður fjöldi vindmylla: 15
Áætluð orkuframleiðsla: 50 MW.

26 Sandvíkurheiði
Framkvæmdaaðili: Langanesbyggð  
og Vopnafjarðarhreppur.
Landeigendur: - 
Áætlaður fjöldi vindmylla: 35
Áætluð orkuframleiðsla: 110 MW.

27 Lagarfoss
Framkvæmdaaðili: Orkusalan
Landeigandi: - 
Áætlaður fjöldi vindmylla: 2
Áætluð orkuframleiðsla: 10 MW. 

28 Klausturselsvirkjun
Framkvæmdaaðili: Zephyr Iceland
Landeigendur: Marteinn Óli  
Aðalsteinsson
Áætlaður fjöldi vindmylla: 80-100
Áætluð orkuframleiðsla: 500 MW.

29 Þorvaldsstaðir
Framkvæmdaaðili: QAIR Iceland
Landeigendur: Björgvin Pétursson  
og Viðar Pétursson. 
Áætlaður fjöldi vindmylla: 8.
Áætluð orkuframleiðsla: 45 MW.

30 Grímsstaðir
Framkvæmdaaðili: QAIR Iceland
Landeigendur: Sigursveinn Guðjónsson.
Áætlaður fjöldi vindmylla: 24
Áætluð orkuframleiðsla: 134 MW.

31 Slýjavirkjun
Framkvæmdaaðili: Zephyr Iceland
Landeigendur: Guðbrandur  
Magnússon og Kristín Lárusdóttir.
Áætlaður fjöldi vindmylla: 15
Áætluð orkuframleiðsla: 75 MW.

32 Búrfell
Framkvæmdaaðili: Landsvirkjun
Landeigendur: -
Áætlaður fjöldi vindmylla: 30
Áætluð orkuframleiðsla: 120 MW.

33 Haukadalsgarður
Framkvæmdaaðili: HS Orka.
Landeigendur: Ríkissjóður  
og einstaklingar.
Áætlaður fjöldi vindmylla: 25
Áætluð orkuframleiðsla: 100 MW

34 Foss
Framkvæmdaaðili: QAIR Iceland.
Landeigendur: Hjörleifur Þór Ólafsson 
og Sigríður Jónsdóttir.
Áætlaður fjöldi vindmylla: 10
Áætluð orkuframleiðsla: 45 MW

35 Hrútmúlavirkjun
Framkvæmdaaðili: Gunnbjörn ehf.
Landeigendur: Arnar Bjarni Eiríksson  
og Berglind Bjarnadóttir.
Áætlaður fjöldi vindmylla: 22
Áætluð orkuframleiðsla: 85 MW.

36 Keldnavirkjun
Framkvæmdaaðili: Zephyr Iceland.
Landeigendur: Drífa Hjartardóttir.
Áætlaður fjöldi vindmylla: 6
Áætluð orkuframleiðsla: 40 MW.

37 Butra
Framkvæmdaaðili: QAIR Iceland.
Landeigendur: -
Áætlaður fjöldi vindmylla: 7
Áætluð orkuframleiðsla: 18 MW.

38 Vindaborg í Þykkvabæ.
Framkvæmdaaðili: Háblær ehf.
Landeigendur: -
Áætlaður fjöldi vindmylla: 13
Áætluð orkuframleiðsla: 45 MW. 
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staðfest breytingu á aðalskipulagi 
vegna slíks vindorkuvers. Áætlað er að 
það rísi í landi Sólheima 1-2 á Laxár-
dalsheiði og hefur Tryggvi Þór, stjórnar-
formaður fyrirtækisins, sagt að gangi 
allt að óskum muni uppbygging þar 
hefjast árið 2026.

Eignarhald Sólheimajarðanna er 
sömuleiðis nátengt inn í íslenska póli-
tík. Landið er í eigu bræðranna Daða og 
Valdimars Einarssona, sem eiga sinn 
helminginn hvor í gegnum félag sitt. 
Daði er faðir Ásmundar Einars Daða-
sonar, þingmanns Framsóknarflokksins 
og félags- og barnamálaráðherra.

Félagið sem um ræðir hét áður SBH1 
ehf., þegar það var stofnað árið 2015, og 
var stofnandi þess og stjórnarformað-
ur þá Sunna Birna Helgadóttir, kona 
Ásmundar Einars. Ásmundur og Sunna 
keyptu jarðirnar tvær árið 2015 fyrir 75 
milljónir króna með láni sem Íslands-
banki veitti SBH1 ehf. og gekk Ásmund-
ur Einar frá kaupunum samkvæmt 
undirrituðu umboði Sunnu Birnu. 
Sunna Birna sat sem stjórnarformaður í 
félaginu fram í janúar 2018, þegar Daði 
tók við stjórnartaumunum.

Ólafur Ólafsson vill 
virkja vindinnvirkja vindinn
Sem fyrr segir hafa fjögur vindorku-
fyrirtæki stofnað með sér samtökin 
Vestanátt en nafnið er táknrænt að því 
leyti að mikill fjöldi virkjanaáforma 
fyrirtækjanna er einmitt á Vesturlandi. 
Annað verkefni QAIR Iceland, sem 
einnig er komið á nokkurn rekspöl, er 
þannig einnig á Vesturlandi, vindorku-
ver í landi Hvamms í Norðurárdal í 
Borgarbyggð. Þar stefnir í að matsferli 
hefjist á þessu ári. Hvammur er í eigu 
Festir ehf., félags Ólafs Ólafssonar, sem 
oftast er kenndur við Samskip. Ólafur 
er þekktur úr íslensku viðskiptalífi, 
meðal annars fyrir þátt sinn í Al-Thani 
málinu en fyrir það var hann sakfelldur 
í Hæstarétti í febrúar 2015 og dæmdur 
til fjögurra og hálfs árs fangelsisvistar.

QAIR Iceland hefur til skoðunar vind-
orkuverkefni á sjö stöðum til viðbótar. 
Lögð hefur verið  fram matsáætlun til 
Skipulagsstofnunar vegna vindorku-
vers á Hólaheiði á Melrakkasléttu, og 
dregur verkefnið nafn sitt af örnefninu 
Hnotasteini. Landsvæðið sem um ræðir 
er í eigu ábúenda á jörðunum.

Verkefnið á Hólaheiði er ekki hið 
eina sem QAIR hefur til skoðunar í 
Norðurþingi heldur hefur félagið einnig 
kannað möguleika á uppbyggingu 
á vindorkuveri skammt frá Húsavík 
sem hefur vinnuheitið Norðanvind-
ur. Landið sem þar um ræðir er í eigu 
sveitarfélagsins sjálfs.

QAIR hefur þá til skoðunar upp-
byggingu vindorkugarða í landi Tjarnar 
á Vatnsnesi, í landi Þorvaldsstaða í 
Breiðdal, í landi Grímsstaða í Meðal-
landi, í landi Butru í Fljótshlíð og í landi 
Foss í Hrunamannahreppi. Jarðirnar 
eru allar í eigu einkaaðila, í flestum 
tilvikum bænda sem búa jarðirnar.

Áttu líka myllurnar 
sem voru felldar
Í Þykkvabæ stóðu árum saman tvær 
vindmyllur á vegum fyrirtækisins 
Biokraft ehf. Eldur kom upp í vélar-
húsi annarrar myllunnar árið 2017 og 
gjöreyðilagði hana. Frægt varð í byrjun 
síðasta árs þegar myllan stóð af sér ít-
rekaðar sprengingar í tilraun til að fella 
hana. Það hafðist þó að lokum og var 
seinni myllan einnig felld í september 
síðastliðnum.

Biokraft endaði í gjaldþroti árið 2019 
en áður hafði félagið lagt inn tilkynn-
ingu til Orkustofnunar um hugsanlegt 
vindorkuver í Þykkvabæ. Félagið Há-
blær eignaðist hins vegar myllurnar og 
þá mögulegan virkjanarétt á svæðinu, í 
það minnsta áformar fyrirtækið að reisa 
þar tvær vindmyllur í stað þeirra sem 
felldar voru. Það gerist þó væntanlega 
ekki án þess að sú framkvæmd fari í 
umhverfismat, eftir að skipulags- og 
umferðarnefnd Rangárþings ytra mælti 
með því. Eigendur Háblæs eru kunnug-
legir, félagið er að 51 prósenti í eigu Qair 
Iceland á móti 49 prósenta hlut Arion 
banka.

Norðmenn vara Íslendinga viðNorðmenn vara Íslendinga við
Hinn stóri leikandi í vindorkusviðinu 
á Íslandi er Zephyr Iceland, dótturfyr-
irtæki norska vindorkufyrirtækisins 

Zephyr AS sem á tæp 67 prósent í fyr-
irtækinu. Zephyr AS hefur þróað, reist 
og rekið vindmyllur víða í Noregi, og á 
stundum mætt mikilli mótstöðu heima-
manna á hverju svæði fyrir sig. Meðal 
annars mótmæltu íbúar Haramsøya 
í Álasundi mjög uppsetningu átta 
vindmylla á Haramsfjalli, svo mjög að 
dómstólar máttu skera úr um lögmæti 
áformanna. Heimamenn töpuðu því 
dómsmáli í maí árið 2021. Hinir sömu 
vindorkuandstæðingar í Noregi hafa 
einnig áhyggjur af áformum Zephyr 
á Íslandi og sendu þeir meðal annars 
bréf til íslenskra stjórnmálamanna 
og fjölmiðla í byrjun árs 2021 þar sem 
varað var við fyrirtækinu. Í frétt norska 
ríkisútvarpsins um málið var tilgreint 
að Guðmundur Ingi Guðbrandsson, þá-
verandi umhverfisráðherra, hefði ekki 
viljað tjá sig um þær bréfasendingar.

Hinn eignarhlutinn í Zephyr Iceland, 
rúm 33 prósent, er í eigu Ketils Sigur-
jónssonar lögfræðings, sem hefur árum 
saman sérhæft sig í orkumálum. Svo 
snemma sem árið 2009 skrifaði Ketill 
skýrslu sem bar yfirskriftina Virkjun 
vindorku og sjávarorku á Íslandi fyrir 
iðnaðarráðherra, sem þá var Össur 
Skarphéðinsson.

Stórkarlaleg áform fyrir austanStórkarlaleg áform fyrir austan
Zephyr Icaland hefur lagt fram matsá-
ætlun vegna tveggja vindorkuverkefna. 
Annað verkefnið er Brekkukambur í 
landi Brekku í Hvalfirði. Brekka er að 
fullu í eigu Guðmundar Á. Gunnarsson-
ar í gegnum félagið Brekkmann ehf. Á 
Brekku er frístundabyggð og gert ráð 
fyrir 60 lóðum undir frístundahús í 
deiliskipulagi. Í umhverfisstefnu sem 
birt er á heimasíðu félagsins Brekk-
mann, fyrir jörðina Brekku, segir meðal 
annars að stuðla skuli að „verndun 
menningar og náttúruminja á jörðinni 
Brekku“.

Hitt vindorkuverkefni Zephyr sem 
lögð hefur verið fram matsáætlun fyrir 
er í landi Klaustursels á Fljótsdalsheiði. 
Klaustursel er í eigu Marteins Óla 
Aðalsteinssonar, í gegnum félagið Aðal 
ehf., en Marteinn er ábúandi á jörðinni. 
Umrædd áform á Fljótsdalsheiði eru 
þau lang umfangsmestu sem eru til 
skoðunar þegar kemur að uppbyggingu 
vindorkuvera hér á landi. Fjöldi vind-
mylla þar er áætlaður á bilinu 80 til 100, 
og jafnvel meira, og áætluð orkufram-
leiðsla er 500 MW. Það er gríðarlega 
mikið í samhengi við að uppsett afl 
í landinu nú er um 2.800 MW. Það 
þýðir að ef af Klausturselsvirkjun yrði, 
og um raunhæfar tölur væri að ræða, 
þá myndi orkuframleiðsla vindorku-
garðsins vera 18 prósent af öllu upp-
settu afli í landinu nú um stundir.

Þekktur sjónvarpsmaður 
meðal landeigendameðal landeigenda
Þá hefur Zephyr Iceland uppi áform um 
uppbyggingu vindorkuvers á Langanesi 
undir heitinu Austurvirkjun. Vindorku-

verið myndi rísa í landi þriggja jarða, 
Eiðis I, Eiðis II og Ártúns. Jarðirnar 
eru allar í eigu sömu aðila, Björns og 
Hákonar Erlendssona og Jóns Ársæls, 
Sigurðar R. og Vilhjálms Auðuns 
Þórðarsona. Þeirra þekktastur er án 
vafa Jón Ársæll, sem um árabil hefur 
verið meðal þekktustu sjónvarpsmanna 
landsins. Árum saman hafa eigendur 
jarðanna barist fyrir því að bandaríska 
hernum verði gert að hreinsa þann úr-
gang sem hann skildi við sig á Heiðar-
fjalli, sem er á jörðinni Eiði, en án þess 
að hafa erindi sem erfiði.

Önnur áform eru skemmra á veg 
komin en hafa verið tilkynnt inn til 
Orkustofnunar og inn í 4. áfanga 
rammaáætlunar. Það eru áform um 
Mýravirkjun í landi Hundastapa á Mýr-
um, Lambavirkjun í landi Kvía í Þver-
árhlíð, Hrútavirkjun í landi Kjörseyrar í 
Hrútafirði og Slýjavirkjun í Meðallandi. 
Í öllum tilvikum er landið sem um ræð-
ir í eigu einkaaðila, flestra bænda sem 
búa á jörðunum eða nytja þær.

Enn eitt verkefnið sem Zephyr 
Iceland hefur til skoðunar er Keldna-
virkjun í landi Keldna í Rangárþingi 
ytra. Eigandi jarðarinnar er Drífa 
Hjartardóttir, fyrrverandi þingmaður 
Sjálfstæðisflokksins, en Drífa sat á þingi 
frá árinu 1999 og til ársins 2007.

Þá hefur Zephyr Iceland til skoðunar 
uppbyggingu vindorkuvera á Mos-
fellsheiði sem myndu, ef af yrði, rísa á 
þjóðlendu í eigu íslenska ríkisins.

Að síðustu hefur Zephyr uppi áform 
um framkvæmdir við svokallaða 
Hálsvirkjun, sem myndi rísa í landi 
jarðarinnar Króks í Norðurárdal í 
Borgarbyggð, á svonefndum Grjóthálsi. 
Athygli vekur að virkjunaráformin 
þar eru sett fram í fullkominni óþökk 
landeigenda jarðarinnar, Gunnars 
Jónssonar skógræktarbónda þar. Í 
grein sem birtist í Bændablaðinu í 
október síðastliðnum skrifaði Gunnar 
meðal annars: „Kjarni þessa máls er 
hins vegar sá að mikill meirihluti þeirra 
íbúa og jarðeigenda sem hér eiga hlut 
að máli er eindregið andvígur öllum 
hugmyndum um vindorkurekstur á 
þessu svæði.“

Fyrrverandi þingmaður 
Samfylkingarinnar með Samfylkingarinnar með 
Norðurárdalur í Borgarbyggð virðist 
vera mjög hagkvæmur staður til upp-
byggingar vindorkuvera, að mati vind-
orkufyrirtækjanna. Áform um fjórðu 
framkvæmdina eru uppi hjá félaginu 
Hafþórsstöðum ehf. undir vinnuheitinu 
Alviðra. Sú virkjun myndi einnig rísa 
á svokölluðum Grjóthálsi, í landi jarð-
anna Hafþórsstaða og Sigmundarstaða. 
Eigendur Sigmundarstaða eru ábúend-
ur á jörðinni en eigandi Hafþórsstaða er 
Helgi Hjörvar, fyrrverandi borgarfull-
trúi og fyrrverandi þingmaður Sam-
fylkingarinnar. Helgi er sömuleiðis eini 
eigandi félagsins Hafþórsstaða ehf.

Fleiri erlendir aðilar hafa aðkomu
Af öðrum verkefnum sem eru í bígerð 
eða til skoðunar er það fyrirtækið HS 
Orka sem er hvað umfangsmest. HS 
Orka er í eigu evrópska innviðafjár-
festingasjóðsins Ancala Partners að 
50 prósentum og Jarðvarma slhf. að 
50 prósentum, en það félag er í eigu 
íslenskra lífeyrissjóða. HS Orka hefur til 
skoðunar þrjú vindmylluverkefni. Eitt 
er á Reykjanesi, á landi sem er í eigu 
fyrirtækisins sjálfs, ríkissjóðs Íslands, 
Grindavíkurbæjar og einkaaðila. Annað 
er á Haukadalsheiði í Biskupstungum, á 
landi í eigu ríkissjóðs og hóps einkaað-
ila. Þriðja verkefnið er Reyðarárgarður, 
sem er á sama svæði og QAIR Iceland 
áformar að reisa vindorkuver skammt 
utan Húsavíkur.

Í því samhengi er rétt að nefna að 
fyrirtækið Vesturverk hefur til skoðun-
ar virkjanakostinn Nónborgir við Kol-
beinsá í Hrútafirði, á landi í einkaeigu 
bænda þar. Vesturverk er hins vegar að 
80 prósentum í eigu HS Orku.

Núverandi sveitarstjórn bakkarNúverandi sveitarstjórn bakkar
Þá hafa sveitarfélögin Langanesbyggð 
og Vopnafjarðarhreppur sameiginlega 
tilkynnt til Orkustofnunar, fyrir hönd 
óstofnaðs félags, um sex hugsanlega 
virkjunarkosti. Samkvæmt upplýsing-
um frá skipulagsfulltrúa Langanes-
byggðar stendur þó ekki vilji til þess hjá 
núverandi sveitarstjórn að ráðist verði 
í nema eina af þeim framkvæmdum, 
vindmylluver á Bakkaheiði. Aðrir virkj-
anakostir sem um ræðir eru Brekkna-
heiði, Sauðanesháls, Langanesströnd 
og Viðvíkurheiði. Landeigendur eru 
ýmist ríkissjóður Íslands, sveitarfélög-
in sjálf eða einkaaðilar. Meðal þeirra 
eru ábúendur á Gunnarsstöðum. Frá 
Gunnarsstöðum er Steingrímur J. 
Sigfússon, fyrrverandi fjármálaráð-
herra og fyrrverandi formaður Vinstri 
grænna, sem jafnframt er skráður þar 
til heimilis.

Landsvirkjun hefur þá skilað inn 
tilkynningum vegna mögulegra 
vindorkuframkvæmda í Búrfellslundi, 
þar sem eru fyrir tvær rannsóknavind-
myllur, og sömuleiðis í Blöndulundi í 
nálægð Blönduvirkjunar. Norðlenska 
orkufyrirtækið Fallorka hefur skilað 
inn gögnum um virkjanakostinn Vind-
heimavirkjun í Hörgárdal en fyrirtækið 
er að rúmum 98 prósentum í eigu 
Akureyrarbæjar. Þeim tæpu tveimur 
prósentum sem eftir standa skipta 
önnur sveitarfélög við Eyjafjörð milli 
sín, þar á meðal Hörgársveit.

Í Garpsdal við Gilsfjörð í Reyk-
hólahreppi hefur fyrirtækið EM Orka 
hugmyndir um uppbyggingu vindorku-
garðs. EM Orka er í eigu EMP Holdings 
sem er í eigu EMP IN og Vestas, sem er 
einn stærsti vindmylluframleiðandi 
í heimi. EMP er með höfuðstöðvar í 
Dublin í Írlandi. Garpsdalur er í eigu 
ábúanda á jörðinni.

Þá er ótalið að félagið Gunnbjörn ehf. 
hefur uppi hugmyndir um svonefnda 
Hrútmúlavirkjun, í landi Skáldabúða 
í Skeiða- og Gnúpverjahreppi. Jörðin 
Skáldabúðir er í eigu félagsins en það 
eiga hins vegar þau Arnar Bjarni Eiríks-
son og Berglind Bjarnadóttir, bændur 
og atvinnurekendur í Gunnbjarnarholti 
í sömu sveit.

Ekki fyrstu hugmyndir um 
virkjanaframkvæmdirvirkjanaframkvæmdir
Að síðustu hefur félagið Storm Orka þá 
uppi áform um nýtingu vindorku í landi 
Hróðnýjarstaða í Dalabyggð. Storm Orka 
er í eigu Magnúsar B. Jóhannessonar, 
framkvæmdastjóra hjá bandaríska fyr-
irtækinu America Renewables, og Sig-
urðar Eyberg Jóhannessonar, doktors 
í umhverfisfræðum. Þeir bræður eiga 
jörðina Hróðnýjarstaði ásamt Jóhannesi 
Sigurðssyni föður sínum.

Athygli vakti árið 2017 þegar félag að 
mestu í eigu Magnúsar, MJDB, gerði 
tilboð í Hellisheiðarvirkjun en því var 
hins vegar hafnað af sveitarfélögunum 
sem eiga Orku náttúrunnar, eiganda 
virkjunarinnar.

Sigurður er þekktur fyrir að vera 
viðfangsefni heimildarmyndarinnar 
Maðurinn sem minnkaði vistsporið 
sitt, sem hann framleiddi ásamt Magn-
úsi bróður sínum. Auk þess má geta 
þess að Sigurður er einnig þekktur fyrir 
að vera söngvari rokksveitarinnar Deep 
Jimi and the Zep Creams. 

Mikill 
meirihluti 
þeirra íbúa 
og jarð-
eigenda sem 
hér eiga hlut 
að máli er 
eindregið 
andvígur 
öllum 
hugmyndum 
um vindorku-
rekstur á 
þessu svæði
Gunnar Jónsson
landeigandi Króks
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Áformingætuverið
háðumhverfismati
lEndurnýjun á vindmyllum á borði Skipulagsstofnunar

Möguleg endurnýjun á vindmyllum
í Þykkvabæ er nú á borði Skipulags-
stofnunar. Skipulags- og umferð-
arnefnd Rangárþings ytra tók málið
fyrir á fundi fyrr í mánuðinum en
í fundargerð kemur fram að mat
skipulagsnefndarinnar sé að fram-
kvæmdin geti verið háð umhverfis-
mati framkvæmda. Sveitarstjórnin
tók undir þau sjónarmið.

Forsaga málsins er sú að reist-
ar voru tvær vindmyllur um 500
metrum norðaustan við þéttbýlið
í Þykkvabæ árið 2014. Báðar voru
fjarlægðar á síðasta ári. Háblær ehf.
hyggst reisa tvær nýjar vindmyllur
á sömu undirstöðum. Í skýrslu verk-
fræðistofunnar Eflu kemur fram
að vindmyllurnar verði minni en í
krafti tækniframfara verði þær um
50% aflmeiri en hinar gömlu.

„Ef það yrði niðurstaðan að þær
verði minni en aflmeiri þá er það til
bóta heldur en hitt. Þetta er auð-
vitað flókið mál enda er staðsetn-
ingin nálægt byggð,“ segir Jón G.
Valgeirsson, sveitarstjóri í Rangár-
þingi ytra, er blaðið hafði samband
við hann í gær. „Málið er á borði
Skipulagsstofnunar en það er einnig
tæknilegs eðlis því það tengist
einnig stækkun á virkjunarleyfi.
Skipulagsstofnun tekur ákvörðun
um það hvort framkvæmdin sé háð
umhverfismati framkvæmda og við
bíðum rólegir eftir henni.“bíðum rólegir eftir henni.“

Lægra en mastrið á nýrri brú
Jón segir að haldinn hafi verið

ágætur íbúafundur í Þykkvabæ í lok
febrúar þar sem framkvæmdaraðili
kynnti áform sín. Skiptar skoðanir
séu um framkvæmdir sem þessar
en ekki séu hatrammar deilur eða
flokkadrættir.

„Áformuð gangsetning er í sept-
ember 2023 og áætlaður líftími
vindmyllanna er 25 ár. Ef vind-
myllurnar verða teknar niður að
25 árum liðnum verða þær teknar

í sundur á sambærilegan hátt og
þær voru settar saman,“ segir m.a.
í skýrslu Eflu.

Framkvæmdaraðilar telja áhrif
framkvæmdarinnar á ferðaþjón-
ustu óveruleg. Á áfangastaðakorti
Ferðamálastofu séu einu merktu
áhugaverðu viðkomustaðirn-
ir í nágrenninu sagðir fjaran og
Þykkvabæjarkirkja. Þá verði nýju
vindmyllurnar minni og fimmtán

metrum lægri en mastur á vænt-
anlegri Ölfusárbrú sem verði 60
metra hátt.

„Þegar horft er til þess að langflest-
ir ferðamenn sem koma til Þykkva-
bæjar verði búnir að keyra bókstaf-
lega undir mun hærra og þykkara
mastur, þá eru möstur vindmyllanna
ósköp smávægileg í samanburði og
ólíkleg til að hafa mikil áhrif á upp-
lifun ferðamanna,“ segir í skýrslunni.

Kristján Jónsson
kris@mbl.is

Tölvumynd/Efla

ÞykkvibærNýju vindmyllurnar verða lægri og spaðarnir minni.

Tölvumynd/Efla

Selfoss Stefnt er að því að ný brú yfir Ölfusána verði tekin í notkun 2025.
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Vindorka viðVaðöldu
Landsvirkjun styður
við vaxandi orkuþörf
samfélagsins, innlend
orkuskipti, framþróun
núverandi viðskipta-
vina og ný tækifæri
í stafrænni vegferð,
nýsköpun og fjölnýtingu.
Til að mæta aukinni
raforkuþörf stefnum við
að því að raungera fjögur
virkjunarverkefni á árun-
um 2025-2027. Til að svo
geti orðið skiptir miklu
að leyfisveitingarferli
sé bæði skilvirkt og árangusé bæði skilvirkt og árangursríkt.
Áætlað er að þessi verkefni skili a.m.k.
1.500 GWst af nýrri raforku árlega,
sem nemur um 10% af raforkuvinnslu
Landsvirkjunar á árinu 2022. Verkefn-
in eru: Búrfellslundur, Hvammsvirkj-
un, stækkun Þeistareykjastöðvar og
stækkun Sigöldustöðvar.

BúrfellslundurBúrfellslundur
Haustið 2012 reisti Landsvirkjun

tvær vindmyllur í rannsóknarskyni
á Hafinu ofan við Búrfell. Reynsla
af rekstri þeirra síðasta áratug
hefur leitt í ljós að staðsetningin er
óvenjuhagstæð.
Nú býr Landsvirkjun sig undir að

taka skrefið til fulls og reisa fyrsta
vindorkuverið á Íslandi – Búrfellsl-
und[1], en það er vinnuheiti verkefn-
isins. Áformað er að vindlundurinn
rísi stutt frá Hafinu á svæði sem er
umhverfis Vaðöldu, skammt neðan
við stíflu Sultartangalóns. Uppsett
afl verður 120MW og orkuvinnsla er
áætluð 440 GWst á ári, sem nemur
tæplega 3% af orkuvinnslu Landsvirkj-
unar á árinu 2022.

Hæðog slit spaða
Á þeim árum sem Landsvirkjun

hefur verið með verkefnið í þróun

hefur tækninni fleygt
fram. Vindmyllur í dag
eru allt að 300 metrar
á hæð. Landsvirkjun
hefur í gegnum þróun
verkefnis leitast við að
draga úr sjónrænum
áhrifum og því ákveðið að
hæð á vindmyllum verði
að hámarki 150 metrar.
Turnhæðin er þá allt að
95 metrar og þvermál
spaða getur numið allt að
130 metrum. Hver endan-
leg stærð verður ræðst af

m útboðs, en heildarhæðinniðurstöðum útboðs, en heildarhæðin
verður þó aldrei meiri en 150 metrar.
Aflgeta hverrar vindmyllu í þessari
stærð er á bilinu 4-5 MW. Því þarf 24-
30 vindmyllur til að ná fram uppsettu
afli fyrir Búrfellslund.
Landsvirkjun hefur lagt mikið upp úr

því að draga úr umhverfisáhrifum ver-
kefnisins og hefur meðal annars látið
vinna úttekt á helstu umhverfisáhrif-
um sem bygging og rekstur vindorku-
vers hefur í för með sér. Í kjölfar grein-
ar sem birtist í Noregi fyrir allnokkru
spannst mikil umræða ummengun
af völdum örplasts frá spöðum. Rýni
fjölmargra aðila á þessari grein bendir
þó til að niðurstöður séu byggðar á
röngum forsendum og að mengun af
völdum örplasts sé ekki mikil.
Landsvirkjun hefur látið taka saman

skýrslu um helstu umhverfisáhrif sem
koma frá rekstri vindmylla og er hún
aðgengileg á vef Landsvirkjunar.

Staða verkefnisins
Verkefnið hefur verið í þróun síðan

árið 2012. Vindmælingar hófust 2014,
umhverfismati lauk árið 2016 og ný
útfærsla var lögð fram árið 2019.
Verkefnið var samþykkt í nýtingarflokk
rammaáætlunar árið 2022 og sótt var
um virkjunarleyfi í upphafi vetrar 2022.

Síðasta vor var farið í markaðs-
könnun á evrópska efnahagssvæðinu
með það að markmiði að fá framleið-
endur til að máta sínar vindmyllur inn
í okkar umhverfi og aðstæður. Þá var
jafnframt lagt mat á áætlaðan fjár-
festingar- og rekstrarkostnað, en þeim
hluta verkefnisins lauk í byrjun árs.
Nú er unnið að breytingu á að-

alskipulagi og gerð deiliskipulags í
samráði við Rangárþing ytra og vonast
er til að þeirri vinnu ljúki í haust. Í
síðasta mánuði var gengið frá samn-
ingi um verkhönnun vindorkuversins.
Ákvörðun um útboð verður tekin
þegar undirbúningi lýkur og tilskilin
leyfi liggja fyrir.

Lokaorð
Nú eru tólf ár liðin frá því að fyrstu

hugmyndir um vindorkuver á Hafinu
litu dagsins ljós. Aðdragandinn hefur
verið langur og fyrir því eru margar
ástæður. Nú er verkefnið komið á beina
braut og mikilvægt er að útfærslan
verði í semmestri sátt við samfélag
og náttúru. Ef allt gengur að óskum
verður mögulegt að tengja orkuverið
við raforkukerfið í lok árs 2025.
[1] Greinarhöfundur fjallaði um

málefnið í grein á síðum blaðsins 3.
nóvember 2022, undir fyrirsögninni
„Við þurfum vind fyrir orkuskiptin“.

Höfundur er framkvæmdastjóri vinds
og jarðvarma hjá Landsvirkjun.

Nú er verkefnið
komið á beina braut

og mikilvægt er að
útfærslan verði í sem
mestri sátt við samfé-
lag og náttúru.

ursríkt. niðurstöðum

Einar Mathiesen
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BREKKA?
Ekkert mál.

Þú klárar hana á rafhjóli frá okkur
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Efasemdir um nafn
á nýrri stofnun
Land og líf, Stofnun landgæða
og Fold eru hugmyndir sem Árni
Bragason landgræðslustjóri
setur fram í umsögn um frum-
varp matvælaráðherra til laga
um sameiningu Landgræðslu og
Skógræktarinnar. Gengið hefur
verið út frá því að stofnunin verði
nefnd Land og skógur. Árni telur
hins vegar að það nafn sé „hvorki
sérstaklega þjált né heldur er
auðvelt að átta sig á tengingu við
verkefni og heiti eldri stofnana,“
eins og segir í umsögninni. Því
megi skoða aðra nafnkosti.

Í umsögn Árna Bragasonar
er tiltekið enn fremur að ef
sameining tveggja fyrrgreindra
stofnana eigi að heppnast þurfi
leiðsögn í málaflokknum að vera
skýr. Þó stofnanirnar eigi margt
sameiginlegt séu líka ákveðnir
hlutir sem greina þær að, t.d. geta
viðfangsefnin ræktun nytjaskóga
og verndun vistkerfa stangast á.

Út um land er horft til tækifæra
sem sameinuð stofnun getur
skapað í héraði, sbr. umsagnir
Skagafjarðar, Rangárþings ytra
og skógarbænda á Austurlandi.

Samið um smíði vetnisskipa
lSamskip hyggjast nota skipin á styttri flutningaleiðum
Samskip hafa samið um smíði
tveggja vetnisknúinna flutninga-
skipa til notkunar á skemmri
siglingaleiðum í Evrópu.

Segir í tilkynningu frá félaginu,
að skipin, sem flytja eigi vörur
milli Noregs og Hollands, verði
meðal fyrstu gámaflutningaskipa
heims á skemmri flutningsleiðum
sem ganga fyrir grænu vetni án
mengandi útblásturs. Þegar keyrt
sé á vetni sé ætlað að sparist
útblástur sem nemi um 25.000
tonnum CO2 hjá hvoru skipi.
Skipin verði einnig útblásturslaus

í viðkomuhöfn með notkun grænn-
ar landorku. Skipin voru hönnuð
í samstarfi við Naval Dynamics í
Noregi, en samið hefur verið um
smíðina við indversku skipasmíða-
stöðina Cochin Shipyard Ltd.

Kolefnishlutleysi fyrir 2040
Fram kemur í tilkynningunni, að

verkefnið sé eitt metnaðarfullra
umhverfisverkefna Samskipa og
unnið í samstarfi við græna fjár-
mögnunaráætlun norskra stjórn-
valda sem miðast að útblásturs-
lausum flutningum með notkun

nýrra sjálfbærra tæknilausna.
Markmið Samskipa sé að ná
kolefnishlutleysi fyrir árið 2040. Í
skipaflutningum til og frá Íslandi
árið 2022 hafi útblástur CO2 á
hverja flutningseiningu dregist
saman um 15,2% milli ára og hafði
þá þegar dregist saman um 35,1%
frá 2019. Þar spili saman aukin
notkun lífdísils og bætt nýting í
flutningskerfum Samskipa.

Samskip hf. er alþjóðlegt flutn-
ingafyrirtæki með 46 skrifstofur í
24 löndum í fimm heimsálfum og
starfsmenn eru um 1.500 talsins.

Teikning/Samskip

Vetnisskip Teikning af vetnisskipi, sem Samskip eru að láta smíða.

Þingstörf
hefjast að
nýju í dag
lÁtta vikur eru
eftir af þinginu
Alþingismenn koma saman til
þingstarfa í dag, mánudaginn 17.
apríl, eftir páskahlé. Það hefur
staðið yfir frá 31. mars.

Nú eru átta vikur eftir af 153.
löggjafarþinginu en samkvæmt
starfsáætlun verður þinginu
frestað föstudaginn 9. júní.

Þingfundur hefst í dag, mánu-
dag, klukkan 15. Í upphafi
fundarins verður minnst látins
fyrrverandi alþingismanns, Sig-
urlaugar Bjarnadóttur frá Vigur.
Síðan verður óundirbúinn fyrir-
spurnatími til ráðherra. Því næst
fer fram kosning níu manna og
jafnmargra varamanna í stjórn
Ríkisútvarpsins.

Loks verður á dagskránni
framhald fyrri umræðu um fjár-
málaáætlun fyrir árin 2024–2028,
þingsályktunartillögu fjármála-
og efnahagsráðherra. sisi@mbl.is

Morgunblaðið/Hákon

Alþingi Þingmenn snúa til starfa
sinna í dag að loknu páskahléi.
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Færri fyrirtæki vilja
bæta við starfsfólki
�Hlutfall fyrirtækja sem hyggj-
ast bæta við sig starfsfólki á
næstu mánuðum hefur lækkað úr
39% í desember á síðasta ári í 33%
í mars. Í júní á síðasta ári taldi
meirihluti fyrirtækja starfsfólk
skorta á vinnumarkaði í fyrsta
skipti frá árinu 2007.
Mest hefur dregið úr ráðningar-

vilja meðal fyrirtækja í fjár-
mála- og tryggingageiranum
en í mars hugðust aðeins 13%
fjölga starfsmönnum á næstu
sex mánuðum. Þá vildu 25%
fyrirtækja í sama geira fækka
starfsmönum, samanborið við um
11% í desember. Hæsta hlutfall
fyrirtækja sem hyggst fækka
starfsfólki er að finna í sjávarút-
veginum en þar hefur hlutfallið
hækkað úr 22% í desember á
síðasta ári í 27% í mars.
Annað er þó uppi á teningn-

ummeðal fyrirtækja á sviði
samgangna, flutninga og ferða-
þjónustu. Hlutfall fyrirtækja
í þeim geira sem hyggst fjölga
starfsmönnum stóð í 60% í mars
og hefur því tæplega tvöfaldast
frá því í desember þegar það
var 31%. Þá vildu aðeins um 13%
fyrirtækja fækka starfsmönnum
í mars, samanborið við 22% í
desember.» 12

Leyfi til fram-
kvæmda nálgast
�Vinna á vegum sveitar-
stjórna Rangárþings ytra og
Skeiða- og Gnúpverjahrepps
við undirbúning ákvörðunar
um útgáfu framkvæmdaleyf-
is vegna Hvammsvirkjunar í
neðri hluta Þjórsár er vel á veg
komin. Oddviti og sveitarstjóri
Skeiða- og Gnúpverjahrepps á
von á því að sveitarstjórn ákveði í
næsta mánuði að gefa út fram-
kvæmdaleyfi eða eftir atvikum að
hafna því vegna skorts á gögnum.
Oddviti Rangárþings ytra á von á
að framkvæmdaleyfi verði gefið
út fljótlega, að minnsta kosti fyrir
sumarhlé sveitarstjórnar.
Verkfræðistofa hefur unnið

drög að sameiginlegri greinar-
gerð sveitarfélaganna vegna
útgáfu framkvæmdaleyfis. Síðan
taka sveitarstjórnirnar við og
ganga frá gögnunum, hvor fyrir
sig, og meta hvernig afgreiða
skuli umsóknina. Landsvirkjun
vinnur áfram að undirbúningi
framkvæmda, þótt endanlegt leyfi
liggi enn ekki fyrir, meðal annars
að rannsóknum á virkjanasvæði,
undirbúningi útboða á vegum og
forvali aflvéla.» 6

Morgunblaðið/Rax

Þjórsá Hvammsvirkjun verður efst
virkjana í neðanverðri Þjórsá.

Hafnarverkamenn við uppskipun í Þorlákshöfn
„Vanir menn, vönduð vinna“, er frasi sem
jafnan er gripið til. Hafnarverkamenn gengu

fumlaust til verks er þeir skipuðu út áburði af
flutningavagni í Þorlákshöfn í gær. Áburði er

dreift þaðan og til annarra hafna víðs vegar
um landið. Vorið er handan við hornið.

Morgunblaðið/Kristinn Magnússon

Sjúkratryggingar greiddu á síðasta
ári rúmlega sjö milljarða króna til
fólks vegna tannviðgerða og tann-
réttinga. Þar af nam kostnaður
vegna tannréttinga um 450 milljón-
um króna. Kostnaðurinn hefur aukist
talsvert undanfarin ár.

Í maí 2013 tóku gildi samningar
við tannlækna um að allir undir 18
ára aldri skyldu njóta gjaldfrjálsrar
tannlæknaþjónustu. Breytingin var
innleidd í áföngum en 2018 var fullri

endurgreiðslu komið á. Meðalfjöldi
tannviðgerða á hvert barn hefur farið
lækkandi síðan.

Gögn benda til þess að um uppsafn-
aða þörf á tannviðgerðum hafi verið
að ræða. Áður en endurgreiðslunni
var komið á skiluðu sér til að mynda
aðeins um 40% barna í reglulegt eft-
irlit til tannlæknis með tilheyrandi
afleiðingum.

Jóhanna Bryndís Bjarnadóttir,
formaður Tannlæknafélags Íslands,
segir að tannheilsa íslenskra barna
hafi almennt batnað frá því að samn-
ingurinn var gerður 2013 og komum

barna til tannlækna hafi fjölgað. Átak
stendur yfir með embætti landlæknis
til að ná til barna sem skila sér ekki í
reglubundið eftirlit þrátt fyrir gjald-
frjálsar tannlækningar. Jóhanna telur
að hópurinn telji um 5.000 börn.

Aukinn kostnaður vegna tannlækn-
inga á undanförnum árum er m.a.
rakinn til aukins fjölda innflytjenda.
Í upphafi árs 2022 voru þeir rúmlega
16% íbúa landsins, eða 61.148, en voru
8% 2012. Þúsundir barna hafa bæst
inn í íslenska heilbrigðiskerfið sem
njóta fullra réttinda. Mörg þurfa á
mikilli þjónustu að halda. Jóhanna

segir að aukinn kostnaður sé fyrst
og fremst vegna fjölgunar svæfinga
vegna stærri aðgerða. „Þar sem þarf
að svæfa barnið og gera við nánast
hverja einustu tönn.“

Kristín Heimisdóttir, formaður
Tannréttingafélags Íslands, segir að
þegar horft sé til tannréttinga hafi
ríkt 20 ára kyrrstaða. Algeng með-
ferð kosti allt að 1,5 milljónir kr. en
styrkveitingar ríkisins hafi staðið í
stað. Margar fjölskyldur hafi ekki efni
á tannréttingum.

lAukinn kostnaður vegna tannviðgerðalÞúsundir innflytjenda hafa bæst í ís-
lenska heilbrigðiskerfiðlMargir hafa ekki efni á dýrum tannréttingum

Sjömilljarðar í tennur
Hörður Vilberg Lárusson

hordur@mbl.is

Tannlæknakostnaður …»4

Óeining ríkir innan Handknattleiks-
sambands Íslands um það hver eigi að
taka við þjálfun íslenska karlalands-
liðsins. Þetta herma heimildir mbl.is og
Morgunblaðsins.

Guðmundi Þórði Guðmundssyni var
óvænt sagt upp störfum sem þjálfara
liðsins hinn 21. febrúar og er liðið því í
leit að nýjum þjálfara.

Fjölmargir þjálfarar hafa verið
orðaðir við starfið að undanförnu en
þar ber hæst nöfn Dags Sigurðssonar,

Svíans Michaels Apelgrens og Snorra
Steins Guðjónssonar.

Samkvæmt heimildum hefur HSÍ

rætt óformlega við alla þrjá þjálfarana
en Michael Apelgren verður ekki næsti
landsliðsþjálfari Íslands þar sem hann
er ekki lengur með uppsegjanlegan
samning í Svíþjóð.

Snorri Steinn Guðjónsson er efstur
á óskalista margra innan Handknatt-
leikssambandsins en aðrir vilja fá
erlendan þjálfara.

Af þeim erlendu kostum sem nú eru
í boði er Christian Berge, fyrrverandi
landsliðsþjálfari Noregs og núverandi
þjálfari Íslendingaliðs Kolstad, efstur
á blaði.

Þá horfir Handknattleikssambandið

einnig til danska þjálfarans Kelds
Wilhelmsens, núverandi aðstoðarþjálf-
ara GOG. Til greina kemur að þeir tveir
myndi einhvers konar þjálfarateymi, án
þess þó að hafa unnið saman áður.

Engar formlegar viðræður hafa hins
vegar átt sér stað við neinn þjálfara eft-
ir að Guðmundur var rekinn og stafar
það einna helst af því að illa gengur að
sammælast um nýjan þjálfara.

Ágúst Jóhannsson og Gunnar
Magnússon munu stýra íslenska liðinu
í lokaleikjunum gegn Eistlandi og Ísrael
í undankeppni EM 2024 sem fara fram
í lok mánaðarins.

lSnorri SteinnGuðjónsson efstur á óskalistamargra innan veggjaHSÍ

Óeining um nýjan landsliðsþjálfara

Snorri Steinn
Guðjónsson

Christian
Berge

Bjarni Helgason

bjarnih@mbl.is
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Stytting vinnuvikunnar hefur
leitt til þess að framleiðni á
skurðstofum Landspítala hefur
minnkað.

Þetta kemur fram í svari Willu-
ms Þórs Willumsonar heilbrigð-
isráðherra við fyrirspurn Diljár
Mistar Einarsdóttur þingmanns
Sjálfstæðisflokksins á Alþingi.
Segir þar að stöðugildum hafi
fækkað um sjö á skurðstofum við
Hringbraut og sjö á skurðstofum
í Fossvogi eftir að viðvera hvers
starfsmanns fór úr 40 klst. í 36
klst. á viku.

Þegar litið er til annarra
heilbrigðisstofnana sem sinna

skurðaðgerðum segir í svari ráð-
herra að styttingin hafi þrengt að
starfsemi Heilbrigðisstofnunar
Vesturlands, ekki síst á þjónustu-
tíma stofnunarinnar, sem hefur
styst. Á Akureyri er stytting
vinnuvikunnar á við 1,5 stöðugildi
skurðhjúkrunarfræðinga, en
áhrif þessa á framleiðni hafa ekki
verið mæld. Á öðrum heilbrigðis-
stofnunum er talið að styttingin
hafi haft óveruleg áhrif. Á lækna-
stöðinni Orkuhúsinu eru áhrifin
helst þörf á umframmönnun. Á
Klínikinni er þó sagt að afköst
væru 4% meiri ef ekki hefði komið
til styttingar.

lMinni framleiðni á skurðstofum

Mannekla vegna
styttri vinnuviku

Diljá Mist á
fundi SES
Diljá Mist Einarsdóttir, þingmaður
Sjálfstæðisflokksins í Reykjavík,
verður gestur á fundi Samtaka
eldri sjálfstæðismanna á morgun,
miðvikudag kl. 12 að hádegi,
Valhöll, Háaleitisbraut 1.

Fundurinn er
opinn öllum

Vinna á vegum sveitarstjórna Rangár-
þings ytra og Skeiða- og Gnúpverja-
hrepps við undirbúning ákvörðunar
um útgáfu framkvæmdaleyfis vegna
Hvammsvirkjunar í neðri hluta
Þjórsár er vel á veg komin. Oddviti
og sveitarstjóri Skeiða- og Gnúpverja-
hrepps á von á því að sveitarstjórn
ákveði í næsta mánuði að gefa út
framkvæmdaleyfi eða hafna því vegna
ágalla á gögnum. Oddviti Rangárþings
ytra á von á að framkvæmdaleyfi verði
gefið út fljótlega, að minnsta kosti fyrir
sumarhlé sveitarstjórnar.

Verkfræðistofa hefur unnið
drög að sameiginlegri greinargerð
sveitarfélaganna vegna útgáfu fram-
kvæmdaleyfis. Síðan taka sveitar-
stjórnirnar við og ganga frá gögnun-
um, hvor fyrir sig, og meta hvernig
afgreiða skuli umsóknina. Landsvirkj-
un sótti um framkvæmdaleyfið um
miðjan desembermánuð og það er
lokapunkturinn á tímafrekri vinnu við
að afla leyfa til að hefja framkvæmdir
við virkjunina. Báðar sveitarstjórn-
irnar staðfestu skipulag vegna virkj-
unarinnar fyrir rúmu ári og á síðasta
ári fékk Landsvirkjun virkjanaleyfi
hjá Orkustofnun.

Afgreidd fljótlega
Barátta Samtaka orkusveitarfélaga

fyrir sanngjarnari skiptingu fjármuna
og meiri tekjum til nærsamfélaga
virkjana hefur tafið vinnu við undir-
búninginn. Eggert Valur Guðmunds-
son, oddviti Rangárþings ytra, segir
að menn hafi aðeins viljað sjá hvernig
mál þróuðust. Staðan hjá Rangárþingi
ytra sé þó sú að umsókn um fram-
kvæmdaleyfi verði afgreidd fljótlega,
segist hann eiga von á því að það gerist
fyrir sumarleyfi sveitarstjórna.

Haraldur Þór Jónsson, oddviti og
sveitarstjóri Skeiða- og Gnúpverja-
hrepps, segir að þótt menn séu óá-
nægðir með ýmislegt í lagaumhverfi
varðandi virkjanir beri sveitarstjórn-
unum að fara að lögum og reglum
og afgreiða umsóknir um fram-
kvæmdaleyfi. Sú vinna snúist mest um
að fara yfir umsóknina og þær 1.000
blaðsíður af gögnum sem henni fylgja
til að athuga hvort fyrirhuguð fram-
kvæmd sé í samræmi við skipulag.
Reiknar hann með að þessari vinnu
ljúki í næsta mánuði með ákvörðun
sveitarstjórnar. Annaðhvort verði
ákveðið að gefa út framkvæmdaleyfi
eða því hafnað vegna skorts á gögnum
eða ágalla á framlögðum gögnum.

Búrfellslundur ekki á skipulag
Stöðvarhús Hvammsvirkjunar verð-

ur í Rangárþingi ytra og af því fær

sveitarfélagið fasteignaskatt en rask
vegna framkvæmda er alveg eins eða
jafnvel meira í Skeiða- og Gnúpverja-
hreppi en stífla og önnur slík mann-
virki eru undanþegin fasteignaskatti.
Sömu sögu er að segja um fyrirhug-
aðan vindorkugarð Landsvirkjunar,
Búrfellslund. Allar vindmyllurnar
verða í Rangárþingi ytra en flutnings-
mannvirki fara um Skeiða- og Gnúp-
verjahrepp. Landsvirkjun hefur sótt
um virkjanaleyfi til Orkustofnunar
og óskað eftir því við sveitarfélögin
að garðurinn verði settur á skipulag.

Samkvæmt lögum ber sveitar-
stjórnum að setja framkvæmdir sem
eru í nýtingarflokki rammaáætlunar
á skipulag innan fjögurra ára. Búr-
fellslundur er í nýtingarflokki og

einnig Blöndulundur á virkjanasvæði
Blönduvirkjunar. Haraldur segir að
Skeiða- og Gnúpverjahreppur sé ekki
að vinna að skipulagsmálum þessa
orkukosts og muni að óbreyttu ekki
gera það. Sveitarstjórn muni nýta sér
heimild til að óska eftir að skipulags-
vinnunni verði frestað um 10 ár og
eftir það beri að meðhöndla virkjana-
kostinn eins og hann sé í biðflokki.
Segir hann ekki tímabært að heimila
þessa virkjun fyrr en búið verði að laga
lagaumgjörðina, þannig að nærsamfé-
lagið gjaldi ekki fyrir framkvæmdina
heldur njóti hennar. Sama gildi um
aðra virkjanakosti innan sveitarfélags-
ins. „Þetta snertir flest sveitarfélög
landsins því framleiðsla og flutningur
orku fer víða fram. Það þarf að vera
hægt að framleiða orku og flytja hana
í sátt við nærsamfélagið á hverjum
stað,“ segir Haraldur.

Þess ber að geta að Rangárþing ytra
hefur ekki lýst yfir skipulagsstöðvun
nýrra virkjana, eins og Skeiða- og
Gnúpverjahreppur og fleiri sveitar-
félög hafa gert. Eggert Valur segir
þó að sveitarstjórn vilji hinkra við og
sjá afrakstur vinnu starfshóps um-
hverfisráðherra um nýtingu vindorku
almennt í landinu.

lSveitarfélög afgreiða umsókn Landsvirkjunar um framkvæmdaleyfi fyrir Hvammsvirkjun á næstunni
lSkeiða- og Gnúpverjahreppur vinnur ekki að skipulagi Búrfellslundar vegna óánægju með lagaumgjörð

Framkvæmdaleyfi á lokastigi

Tölvuteikning/Landsvirkjun

Virkjunarsvæði Þjórsá verður stífluð við Haga og vatnið leitt í stöðvarhús á vesturbakkanum. Vatnið fer um frárennslisgöng og -skurð aftur út í ána.

HVAMMSVIRKJUN Í NEÐRIHLUTAÞJÓRSÁR

Áfram unnið að undirbúningi
Þótt framkvæmdaleyfi liggi ekki fyrir mun Landsvirkj-
un vinna áfram að undirbúningi virkjunar á næstu
vikum. Í þessum mánuði verða grafnir rannsóknaskurð-
ir niður á klöpp á nokkrum stöðum á virkjunarsvæðinu,
nánar til tekið á skika sem skipt hefur verið út úr landi
jarðarinnar Hvamms 1 og er í eigu Landsvirkjunar.
Samkvæmt upplýsingum Ragnhildar Sverrisdóttur

upplýsingafulltrúa Landsvirkjunar verður jafn-
framt hugað að útboðum. Bjóða þarf út viðgerðir á
Hvammsvegi og leggja nýjan aðkomuveg að fyrir-
huguðu stöðvarhúsi en efni í hann verður tekið úr

frárennslisskurði væntanlegrar virkjunar. Loks þarf að huga að því að
gera vinnuplön og skapa ýmiskonar aðstöðu aðra. Í þessum mánuði hefst
einnig forval á framleiðendum aflvéla fyrir virkjunina.
Ragnhildur leggur áherslu á að engar framkvæmdir hefjist við virkjun eða
lagningu vega fyrr en framkvæmdaleyfi sveitarfélaganna liggja fyrir.
Hvammsvirkjun verður 95 MW vatnsaflsvirkjun, sú efsta af þremur

mögulegum virkjunum í neðrihluta Þjórsár.
Skipulag vegna Hvammsvirkjunar er frágengið, bæði aðal- og

deiliskipulag. Landsvirkjun hefur tryggt sér land- og vatnsréttindi. Þá
hefur fyrirtækið fengið virkjanaleyfi hjá Orkustofnun og flest önnur
tilskilin leyfi og umsókn þess um framkvæmdaleyfi er til umfjöllunar hjá
Rangárþingi ytra og Skeiða- og Gnúpverjahreppi.

Ragnhildur
Sverrisdóttir

BAKSVIÐ

Helgi Bjarnason

helgi@mbl.is

Haraldur Þór
Jónsson

Eggert Valur
Guðmundsson
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Í
búi hefur kært til úrskurðarnefnd-
ar umhverfis- og auðlindamála þá 
ákvörðun Skipulagsstofnunar að 
bygging tveggja nýrra vindmylla 

um 500 metrum frá þorpinu í Þykkva-
bæ þurfi ekki að fara í umhverfis-
mat. Fyrirtækið Biokraft reisti tvær 
vindmyllur á sama stað árið 2014. Þær 
eyðilögðust í eldsvoða og voru teknar 
niður síðasta haust.

Biokraft fór í þrot og eignir félagsins 
enduðu í fangi Eignabjargs, félags í 
eigu Arion banka. Nú er það Háblær 
ehf. sem hyggst reisa vindmyllur á 
sama grunni og á grundvelli sama 
skipulags. Það félag er í eigu Arion 
banka og Qair Iceland, dótturfyrirtæk-
is franska orkufyrirtækisins Qair. 

Blekkingum beitt 
til að afla fylgis

Kristín Bjarnadóttir í Stóra-Rimakoti 
í Þykkvabæ, sem kærir ákvörðun 

Skipulagsstofnunar, segir ýmis-
legt benda til að ekki hafi verið rétt 
staðið að deiliskipulagsferli árið 2013. 
Ekkert bendi til að málið hafi farið í 
grenndarkynningu, sem sé eitt af skil-
yrðum fyrir deiliskipulagsbreytingum. 
„Þegar málið var fyrst kynnt meðal 
íbúa þá var því unnið fylgi með blekk-
ingum á borð við að Kartöfluverk-
smiðjan í Þykkvabæ og íbúar myndu 
njóta góðs af lægra raforkuverði ef það 
yrði framleitt hér í túnfætinum,“ segir 
Kristín í kærunni. Það hafi hins vegar 
ekki gengið eftir „á nokkurn hátt“. Vill 
hún að nýtt umhverfismat verði unnið 
og að sveitarfélagið hafi formlega 
grenndarkynningu.

Í greinargerð Háblæs til Skipulags-
stofnunar, þar sem spurt var um 
hvort framkvæmdin ætti að fara 
í umhverfismat, kemur fram að 
vindmyllurnar yrðu í hæstu stöðu 
67,6 metrar á hæð. Þær eldri voru 74 
metrar.

Bent er á að allir innviðir séu þegar 
til staðar, þ.m.t. vinnuplön, aðkomu-
vegur og tenging við raforkukerfi.

Með heimild Orkustofnunar 
fékk Háblær virkjunarleyfi Biokraft 
framselt. Það leyfi er enn í gildi. Hins 
vegar yrði uppsett afl vindmyllanna 
tveggja meira en leyfið kveður á um, 
færi úr 1,2 MW í 1,8, og hefur fyrirtæk-
ið því sótt um endurnýjun þess. 

Ekki í fullu samræmi við stefnu

Skipulags- og umferðarnefnd Rangár-
þings ytra, sem Þykkvibær er innan, 
�allaði um áform Háblæs á fundi í 
byrjun mars og gaf umsögn um málið. 
Hún var á þá leið að framkvæmdin 
gæti verið háð umhverfismati fram-
kvæmda. Þá mat nefndin það einnig 
svo að áform um að byggja vindmyllur 
á svæðinu á ný væri ekki í fullu sam-
ræmi við stefnumótun um nýtingu 
vindorku í sveitarfélaginu, m.a. hvað 
varðar �arlægð vindmylla frá byggð og 
frístundasvæðum.

Vindmyllurnar verða 
settar upp – sama hvað

Í svörum Háblæs við umsögn 
nefndarinnar sagði að stefnumótun 
væri ekki afturvirk og að gert sé ráð 
fyrir myllunum í gildandi aðal- og 
deiliskipulagi. Það eina sem þurfi 
til að verkefnið verði að veruleika sé 

byggingarleyfi sveitarfélagsins og 
starfsleyfi heilbrigðiseftirlitsins. „Það 
liggja engar forsendur fyrir því að 
þessi leyfi verði ekki gefin út. Búið er 
að kaupa vindmyllurnar og verða þær 
reistar og framleiðslan takmörkuð við 
1,2 MW þangað til að uppfært virkjun-
arleyfi fyrir 1,8 MW fæst. Mannvirkin 
munu því rísa og spaðarnir munu 
snúast.“

Eftir að ákvörðun Skipulagsstofn-
unar lá fyrir gaf byggingarfulltrúi 
Rangárþings ytra út byggingarleyfi 
fyrir framkvæmdinni. En vegna 
kærunnar er málið enn í ferli að sögn 
sveitastjóra.

Elsta sveitaþorp landsins

Þykkvibær og nærumhverfi einkennist 
af miklu flatlendi. Í þorpinu bjuggu 
86 manns í byrjun síðasta árs og er 
þéttbýliskjarninn, sem myllurnar 
myndu rísa við, þekktastur fyrir 
mikla kartöflurækt. Þetta er talið elsta 
sveitaþorp á Íslandi og í 900–1000 ár 
eina sveitaþorpið á landinu.

Flatlendið undan suðurströndinni 
er þjóðbraut farfugla að vori og hausti. 
Á þetta hefur Náttúrufræðistofnun 
ítrekað bent. Fjöldi tegunda eigi þar 
viðkomu og tugþúsundir þeirra hafist 

Forsvarsmenn Háblæs, 
sem hyggst reisa á ný 
vindmyllur í Þykkvabæ, 
hafa eftir „gárungunum“ 
að einu dauðu fuglarnir 
á svæðinu séu á grillum 
bíla. Ein veiðibjalla hafi 
mögulega flogið á vind-
myllurnar að sögn bónda. 
Háblær segir heimilisketti 
a�astameiri fugladrápara. 
Ákvörðun Skipulagsstofn-
unar um að uppsetning 
vindmylla þurfi ekki í 
umhverfismat var kærð.

„Mannvirkin munu því rísa 
og spaðarnir munu snúast“

 Fjallahringur Tölvuteikning 
sem sýnir vindmyllurnar tvær sem 
Háblær hyggst reisa við Þorpið í 
Þykkvabæ. Eyjafjallajökull skartar 
sínu fegursta í baksýn.
MYND: ÚR GREINARGERÐ HÁBLÆS

Sunna Ósk Logadóttir
sunna@heimildin.is

við á túnum og ökrum, einmitt í og 
við Þykkvabæ, áður en haldið er á 
áfangastað.

„Þegar horft er til þess að ekkert 
búsvæði raskast við endurnýjun 
vindmyllanna, og að ekki hefur orðið 
vart við breytingu á fuglalífi eftir að 
vindmyllurnar voru reistar 2014, né að 
fuglar séu að fljúga á þær í einhverj-
um mæli, og að nýju vindmyllurnar 
verði lægri en þær fyrri, þá er það mat 
framkvæmdaaðila að áhrif á fuglalíf 
verði óveruleg,“ fullyrða forsvarsmenn 
Háblæs.

Náttúrufræðistofnun setur í 
umsögn sinni hins vegar spurningar-
merki við þá vöktun á fuglalífi sem 
fyrirtækið vísar til, þ.e. að landeigandi 
svipist um eftir ferðum fugla er hann 
fer að fóðra skepnur sínar. Vöktun á 
áflugi þurfi að vera markviss. Þá skorti 
almennar upplýsingar um þéttleika 
fugla á svæðinu. Stofnunin mælir 
því með að Háblær láti framkvæma 
fuglarannsóknir svo hægt sé að byggja 
mat á áflugshættu á greinargóðum 
gögnum.

Fleiri fuglar á grillum bíla

Þetta eru að mati Háblæs alltof íþyngj-
andi kröfur „fyrir framkvæmd sem 
raskar engu og áralöng reynsla sýnir 
að áflug er lítið sem ekkert“. Er í svör-
um við umsögn Náttúrufræðistofnun-
ar skrifað: „Gárungar í sveitinni tala 
um að einu dauðu fuglarnir sem sjáist 
séu framan á grillum þeirra bifreiða 
sem aka um sveitavegina í kring.“ 
Einn skotveiðimaður höggvi „mun 
stærri skörð í íslenska fuglastofna 
en vindmyllurnar nokkurn tímann, 
jafnvel heimiliskettir sem ganga lausir 
eru a�astameiri“. Hér sé verið að ræða 
um svo fáa fugla að engin rök kalli á 
nauðsyn umfangsmikilla rannsókna. 

Skipulagsstofnun tekur hins vegar 
undir með Náttúrufræðistofnun að 
mikilvægt sé að ráðast í vöktun á 
fuglalífi á og við framkvæmdarsvæðið. 
Einnig þurfi að setja skýr ákvæði um 
fyrirkomulag vöktunar og mótvægis-
aðgerðir m.t.t. áhrifa á fuglalíf í virkj-
unarleyfið sem nú sé til endurskoðun-
ar hjá Orkustofnun.

Vindaborg sem aldrei reis

Yfirlýst markmið Háblæs með þeirri 
framkvæmd að reisa vindmyllurnar 
tvær er að „öðlast reynslu og byggja 
upp þekkingu á rekstri vindmylla á 
Íslandi og tryggja �ölbreytta, endur-
nýjanlega orku til framtíðar“. Það 
var einnig markmið Biokraft á sínum 
tíma. Myllurnar tvær sem stóðu í um 
átta ár áður en þær voru rifnar niður, 
þá ónýtar eftir eldsvoða, voru settar 
upp í tilraunaskyni.

Því Biokraft hafði miklu stærri 
hugmyndir. Árið 2015 kynnti fyrir-
tækið verkefni, Vindaborg, 45 MW 
vindorkuver á sömu slóðum. Átti 
það að telja þrettán vindmyllur, mun 
hærri og kraftmeiri en þær sem settar 
höfðu verið upp árinu fyrr. Vinna við 
umhverfismat hófst, matsáætlun var 
skilað til Skipulagsstofnunar en frum-
matsskýrslan kom aldrei.

„Framangreind tillaga að staðsetn-
ingu vindmylla er glórulaus,“ sagði 
einn íbúinn í athugasemdum sínum 
við matsáætlun Vindaborgar sem átti 
að rísa í um 2 kílómetra �arlægð frá 
Þykkvabæ. „Þessi framkvæmd mundi 
valda mikilli sjónmengun á fallegasta 
�allahring á Suðurlandi.“

„Útilokað er að skipulagsyfirvöld í 
Rangárþingi ytra geti undir nokkrum 
kringumstæðum svipt heilt hverfi 
útsýni sínu með þessum hætti,“ sagði 
annar. „Stór hluti íbúa í Þykkvabæ 
hefur þegar lýst yfir andstöðu við hin 
tröllvöxnu áform.“

Og sá þriðji sagði: „Lífið er ekki bara 
kartafla.“ l

 Logandi Báðar vindmyllurnar sem stóðu við Þykkvabæ urðu eldi 
að bráð. MYND: SKJÁSKOT/VÍSIR

Gárungar 
í sveitinni 
tala um að 
einu dauðu 
fuglarnir 
sem sjáist 
séu framan 
á grillum 
þeirra 
bifreiða 
sem aka um 
sveitavegina 
í kring

Forsvarsmenn 
Háblæs
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Síðumúli 35 (gengið inn að aftanverðu)

108 Reykjavík - S. 568 3920 - Opið 11.00-18.00

Körfuboltaspjöld

Orlando

225-305 cm

87.500 kr.

Körfubolta-

hringur m/neti

7.100 kr.

Houston

225-305 cm

73.500 kr.

Loo aftur á
byrjunarreit
lUppbygging aðLeyni enn í biðstöðu

Úrskurðarnefnd umhverfis- og
auðlindamála hefur öðru sinni fellt
úr gildi þá ákvörðun Skipulags-
stofnunar að uppbygging
malasíska athafnamannsins Loo
Eng Wah að Leyni 2 og 3 í Land-
sveit skuli ekki sæta umhverfis-
mati.

Eins og Morgunblaðið hef-
ur greint frá hefur Loo unnið
að uppbyggingu á svæðinu frá
árinu 2019. Þar á að reisa allt að
200 fermetra þjónustuhús fyrir
tjaldsvæði, allt að 800 fermetra
byggingu fyrir veitingastað, versl-
un, móttöku og fleira og allt að 45
gestahús á einni hæð, sum þeirra
60 fermetra að stærð og kúluhús
við hvert og eitt.

Áform Loos hafa hins vegar
mætt harðri andstöðu landeigenda
í nágrenni Leynis. Þeir telja
uppbygginguna allt of stórtæka og
hafa bæði gagnrýnt sveitarfélagið
fyrir aðkomu þess að málinu og
Skipulagsstofnun fyrir að taka
ekki tillit til mengunarhættu við
ákvörðun um umhverfismat enda
sé uppbyggingin á skilgreindu
fjarsvæði vatnsverndar.

Upplýsingar ekki fullnægjandi
Úrskurðarnefndin tekur undir

áhyggjur hagsmunaaðila á svæð-
inu um að Skipulagsstofnun hafi
ekki gefið nægjanlegan gaum af
áhrifum á vatnsbúskap á svæðinu.
Fullnægjandi upplýsingar hafi
ekki legið fyrir. „Miðað við umfang
framkvæmda og þess umhverfisál-
ags sem þegar gætir á áhrifasvæði
framkvæmdanna, að teknu tilliti
til þeirra viðmiða sem fram koma

í 2. viðauka laga nr. 106/2000 og
þeirra hagsmuna sem í húfi eru,
verður að telja að rökstuðningi
hinnar kærðu matsskylduá-
kvörðunar skv. 3. mgr. 6. gr. laga
nr. 106/2000 hafi verið svo áfátt
að vafi leiki á því hvort fullnægj-
andi upplýsingar hafi legið fyrir
Skipulagsstofnun við undirbúning
ákvörðunar, sbr. 10. gr. stjórn-
sýslulaga. Verður þá að hafa í huga
að grunnvatn sem mengast vegna
ófullnægjandi fráveitu spillist.
Þá er ekki að sjá að tekið hafi
verið mið af meginreglum laga nr.
36/2011 um stjórn vatnamála við
meðferð hinnar kærðu ákvörðun-
ar,“ segir í úrskurðinum.

Jón G. Valgeirsson, sveitarstjóri
Rangárþings ytra, segir í samtali
við Morgunblaðið að ekki liggi
fyrir hver næstu skref í málinu
verða. Hann kveðst búast við að
það verði tekið fyrir á næsta fundi
skipulags- og umferðarnefndar
sveitarfélagsins.

Höskuldur Daði Magnússon

hdm@mbl.is

Morgunblaðið/Hari

Leynir Loo EngWah við kúluhús
sín og hjólhýsi að Leyni 2 og 3.

Rúmlega helmingur árásarmanna
og árásarþola er undir 36 ára í
heimilisofbeldismálum sem tilkynnt
eru til lögreglu og eru vísbendingar
um fjölgun tilvika um ágreining
og fækkun tilvika heimilisofbeldis
þó litlar breytingar séu á milli ára
í fjölda mála sem tilkynnt eru til
lögreglu.

Þetta kemur fram í nýrri skýrslu
ríkislögreglustjóra um tilkynningar

til lögreglu um heimilisofbeldi og
ágreining milli skyldra eða tengdra
aðila fyrir fyrstu 3 mánuði ársins
2023.

7 tilkynningar á dag
Á tímabilinu janúar til mars

bárust lögreglunni á landsvísu 598
tilkynningar um heimilisofbeldi og
ágreining milli skyldra eða tengdra,
sem jafngildir 7 tilkynningum á dag
eða 199 tilkynningum á mánuði.

Í samanburði við sama tímabil
á síðasta ári hefur tilkynningum í

heild fækkað um 2%. Skráð voru
268 tilvik heimilisofbeldis sem sam-
svarar tæplega 5% fjölgun miðað við
sama tímabil síðustu þriggja ára, en
tilvikum ágreinings fjölgaði um 27%
samanborið við meðaltal síðustu
þriggja ára og voru þau 330 talsins.

Helmingur undir 36 ára
Lögreglan skilgreinir heimilisof-

beldi sem brot sem einstaklingur
verður fyrir af hendi nákomins.
Útköll lögreglu þar sem ekki er
grunur um brot eru skráð sem

lSkýrsla lögreglu sýnir framá 27% fjölgun tilkynninga vegna ágreiningsmilli ára

Helmingur gerenda og þolenda undir 36 ára
ágreiningur á milli skyldra og
tengdra. Í skýrslu lögreglu kemur
fram að rúmlega helmingur bæði
gerenda og þolenda heimilisofbeldis
sé undir 36 ára aldri. Samkvæmt
tölum síðustu þriggja mánaða
var árásarmaður karl í um 78%
tilvika heimilisofbeldis og í tæplega
70% tilvika var árásarþoli kona.
Stærstur hluti árásarmanna óháð
kyni var á aldrinum 26-35 ára,
eða um 40%. Ef horft er til fjölda
tilkynninga sem borist hafa lögreglu
vegna heimilisofbeldis eða ágrein-

ings fyrstu þrjá mánuði ársins síð-
ustu sex ár, má sjá 9% aukningu frá
árinu 2018, þegar lögreglu bárust
543 tilkynningar yfir sama tímabil.

Úrræði í boði
Lögreglan vill benda á ofbeldis-

gátt 112.is og Sjúkt spjall Stígamóta,
en þar er hægt að finna upplýsingar
um úrræði sem standa til boða
vegna ofbeldis. Í ofbeldisgáttinni
eru einnig upplýsingar fyrir þau
sem þurfa hjálp til að hætta að beita
ofbeldi.

Mist Grönvold

mist@mbl.is
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Reykjavíkurborg fær um 3,2 milljarða króna
í fasteignagjöld frá ríkinu vegna ársins
2022, sem er um 7,5% allra fasteignagjalda
borgarinnar. Þetta er mun hærri upphæð
en til dæmis Kópavogur og Hafnarfjörður
fá, svo horft sé til samanburðar á þessum
þremur stærstu sveitarfélögum landsins.
Kópavogur fær tæpar 500 milljónir króna
og Hafnarfjörður um 450 milljónir.
Þá fær Reykjavík einnig langhæstu

greiðslurnar frá ríkinu vegna fasteigna-
gjalda þegar þeim er deilt niður á fjölda
íbúa. Þannig fær borgin rúmar 23 þúsund
krónur frá ríkinu á hvern íbúa á meðan
Kópavogur fær rúmar 14 þúsund krónur og
Hafnarfjörður rúmar 15 þúsund krónur.

Akureyrarbær fær mest sveitarfélaga
utan höfuðborgarsvæðisins eða rúmlega 410
milljónir króna. Fær bærinn um 21 þúsund

krónur deilt niður á hvern íbúa. Á meðal
ríkisstofnana á Akureyri eru Fiskistofa og
Jafnréttisstofa.

Alls fær Reykjavíkurborg um 2,7 milljarða
króna í fasteignagjöld frá ríkinu umfram
næsthæsta sveitarfélagið, Kópavog. Þetta
stafar að því að langflestar ríkisstofnanir
eru í Reykjavík og skipta þar stjórnsýslan,
Landspítali og háskólasvæðið töluverðu
máli. Á meðal sveitarstjórnarfólks er talað
um að þetta sé „forgjöf“ Reykjavíkurborgar
frá ríkinu.

Rangárþing ytra fær minnst

Sé rýnt nánar í tölurnar má sjá að stofn
fasteignagjalda borgarinnar er rúmir 240
milljarðar króna en álagningarprósenta
sveitarfélaganna er 1,32% fyrir ríkisstofn-
anir. Álagningarstofn Kópavogsbæjar er
þannig tæpir 37 milljarðar króna og stofn
Hafnarfjarðar rúmir 34 milljarðar króna.
Minnstu greiðslurnar vegna fasteigna-

gjalda hjá ríkinu fær Rangárþing ytra,
eða tæpar 200 þúsund krónur. Þá eru sjö
sveitarfélög sem hafa engar tekjur af ríkis-
stofnunum.

Borgin fær langhæstu gjöldin
Þóroddur Bjarnason
tobj@mbl.is

Reykjavíkurborg er það sveitar-
félag sem fær mestar greiðslur
vegna fasteignagjalda hjá ríkinu.

Morgunblaðið/Sigurður Bogi

Háskóli Íslands er ein þeirra ríkisstofnana sem greiða fasteignagjöld til Reykjavíkurborgar.

Það er ekkert launungarmál að
erlend fjármögnun hefur reynst
íslensku bönkunum erfið, þá sér-
staklega á síðasta ári. Aðspurð neit-
ar Birna Einarsdóttir bankastjóri
Íslandsbanka því þó að bankinn
sé hikandi við að veita erlend lán
til viðskiptavina og segir bankann
búa yfir getu til að standa undir
þeim væntingum sem viðskiptavinir

Bankastjóri Íslandsbanka
segir að sinna þurfi sam-
skiptum við matsfyrirtæki
mun betur en nú er gert.

Allir hafa hagsmuni af hækkun lánshæfismats
gera til veitingar lána í hin ýmsu
atvinnuverkefni.
Þetta er meðal þes sem rætt er

um í ítarlegu viðtali við Birnu í Við-
skiptaMogganum í dag. Hún víkur
meðal annars að lánshæfismati
íslenskra fjármálafyrirtækja og
segir að gera þurfi mun betur í því
að kynna stöðuna fyrir erlendum
lánshæfismatsfyrirtækjum.
„Það var ánægjulegt að sjá þegar

S&P Global Ratings uppfærði láns-
hæfismat ríkisins með jákvæðum
horfum fyrr í þessum mánuði, en
við getum gert mun betur í þessu
heilt yfir,“ segir Birna.

„Við finnum það þegar við ræðum
við erlenda aðila að Ísland og
smæð landsins og hagkerfisins er
ekki vandamálið, heldur það að
lánshæfismatið sé ekki hærra. Það
fellur á ábyrgð ríkisins, Seðlabanka
Íslands og bankanna sem þurfa að
leiða þá vinnu […] því það er mikið
hagsmunamál bæði fyrir heimili
og fyrirtæki að koma lánshæfis-
einkunn okkar í betra horf.“
Í viðtalinu ræðir Birna um stöð-

una í hagkerfinu, horfurnar fram
undan, um samkeppni í fjármála-
geiranum og margt
fleira. 6

Morgunblaðið/Kristinn Magnússon

Birna Einarsdóttir bankastjóri
Íslandsbanka.

Endurskoðun • Skattur • Ráðgjöf www.grantthornton.is
Grant Thornton endurskoðun ehf. er íslenskt aðildarfélag Grant Thornton International Ltd., sem er eitt af fremstu alþjóðlegu samtökum sjálfstæðra endurskoðunar og ráðgjafarfyrirtækja. Grant Thornton
endurskoðun ehf. sérhæfir sig í að aðstoða rekstraraðila við að nýta tækifæri til vaxtar og bættrar afkomu með skilvirkri ráðgjöf. Framsýnn hópur starfsmanna, undir stjórn eigenda, sem ávallt eru aðgengilegir
viðskiptavinum, nýta þekkingu og reynslu sína til að greina flókin málefni og finna lausnir fyrir viðskiptavini sína, hvort sem það eru einkarekin, skráð félög eða opinberar stofnanir. Yfir 35.000 starfsmenn Grant
Thornton fyrirtækja í meira en 100 þjóðlöndum, leggja metnað sinn í að vinna að hag viðskiptavina, samstarfsmanna og samfélagsins sem þeir starfa í.

TILBOÐ! Fjölskyldan saman til

Ef óskað er eftir flug og gistingu fyrir stærri hópa hafið samband hopar@uu.is eða í 585 4000

verð frá 49.900 KR.

L Í UÍ T A
MARGAR

BROTTFAR
IR

Í ALLT SUM
AR Beint flug fram og tilbaka

TAKMARKAÐUR
SÆTAFJÖLDI

ÚR FJÖTRUM FORTÍÐAR
Það virðist loksins hafa tekist að koma

gríska hagkerfinu á beinu brautina.

Framtíðin gæti verið björt. 10

ORKUVERÐ ÝTIR UPPVERÐBÓLGU
Ingibjörg Salóme hjá Gæludýr.is segir seljendur

standa frammi fyrir miklum hækkunum

hjá erlendum birgjum að undanförnu. 11

Smakkaði skraufþurran Riesling í Kallstadt 8
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sigti og auðvelt að tæma
lítill rafmagnskostnaður 
stöðug hreyfing
án notkunar í allt að 160 daga
engin siturlögn og lyktarlaust

UMHVERFISVÆN

WWW.HAGVÍS.IS

YFIR 20 ÁRA REYNSLA Á NORÐURLÖNDUM
SKÓLPHREINSIBÚNAÐUR FYRIR SUMARBÚSTAÐINN HEIMILI OG FYRIRTÆKI

Hreinsistöðin uppfyllir ströngustu kröfur sem gerðar eru á Evrópska
efnahagssvæðinu

Hreinsar fosfór og köfnunarefni
 hreinsun á frárennsli, böðum, salernum, vöskum og þvotta- og

uppþvottavélum 

-ENGI N SITURLÖGN
HEINSISTÖÐ

FramtíðFortíð

Midea VarmadælaMidea Varmadæla

Arctic SeriesArctic Series

- Loft í vatn -- Loft í vatn -

Nýtt útlit -  tekur lítið gólfplássNýtt útlit -  tekur lítið gólfpláss
Innbyggður neystluvatnstankurInnbyggður neystluvatnstankur

Wi� tenging - hægt að stjórna og fylgjast Wi� tenging - hægt að stjórna og fylgjast 
með úr snjalltækimeð úr snjalltæki

Hafðu samband við okkur og við Hafðu samband við okkur og við 
�nnum réttu dæluna fyrir þig�nnum réttu dæluna fyrir þig

Frábær verðFrábær verð

Umhver昀椀svænnUmhver昀椀svænn

kælimiðillkælimiðill

Allt að 80% orkusparnaðurAllt að 80% orkusparnaður

www.kaelitaekni.is

Smiðjuvellir 9     300 Akranes     430 6600     akur@akur.is  

AKURShús - timbureiningahús

íslensk hönnun 
& framleiðsla

Afhent uppsett á byggingarstað eða í einingum

– Við allra hæ昀椀 –

„

Kynntu þér 
húsabæklinginn 

okkar á akur.is
 og fáðu 

verðáætlun í 
húsið þitt

Margar gerðir og 
stærðir

Ágúst Sigurðsson, sem er nýráðinn fagstjóri á búfjárræktar- og þjónustusviði 
RML með starfsstöð á Selfossi.  Mynd / Aðsend

Ágúst Sigurðsson á Kirkjubæ á 
Rangárvöllum hefur nýlega tekið 
við star fi fagstjóra í búfjár rækt og 
þjónustu hjá Ráðgjafarmiðstöð 
landbúnaðar ins (RML).

Hann er með starfsaðstöðu hjá 
Búnaðarsambandi Suðurlands á 
Selfossi. Ágúst var áður sveitarstjóri 
Rangárþings ytra og þar áður rektor 
Landbúnaðarháskóla Íslands. 
„Þessa dagana er ég glaðbeittur 
„starfsmaður í þjálfun“. Ég er að 
kynna mér verkefnin og finna út 
hverjar áherslurnar eru, hver gerir 
hvað og hvernig skipulagið er á 
vinnulagi og slíku. Ég þekki mörg 
verkefnin sem unnið er að og stóran 
hluta starfsfólksins þekki ég úr 
fyrri störfum mínum eða af öðrum 
vettvangi. Ég veit því að verkefnin 
eru áhugaverð og samstarfsfólkið 
öflugt og starfið leggst því vel í 
mig,“ segir hann. 

Ágúst er búvísindamenntaður 
með doktorspróf í búfjárerfðafræði 
frá SLU í Svíþjóð. „Ég þrífst á því 
að sinna krefjandi og fjölbreyttum 
störfum og láta til mín taka eftir 
bestu getu án þess að gerast mjög 
þaulsætinn í hverju verkefni fyrir 
sig. Margt af því sem ég hef gert um 
ævina tengist með einum eða öðrum 
hætti landbúnaði og því þekki ég það 
svið ágætlega.“

Áfram þarf fólk að borða

Þegar Ágúst er spurður um stöðu 
landbúnaðarins heilt yfir stendur 
ekki á svari. „Tækifærin liggja 
víða og kannski nú sem sjaldan 
fyrr. Almennt er ekki skortur á 
áhuga fyrir verkefnum í landbúnaði 
og tækni og vísindum fleygir fram. 
Áfram þarf fólk að borða og spurn 

eftir þjónustu sem sprettur fram í 
landbúnaði er svo sannarlega til 
staðar. Þetta stendur með okkur. 
Jafnvægi hinna ýmsu þátta þarf hins 
vegar að vera til staðar svo framtíðin 
haldist björt í landbúnaði. Nýting 
auðlinda þarf að vera skynsamleg og 
afrakstur starfseminnar hjá hverjum 
og einum að vera nægur. Þar liggur 
stóra verkefnið,“ segir Ágúst.

Gagnagrunnar  
stórkostleg auðlind

Ágúst segir að það séu mjög 
spennandi tímar fram undan þegar 
búfjárræktin er annars vegar. 
„Aðferðir og tækni sem voru á 
hugmyndastigi fyrir tiltölulega 
fáum árum síðan eru nú komin á 
stig nýtingar og framkvæmda. 
Nýting erfðamengjaúrvals og 
greining arfgerða sem tengjast alls 
kyns verðmætum og áhugaverðum 
eiginleikum er nú staðreynd, líka hér 
við okkar aðstæður. Gagnagrunnar 
okkar um íslenskt búfé eru 
stórkostleg auðlind sem þarf að 
halda áfram þétt utan um og efla á 
alla lund. Áhugi á búfjárrækt er mjög 
almennur meðal íslenskra bænda, 
það er mikilvægt. Það sem þarf að 
hafa í huga hvað varðar árangur í 
flestum greinum búfjárræktar er 
að ræktunarstarfið er í rauninni 
samstarfsverkefni,  ef einum gengur 
vel þá gagnast það öllum að verulegu 
marki,“ segir Ágúst. Hann bætir við 
að það skipti miklu að gagnasöfnun 
sé traust og almenn og að allir taki 
þátt í framkvæmd ræktunarstarfsins 
og leggi sitt af mörkum. Nauðsynleg 
tækifæri hvers og eins til að skara 
fram úr séu engu að síður til staðar.
 /mhh

Glaðbeittur starfs- 
maður í þjálfun



Alfa hagnast um  
134 milljónir

 Alfa Framtak hagn-
aðist um 133,6 milljón-
ir árið 2022 samanbor-
ið við 18,6 milljónir árið 
áður. Umsýsluþóknanir 
sem félagið innheimti juk-
ust úr 123 milljónum í 320 
milljónir á milli ára. Alfa 
Framtak er í 53,6% eigu 
framkvæmdastjórans Gunnars P. Tryggvason-
ar, 26,4% eigu Árna J. Pálssonar og 20% eigu 
Markúsar H. Árnasonar. Félagið hyggst greiða 
út arð sem nemur allt að öllu óráðstöfuðu eigin 
fé í árslok 2022 sem var 133,7 milljónir.

Lykiltölur / Alfa Framtak

– í milljónum króna
 2022  2021

Umsýsluþóknanir   320   123

Laun og tengd gjöld  111    57

Eigið fé  134    20

Afkoma  134   19

Íslandsturnar tapa 
855 milljónum

 Íslandsturnar, félag sem 
keypti óvirka �arskiptainn-
viði Nova og Sýnar í árslok 
2021, tapaði 855 milljónum 
króna á síðasta ári. Félagið 
er í eigu innviðasjóðs í stýr-
ingu hjá félaginu Digital-
Bridge Group. Rekstraraf-
koma (EBIT) Íslandsturna 
nam 269 milljónum króna og var í samræmi 
við áætlun en �ármagnsgjöld að �árhæð 1,1 
milljarður var umfram væntingar vegna hárr-
ar verðbólgu. Jóakim Reynisson, einn stofn-
enda Nova, er framkvæmdastjóri Íslandsturna.

Lykiltölur / Íslandsturnar

– í milljónum króna
 2022

Tekjur  904

Eignir  15.135

Eigið fé  3.903

Afkoma  -855

19 milljóna hagnaður  
Mosfellsbakarís

 Hagnaður Mosfells-
bakarís nam rúmlega 19 
milljónum króna á síðasta 
ári og dróst saman um 
5 milljónir frá fyrra ári. 
Rekstrartekjur námu 699 
milljónum króna og juk-
ust um 32 milljónir milli 
ára. Eigin�árhlutfall Mos-
fellsbakarís nam 34% í lok síðasta árs. Hafliði 
Ragnarsson er framkvæmdastjóri Mosfells-
bakarís en hann á 60% hlut í bakaríinu og eft-
irstandandi 40% eru í eigu systur hans, Lindu 
Bjarkar Ragnarsdóttur.

Lykiltölur / Mosfellsbakarí

– í milljónum króna
 2022   2021

Tekjur   699   667

Greiddur arður   15   26

Eigið fé   52  48

Afkoma     19    24

Verktakafyrirtækið Þjótandi, sem staðsett er 
í Rangárþingi ytra og fæst við snjómokstur, 
jarðvinnu, vegagerð og aðra mannvirkjagerð 
sem tengist jarðvinnu, hagnaðist um 328 millj-
ónir króna í fyrra. Árið áður nam hagnaður 
félagsins 588 milljónum króna en frá og með 
árinu 2015 hefur það samtals hagnast um rúm-
lega 2,3 milljarða króna.

Tekjur verktakafyrirtækisins námu tæplega 
1,9 milljörðum króna á síðasta ári og jukust um 
13% frá fyrra ári. Á tímabilinu 2015-2022 hafa 
samanlagðar tekjur félagsins numið tæplega 
9 milljörðum króna. Rekstrargjöld námu tæp-
lega 1,5 milljörðum króna í fyrra og jukust um 
61% frá fyrra ári.

Eignir Þjótandi námu 3,2 milljörðum króna 
í lok síðasta árs. Þar af námu varanlegir rekstr-
ar�ármunir nærri 2,2 milljörðum króna en 

vélar, áhöld og tæki félagsins voru metin á 
rúmlega 1,3 milljarða króna í bókum félagsins 
um síðustu áramót og fasteignir á 550 millj-
ónir. Eigið fé nam nærri 2,6 milljörðum króna 
í lok síðasta árs og þar af var óráðstafað eigið 
fé rúmlega 2,5 milljarðar. Skuldir námu 653 
milljónum króna í lok síðasta árs en engar 
vaxtaberandi skuldir hvíla á félaginu.

Stjórn félagsins lagði til við aðalfund að 25 
milljónir króna verði greiddar í arð til hluthafa 
á yfirstandandi ári vegna síðasta árs. Enginn 
arður var greiddur til hluthafa félagsins á síð-
asta ári vegna ársins 2021, en árið 2021 voru 
40 milljónir króna greiddar í arð vegna ársins 
2020. Það var í eina skiptið á átta ára tímabil-
inu sem félagið greiddi út arð. Ólafur Einars-
son og Steinunn Birna Svavarsdóttir eiga hvort 
um sig helmingshlut í verktakafyrirtækinu.

Hagnast um 2,3 milljarða 
króna á átta árum

Init heyrir 
sögunni til

 Hugbúnaðarfyrirtækið Init skil-
aði 79 milljóna króna hagnaði á 
síðasta ári og stóð a�oman nán-
ast í stað milli ára. Tekjur námu 
296 milljónum króna en voru 541 
milljón árið áður. Ástæða tekju-
samdráttar er sú að lítil starfsemi 
var hjá félaginu síðari hluta ársins 
2022 og í árslok var engin formleg 
starfsemi hjá því. Í skýrslu stjórn-
ar í ársreikningi kemur fram að 
á hluthafafundi þann 19. desem-
ber sl. hafi verið ákveðið að slíta 
félaginu miðað við 31. desember 
2022. Þetta sé því síðasti form-
legi ársreikningur félagsins og það 
hafi verið tekið til slitameðferðar 
í byrjun árs 2023. Sumarið 2021 
var greint frá því að Init hafi brotið 
á samningum sínum um rekstur 
og þróun á lífeyris-, iðgjalda- og 
verðbréfakerfinu Jóakim fyr-
ir Reiknistofu lífeyrissjóða 
(RL), samkvæmt úttekt endur-
skoðunarfyrirtækisins Ernst & 
Young. RL tilkynnti í byrjun júní 
sama ár um uppsögn á samningi 
sínum við Init, rúmum mánuði 
eftir um�öllun Kveiks um Init 
sem snerist m.a. um arðgreiðslur 
og dótturfélög fyrirtækisins.
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Tekjur og afkoma Þjótandi 2015-2022
- í milljónum króna

0

200

400

600

800

1.000

1.200

1.400

1.600

1.800

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

jur a
Tekjur Afkoma



SUNNUDAGUR

4. JÚNÍ 2023

Lífræn sveitarómantík
Á Fljótsdalshéraði má finna lífræna býlið V

Að elta
stafina
Guðmundur SkúliJohnsen mætti mót-læti og skilningsleysi ískóla vegna lesblindusinnar. 10

Dagur sjómanna56 síðna sjómannadagsblað200 mílnasmekkfulltaf fjöl-
breyttu ogfrísklegu

efni fylgirSunnu-
dagsblað-inu.

ÁttræðurHarrisonFord
Leikarinn kveð-ur Indiana Jonesen hættir ekkikvikmyndaleik.Íslenskur aðdá-andi segirhann

vera
forseta
X-kyn-
slóðar-
innar. 24

EINKASÝN-
INGIN FORA Í
GERÐARSAFNI
RÓSA GÍSLADÓTTIR 58

ÓTRÚLEG
DRAMATÍK
Í KÓPAVOGI

ÍÞRÓTTIR 56

• Stofnað 1913 • 129. tölublað • 111. árgangur •
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Allt að milljón króna afsláttur af völdum bílum

Sumarsýning
Heklu

í dag frá kl. 12 til 16

Setja yfirfrakka á
Landsvirkjun
�Sveitarstjórn-
ir Rangárþings
ytra og Skeiða-
og Gnúpverja-
hrepps munu
skipa eftirlits-
nefnd til að
hafa eftirlit
með því að
öllum skilyrðum
sem sett hafa
verið vegna
byggingar
Hvammsvirkjunar í Þjórsá verði
fullnægt og tryggja að fram-
kvæmdin verði í samræmi við
leyfi. Hugsanlegt er að báðar
sveitarstjórnirnar afgreiði tillögu
um útgáfu framkvæmdaleyfis
með skilyrðum til handa Lands-
virkjun 14. júní næstkomandi.» 4

Landsvirkjun Ný
virkjun undirbúin.

Indverskt fyrirtæki er um þessar
mundir að senda um 1.200 starfs-
menn sína til Íslands í svonefnda
hvataferð. Um er að ræða fimm hópa
og komu fyrstu hóparnir hingað í maí
en þeir síðustu koma nú í júní.
Íslenska fyrirtækið Amazingtours

sér um móttöku fólksins. Segir Jón
Kristinn Jónsson, eigandi þess, að
íslenska utanríkisráðuneytið hafi sett
skilyrði fyrir vegabréfsáritunum, sem
leiddu til þess að Íslandsheimsóknin

styttist um einn dag og landið hafi
orðið af um 200 milljóna króna tekj-
um vegna þess.
„Við förum með alla í sleðaferð á

Langjökli þar sem þeir ásamt kokka-
teyminu sínumunu elda sér hádegis-
mat. Við leigjum Friðheima fyrir þá
seinnipart dags og daginn eftir förum
við með þá á suðurströndina,“ segir
Jón Kristinn.
Um er að ræða starfsmenn sölu-

deildar fyrirtækisins Asian Paints
sem er stærsti málningarvörufram-
leiðandi Indlands. Aðaleigandi þess
er Ashwin Dani, einn ríkasti maður

landsins. Jón Kristinn segir að það
hafi ekki verið neinn hægðarleikur að
koma þessum hópi til landsins.
„Við höfum aldrei rekist á

þau vandamál áður að fólk utan
Schengen-svæðisins fái ekki vega-
bréfsáritanir í svona stórum stíl,“ seg-
ir Jón Kristinn. Utanríkisráðuneytið
hafi sett það skilyrði að börn undir
18 ára fengju ekki að koma með og
að ekki yrðu veittar nema 700 vega-
bréfsáritanir. Niðurstaðan varð sú að
Indverjarnir fengu vegabréfsáritanir
í Frakklandi og voru þá komnir inn á
Schengen-svæðið.

„Þeir áttu upphaflega að vera hér í
fimm daga og halda hátíðarkvöldverð
í Hörpu eða Laugardalshöll en af því
varð ekki því þeir þurftu að bæta við
einni nótt í Frakklandi,“ segir Jón
Kristinn.
Hann segir að Icelandair sé í mikilli

markaðsherferð ásamt Íslandsstofu
á Indlandi til að auglýsa Ísland sem
ferðamannaland og þessi afstaða ut-
anríkisráðuneytisins hafi skaðað þá
vinnu. „Asian Paints sendi 420manna
hóp til Íslands árið 2018, alveg eins og
við erum að meðhöndla núna, og þá
voru engin vandamál.“

lIndverskt stórfyrirtæki bauð 1.200 starfsmönnum í hvataferð til Íslands
lVandræði með vegabréfsáritanir vegna fjöldanslFengu áritun í Frakklandi

Tólf hundruð í hvataferð
Hermann Nökkvi Gunnarsson

hng@mbl.is

Þetta er eins og
að reyna að lesa á
holóttum vegi
�„Ég kalla þetta Gúmmí-Tarz-
an-lesblindu. Stafirnir eru á
stöðugri hreyfingu um blaðsíð-
una og ég er alltaf að elta þá.
Þetta er eins og að reyna að lesa
á holóttum vegi. Ég get lesið í dag
en geri það ekki mér til ánægju.
Það er einfaldlega of seinlegt og
erfitt.“

Þetta segir Guðmundur Skúli
Johnsen, formaður Félags les-
blindra, en tegundir lesblindu eru
margar og mismunandi.

Guðmundur, sem fæddist árið
1967, lýsir erfiðri reynslu sinni úr
skólakerfinu í samtali við Sunnu-
dagsblað Morgunblaðsins en
úrræði fyrir lesblinda nemend-
ur voru lítil á þeim tíma. Hann
segir margt hafa breyst á síðustu
tveimur áratugum og skilning
á lesblindu hafa aukist, bæði í
skólakerfinu og úti í þjóðfélaginu.
Enn sé þó verk að vinna.

Morgunblaðið/Eyþór

Lesblindur Guðmundur Skúli Johnsen
mætti mótlæti í skólakerfinu.

Hart barist umætið á Seltjarnarnesi
Krían er spengilegur og tignarlegur fugl sem á
það til að kafa leiftursnöggt eftir æti í sjónum.
Ef til vill hefur það eitthvað verið málum

blandið hvor hafði fyrst tak á sandsílinu og
engu líkara en það sé í goggum beggja fugla.
Fuglarnir eru í kríubyggð við golfvöllinn á

Seltjarnarnesi og veit margur golfarinn að
ekki er eftirsóknarvert að verða fyrir reiði
kríunnar þegar hún ver lendur sínar.

Morgunblaðið/Eggert
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TIL Á LAGER

STAPI - 14,98 fm
Tilboðsverð
779.000kr.

25%
afsláttur

BREKKA34 - 9 fm
Tilboðsverð
489.000kr.

25%
afsláttur

NAUST - 14,44 fm
Tilboðsverð
539.000kr.

30%
afsláttur

VANTAR
ÞIGPLÁSS?

TILBOÐÁGARÐHÚSUM!

FÁANLEGT Í
VEFVERSLUN

Allt stefnir í mikinn straum ferða-
manna og skort á gistirými um land
allt. Gistiheimili víðast hvar eru að
verða fullbókuð og eru eigendur afar
bjartsýnir um komandi sumar.

Unnsteinn Ingason er fram-
kvæmdastjóri gistiheimilisins Narfa-
staða í Þingeyjarsveit. Hann segir
stefna í mjög gott ferðasumar en
minnir líka á að skjótt skipast veður
í ferðaþjónustunni.

– Hvernig hafa bókanir verið?
„Það er mikið bókað fram í tím-

ann, sérstaklega af hópum í gegnum
ferðaskrifstofurnar og sumarið lítur
vel út. Svo byrjar að tínast inn það
sem maður kallar lausaumferð, sem
er bókuð með stuttum fyrirvara,“
segir Unnsteinn og bætir við: „Okkur
sýnist þetta vera betra en í fyrra og
allt er að verða eðlilegt eftir Covid,“

Hann segir þó líka margt geta breyst
„Þetta er samt í eðli sínu viðkvæm
atvinnugrein og margt getur breyst
með skömmum fyrirvara. Maður

opnar Moggann hvern morgun til að
sjá hvort heimurinn sé ekki nokkurn
veginn enn á sínum stað,“ segir hann
og hlær.

Arnheiður Jóhannsdóttir, forstöðu-
maður markaðsstofu Norðurlands,
segir stefna í fjölgun bókana miðað
við árið 2019 og að Norðurland vestra
sé í mikilli sókn.

„Það er mikið bókað í sumar og
lítið af afbókunum,“ segir hún, en
segir þó eitthver rými vera laus fyrir
einstaklinga. Mjög þröngt sé um dyr
í gistingu, sérstaklega í júlí. „Mesti
þunginn hjá okkur er alltaf í Mývatns-
sveitinni, Húsavík, Siglufirði og Ak-
ureyri. Vinsælustu náttúruperlurnar
okkar eru þær sem liggja við Dem-
antshringinn. Svo er aukning á Norð-
urlandi vestra, enda frábært svæði.“

Aðalheiður segir að þetta ferðasum-
ar muni reyna svo um muni á innviði
svæðisins, sem séu veikir fyrir. „Inn-
viðirnir eru ekki nægilega miklir til að
taka á móti öllum þessum fjölda sem
við gerum ráð fyrir.”

Það er svipaða sögu að segja á Vest-
fjörðum, en við náðum tali af Kristjáni

Þór Kristjánssyni, framkvæmdastjóra
á Hótel Ísafirði. Hann segir að ferða-
sumarið á Vestfjörðum nær uppbókað.
„Þetta verður meira og minna upp-
bókað hjá okkur eins og síðustu sumur
að undanskildu Covid,“ segir Kristján
og bætir við: „Ég held að það sé mjög
svipað á öllum Vestfjörðum, a.m.k. yfir
hásumarið, svo tekur þetta að lægja
eftir miðjan september.“

Erfitt að finna gistingu
Gunnlaugur Jónasson, fram-

kvæmdastjóri og eigandi Gistihússins,
Egilsstöðum, segir að það geti reynst
erfitt að finna laust gistirými á Aust-
fjörðum.

„Ég hef heyrt að það sé mikið bókað
hér á Austfjörðunum og veit að þegar
athugað er með laust gistirými þá er
erfitt að finna gistingu og mikið fullt
á svæðinu,“ segir hann. Útlitið er gott
á hóteli hans. „Það er meira og minna
fullt hjá okkur í ár eins og í fyrra.“

lEigendur gistiheimila á Norðurlandi, Vestfjörðum og Austfjörðum mjög bjartsýnirlSegja stefna
í mesta ferðasumar frá því fyrir heimsfaraldurlInnviðum ábótavant á NorðurlandilFáar afbókanir

Lítið gistirými á landsbyggðinni

Hermann Nökkvi Gunnarsson

hng@mbl.is

Morgunblaðið/Einar Falur

Goðafoss Eigendur gistiheimila ræddu við Morgunblaðið um komandi
ferðasumar. Allir eru á einu máli um að það sé stórt sumar í vændum.

Sveitarstjórnir Rangárþings ytra
og Skeiða- og Gnúpverjahrepps
munu skipa eftirlitsnefnd til að hafa
eftirlit með því að öllum skilyrðum
sem sett hafa verið vegna byggingar
Hvammsvirkjunar í Þjórsá verði
fullnægt og tryggja að framkvæmdin
verði í samræmi við leyfi. Skipulags-
nefndir beggja sveitarfélaganna
hafa samþykkt að leggja til við
sveitarstjórnir að framkvæmdaleyfi
verði gefið út og má búast við að
sveitarstjórnirnar afgreiði tillöguna
á fundum um miðjan mánuðinn.

Landsvirkjun sótti um fram-
kvæmdaleyfi fyrir Hvammsvirkjun
um miðjan desember. Síðan þá
hafa sveitarfélögin unnið saman
að greinargerð þar sem umsóknin
er rýnd og tiltekin þau skilyrði
sem sett verða í væntanlegu
framkvæmdaleyfi. Greinargerðin
var tilbúin 22. maí og hefur verið
fjallað um hana í skipulagsnefnd-
um sveitarfélaganna. Skipulags-
nefnd uppsveita, sem Skeiða- og
Gnúpverjahreppur á aðild að,
og skipulags- og umferðarnefnd
Rangárþings ytra, leggja til við
sveitarstjórnir að framkvæmdaleyfi

verði gefið út með þeim skilyrðum
sem fram koma í greinargerðinni.

Greinargerðin verður kynnt á
fundi sveitarstjórnar Skeiða- og
Gnúpverjahrepps í næstu viku.
Haraldur Þór Jónsson, oddviti og
sveitarstjóri, segir stefnt að boðun
sérstaks sveitarstjórnarfundar til
að taka afstöðu til greinargerðar-
innar og tillögu um útgáfu fram-
kvæmdaleyfis. Hugsanlegt er að sá
fundur verði 14. júní, sama dag og
sveitarstjórn Rangárþings ytra kem-
ur saman, og er greinargerðin og
tillaga um útgáfu framkvæmdaleyfis
einnig á dagskrá þess fundar. Ef
þetta gengur eftir lýkur afgreiðslu
sveitarstjórnanna sama daginn.

Nefndin blessi hvert stig
Það er óvenjulegt við afgreiðslu

þessa framkvæmdaleyfis að sveit-
arstjórnirnar ákveða að nýta sé
heimildir í skipulagslögum og reglu-
gerð um framkvæmdaleyfi til að
stofna nefnd til að hafa eftirlit með
framkvæmdinni. Það hefur almennt
ekki verið gert, að minnsta kosti
ekki við framkvæmdir við virkjanir.
Eftirlitsnefndin verður skipuð í
samráði við aðra leyfisveitendur og
Landsvirkjun.

Nefndin á að hafa eftirlit með því

að öllum skilyrðum sem fram-
kvæmdinni hafa verið sett, sé
framfylgt, og tryggja að fram-
kvæmdin sé í samræmi við leyfi.
Nefndin á að skila af sér skýrslu
um framkvæmd eftirlitsins við
loks hvers áfanga. Sé settum
skilyrðum ekki fullnægt á nefndin
að krefjast úrbóta og tilkynna
sveitarstjórnum um frávik.

Eftirlitsnefndinni er ekki síst
ætlað að fylgja eftir skilyrðum
sem Fiskistofa setti við útgáfu síns
leyfis fyrir framkvæmdinni, meðal
annars um rannsóknir, vöktun
og gerð neyðaráætlunar, enda
eru þau tekin upp í greinargerð
sveitarfélaganna. Fram kemur
að útgáfa framkvæmdaleyfis sé
háð því að skilyrðin verði uppfyllt
áður en framkvæmdir hefjast í
árfarvegi Þjórsár. Samkvæmt því
verður ekki hægt að hefjast handa
við stífluframkvæmdir í ánni fyrr
en rannsóknum í ánni verður
lokið.

Hvammsvirkjun er fyrsta virkj-
unin í neðrihluta Þjórsár, 95 MW
að uppsettu afli. Hún mun nýta
fall Þjórsár neðan Búrfellsvirkj-
unar, frá svokölluðu Yrjaskeri rétt
ofan við bæinn Haga og niður fyrir
Ölmóðsey, austan við Þjórsárholt.

lUmfjöllun um leyfiHvammsvirkjunar er á lokastigi

Skipa eftirlitsnefnd
með framkvæmdum
Helgi Bjarnason

helgi@mbl.is

ÞjórsáAthafnasvæði Hvammsvirkjunar. Virkjunin nýtir fall frá Búrfellsvirkjun og niður fyrir Ölmóðsey.

„Við teljum að verk margra hinna
gömlu íslensku meistara hafi
góða möguleika um heim allan

enda eru þau í
háum gæða-
flokki,“ segir
Peter Beck,
yfirmaður
matsdeildar
hjá danska
uppboðshúsinu
Bruun Rasmus-
sen.
Sérfræðingar

BruunRasmussen voru hér á landi
í vikunni og buðu fólki ókeypismat
á listaverkum og ýmsummunum.
Höfðu þeir lýst sérstökumáhuga
á verkum gömlumeistaranna,
listamanna á borð við Jóhannes
S. Kjarval, Ásgrím Jónsson, Jón
Stefánsson, Kristínu Jónsdóttur,
Þorvald Skúlason, Nínu Tryggva-
dóttur, GuðmundGuðmundsson
og Gunnlaug Blöndal.
Tekið var ámóti fólki í Norræna

húsinu. Segir Peter Beck að afar
ánægjulegt hafi verið að fá þar
inni og viðeigandi, enda eigi fyrir-
tækið í góðum samskiptum við fólk
og fyrirtæki víða áNorðurlöndum.

„Við höfðum ekki komið til Íslands
síðan 2019 vegna Covid-19,“ segir
Beck. Fyrir vikið hafi mikill fjöldi
Íslendinga komið á fund sér-
fræðinganna og viðtökurnar hafi
verið afar góðar. „Það komu yfir
150manns sem vildu nýta sér sér-
fræðiþekkingu okkar á listmunum,
hönnun, forngripum, skartgripum,
mynt og frímerkjum,“ segir hann.
Ekki fæst uppgefið hversumikið

af íslenskummunum fer á uppboð
hjá fyrirtækinu í Kaupmannahöfn
í kjölfar heimsóknarinnar, en
búastmá við að það komi í ljós á
næstumánuðum ogmisserum.

lSérfræðingar sáttir við heimsókn

Fjölmargir létu
meta listmuni sína

Peter Beck

Morgunblaðið/Sverrir

Fjölmennt 150 Íslendingar mættu í
Norræna húsið á miðvikudaginn.

Höskuldur Daði Magnússon

hdm@mbl.is
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Reykjavík
Akureyri
Ísafjörður

husgagnahollin.is
eða skannaðu
QR kóðann

60%
afsláttur

alltað
útsala

sumar

BariHhornsófi
276x210x81cm

399.990
319.992

Verkfallsaðgerðir aðildarfélaga
BSRB eru farnar að hafa víðtæk
áhrif. Meðal þess hóps sem aðgerð-
irnar hafa einna mest áhrif á eru
leikskólabörn og foreldrar þeirra.
Mæðurnar Astrid Jóhanna Krist-

jánsdóttir, Erla Þórdís Traustadótt-
ir og Esther María Ragnarsdóttir
eiga það allar sameiginlegt að vera
með börn á leikskólum í Hvera-
gerði. Þær eiga það jafnframt
sameiginlegt að vilja taka þátt í að
styðja og hjálpa starfsfólki leikskól-
anna í kjarabaráttunni. Þess vegna
hafa þær boðað til mótmæla, auk
Birgittu Ragnarsdóttur og Indiönu
Rósar Ægisdóttur.

Mótmæli í Borgartúni

Mótmælin fara fram á morgun kl.
10 fyrir utan skrifstofur Sambands
íslenskra sveitarfélaga í Borgartúni
30. Þangað hvetja þær fólk til þess
að fjölmenna og „styðja við bakið á
þeim sem vinna mikilvægustu störf
landsins en fá misjafnlega borgað
og í öllum tilfellum of lág laun,“
segir Esther María.
Þær segja óréttlátt að fólk sé

að vinna hlið við hlið, sömu störf,
kannski sitt í hvoru stéttarfélaginu,
með mismunandi laun. Slíkt eigi
ekki að líðast í nútímasamfélagi.

Vanmetið starf

Astrid segir starf þeirra sem
vinna á leikskólum bæði mikilvægt
og vanmetið. Baráttan sé löngu
tímabær enda ákveðinn lykill í

kvenréttindabaráttu, „ef ekki væri
fyrir leikskólana þá þyrftu foreldrar
barna að vera heimavinnandi.“
Þá segir hún ekki hægt að leyfa

þessu að líðast svona áfram og að
ekki sé hægt að sópa málefninu
undir teppi endalaust. „Við þurfum
að hafa starfsmenn ánægða,“ segir
Astrid.
„Launin eru djók,“ segir Esther

sem furðar sig á því að samninga-
viðræður skuli stoppa á „einhverri
eingreiðslu“. Um sé að ræða laun
fólks sem mætir alla daga með bros
á vör og sinnir börnunum okkar á
meðan foreldrarnir sinna öðrum
störfum.

Börnin í rútínuleysi

Það er mismunandi eftir leikskól-
um hvernig skólastarfi er háttað
meðan á verkfallsaðgerðum stend-
ur. Í Hveragerði er það þannig að
einhverjum deildum er lokað, börn-
in mæta ýmist fyrir eða eftir hádegi
og ekki er boðið upp á morgun- eða
hádegismat. Þær segja rútínuleysið
mikið óöryggi fyrir börnin sem
mörg hver þrífist á rútínu.

Völdum fylgir ábyrgð

Þær hvetja bæjarstjórn og bæjar-
stjóra Hveragerðis til þess að nýta
völd sín gagnvart samninganefnd
sveitarfélaganna (SNS) sem ekki
greip umboð til kjarasamningsgerð-
ar úr lausu lofti, heldur hafi fengið
til þess umboð frá sveitarfélaginu.
Segja þær sveitarfélagið ekki geta
firrt sig ábyrgð á því, enda sé í gildi
jafnréttisáætlun í bænum sem þurfi
að framfylgja.

Mæður boða til
mótmælafundar
lMikilvægt og ómissandi starfsfólk
Klara Ósk Kristinsdóttir

klaraosk@mbl.is

Ljósmynd/Ívar Sæland

Mæður Erla Þórdís Traustadóttir, Astrid Jóhanna Kristjánsdóttir og
Esther María Ragnarsdóttir hvetja fólk til að fjölmenna á morgun.

Umferð ökutækja á hringveginum fer
sífellt vaxandi og hefur hún nú aukist
um tíu prósent frá áramótum sam-
kvæmt mælingum Vegagerðarinnar.
Þetta er þrisvar sinnummeiri aukn-
ing en nemur meðaltalsaukningu
umferðarinnar miðað við árstíma allt
frá árinu 2005 samkvæmt upplýsing-
um Vegagerðarinnar.
Enn eitt umferðarmetið á hring-

veginum var slegið í nýliðnum
mánuði en umferðin jókst í maí um
2,3 prósent miðað við sama mánuð
á seinasta ári. Að mati sérfræðinga
Vegagerðarinnar er allt útlit fyrir að
umferðin muni aukast jafn mikið yfir
allt árið og það sem af er árinu eða
um tíu prósent samkvæmt spálíkani
Vegagerðarinnar.

„Umferð jókst á öllum svæðum,
nema við höfuðborgarsvæðið, og
mest um Norðurland. Af einstaka
stöðum jókst umferð mest um
mælisnið á Möðrudalsöræfum eða
um 23,1%, sjónarmun meira en um

mælisnið á Mýrdalssandi,“ segir í
umfjöllun um umferðina á hring-
veginum í maímánuði á vefsíðu
Vegagerðarinnar.
Frá áramótum hefur umferðin

aukist um 18,4% á Suðurlandi, 11,2%
á Vesturlandi og 11% á Norðurlandi.
Öllu minna á Austurlandi eða um
7,2%.

Mest aukning á mánudögum

Ef litið er á umferðina á hringveg-
inum eftir vikudögum kemur í ljós
að hún jókst alla daga en þó mest
hlutfallslega á mánudögum eða um
15,8% en minnst á sunnudögum eða
um 2,7%.
Fram kemur í umfjöllun Vega-

gerðarinnar að hlutfallslega hefur
umferðin aukist um 10,9% á virkum
dögum en um 8,2% um helgar. Er
þetta talið geta gefið vísbendingu
um aukin umsvif í þjóðfélaginu.

lEnn eitt umferð-
armetið slegið ímaí

Umferð á hringveginum
hefur aukist um tíu prósent

Morgunblaðið/Árni Sæberg

BílarUmferð í maí jókst um 2,3%.

Verkfallsaðgerðir félagsfólks BSRB
hófust í 29 sveitarfélögum í gær.
Samningaviðræður BSRB og Sam-
bands íslenskra sveitarfélaga (SNS)
hafa staðið yfir um nokkurn tíma
og voru báðir aðilar bjartsýnir fyrir
helgi. Fundi lauk seint og um síðir
aðfaranótt mánudags, án niðurstöðu.
Að sögn Sonju Ýrar Þorbergsdóttur,
formanns BSRB, er aðeins eitt ákvæði
sem kemur í veg fyrir að samkomulag
náist, en það snýr að kröfu BSRB um
eingreiðslu til félagsfólks. BSRB fer
fram á að félagsfólk þess hljóti ein-
greiðslu upp á 128 þúsund krónur, en
Sonja segir greiðsluna skipta sköpum
fyrir framfærslu þeirra, en sé aðeins
0,3 prósent af heildarlaunakostnaði
fyrir sveitarfélögin.

Stál í stál

Boðað hefur verið til nýs fundar
klukkan 10 í dag, en Aldís Sigurðar-
dóttir, annar tveggja sáttasemjara
í málinu, sagði deilu BSRB og SNS

vera stál í stál. Aldís kvaðst ekki viss
hvort fundurinn yrði langur en til
hans hefði verið kallað til að reyna
að leysa úr málunum. „Samfélagið
liggur allt undir, og við þurfum bara
að halda samtalinu gangandi og reyna
allt sem við getum.“ Verkfallsaðgerðir

BSRB hafa áhrif á rekstur 37 sund-
lauga og um 70 leikskóla um allt
land, ásamt þjónustu í frístunda-
miðstöðvum. Einnig á verkfallið við
um starfsfólk í íþróttamannvirkjum,
þjónustumiðstöðvum, bæjarskrifstof-
um, áhaldahúsum og höfnum.

lBoðað til fundar í daglAðeins eitt atriði til fyrirstöðu

Víðtækar verkfalls-
aðgerðir á landinu
Iðunn Andrésdóttir

idunn@mbl.is

Morgunblaðið/Arnþór Birkisson

Vörður Verkfallsverðir við Lágafellslaug í Mosfellsbæ í gærmorgun. Verk-
fallsaðgerðir BSRB hafa áhrif á rekstur 37 sundlauga í 29 sveitarfélögum.

5. júní 17. júní

5. júní 5. júlí

5. júní Ótímabundið

Víðtækustu verkföllin

Verkföll aðildarfélaga BSRB
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Frá 5. júni
Hafnir í Dalvíkurbyggð og Fjallabyggð til 16. júní. Ölfus til 5. júlí.

5. júní til 17. júní
Áhaldahús og þjónustumiðstöðvar í 14 sveitrfélögum.
Mosfellsbær
Seltjarnarnes
Árborg
Reykjanesbær

Suflurnesjabær
Grindavíkurbær
Vogar
Vestmannaeyjar

Akranes
Akureyri
Fjallabyggð
Skaga昀樀örður

Snæfellsbær
Stykkishólmur

5. júní til 5. júlí
Bæjarskrifstofur og ráðhús í 25 sveitarfélögum.
Kópavogur
Hafnar昀樀örður
Mosfellsbær
Garðabær
Seltjarnarnes
Árborg
Hveragerði

Reykjanesbær
Suðurnesjabær
Grindavíkurbær
Vogar
Vestmannaeyjar
Norðurþing
Seltjarnarnes

Akranes
Norðurþíng
Akureyri
Borgarbyggð
Dalvíkurbyggð
Fjallabyggð
Grundar昀樀örður

Ísa昀樀örður
Skaga昀樀örður
Snæfellsbær
Stykkishólmur

Leikskólar í 21 sveitarfélagi.
Kópavogur
Mosfellsbær
Garðabær
Seltjarnarnes
Árborg
Hveragerði

Rangárþing eystra
Mýrdalshreppur
Bláskógabyggð
Grímsnes- og
Grafningshreppur
Grindavíkurbær

Vogar
Vestmannaeyjar
Borgarbyggð
Fjallabyggð
Grundar昀樀örður
Ísa昀樀örður

Skaga昀樀örður
Snæfellsbær
Stykkishólmur
Dalvíkurbyggð

Frá 5. júní, ótímabundið
Sundstaðir og íþróttamiðstöðvar í 23 sveitarfélögum.
Kópavogur
Hafnar昀樀örður
Mosfellsbær
Garðabær
Árborg
Ölfus

Hveragerði
Rangárþing eystra
Rangárþing ytra
Bláskógabyggð
Grímsnes- og
Grafningshreppur

Reykjanesbær
Suðurnesjabær
Grindavíkurbær
Vestmannaeyjar
Akureyri*
Borgarbyggð

Dalvíkurbyggð
Fjallabyggð
Grundar昀樀örður
Skaga昀樀örður
Snæfellsbær
Stykkishólmur

Vinnuskólar í Borgarbyggð og á Akureyri.
Almenningssamgöngur á Akureyri.

2.500 Um 2.500
manns taka

þátt í aðgerðum BSRB

*Íþróttahöll til 17. júní

29 Aðildarfélög BSRB hafa boðað
til verkfalla í 29 sveitarfélögum

JÚNÍ JÚLÍ

Áhaldahús og þjónustumiðstöðvar

Bæjarskrifstofur, ráðhús og leikskólar

Sundstaðir og íþróttamiðstöðvar
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Sveitarstjórn Rangárþings ytra ætlar
ekki að fara fram á það við Skipu-
lagsstofnun að fresta því að taka
ákvörðun um landnotkun fyrir Búr-
fellslund, samkvæmt verndar- og
orkunýtingaráætlun, rammaáætlun,
í allt að tíu ár, líkt og nágrannar þeirra
í Skeiða- og Gnúpverjahreppi hafa
gert.
Þetta staðfesta Eggert Valur Guð-

mundsson, oddviti Á-listans í Rangár-
þingi ytra, og Jón G. Valgeirsson sveit-
arstjóri í samtali við Morgunblaðið. Í
gær greindi Morgunblaðið frá því að
sveitarstjórn Skeiða- og Gnúpverja-
hrepps hefði ákveðið að fara fram á
frestun við Skipulagsstofnun.

Fjögur ár nægur tími
Síðasta sumar var Búrfellslundur

settur í nýtingarflokk fyrir vindorku-

virkjanir í rammaáætlun. Í framhaldi
sótti Landsvirkjun um virkjanaleyfi
til Orkustofnunar. Samkvæmt kynn-

ingarmyndbandi á heimasíðu Lands-
virkjunar er áætlað að vindorkuver
rísi vestan Þjórsár, sem er í Rangár-

þingi ytra. Aftur á móti eru tvö
tengivirki í nágrenni áætlaðs fram-
kvæmdasvæðis, við Sultartanga og
Búrfell, í Skeiða- og Gnúpverjahreppi.
Samkvæmt lögum um verndar-

og orkunýtingaráætlun er ramma-
áætlun bindandi við gerð skipulags-
áætlana. Þá skulu sveitarstjórnir
samræma gildandi svæðis-, aðal- og
deiliskipulagsáætlanir rammaáætlun-
inni innan fjögurra ára frá samþykkt
hennar.
Jón segir Rangárþing ytra telja

þennan fjögurra ára frest duga til
að komast að niðurstöðu og hefur
sveitarstjórn frestað því að taka fyrir
breytingar á aðalskipulagi. „Við vilj-
um meina að það sé nægilegt til að
komast að niðurstöðu í þessu.“

Breyta þurfi skattaumgjörð
í kringum vindorku
Ákvörðun Skeiða- og Gnúpverja-

hrepps um að fara fram á frestun

hefur væntanlega þau áhrif á að það
verði ekkert gert þarna í nokkurn
tíma þótt þið hafið ákveðið að halda
ykkur við að nýta fjögurra ára frest-
inn?
„Mögulega og mögulega ekki. Ef

þau ætla að fara fram á þetta við
Skipulagsstofnun þá er spurning
hvort að þetta sé einhliða ákvörðun
hjá þeim í fyrsta lagi. Í öðru lagi þá
er fjögurra ára frestur í lögunum til
að melta og skoða þetta. Við höfum
þá heimild til að nýta okkur fjögurra
ára frestinn þó svo við förum ekki í
tíu ár,“ segir Jón.
Jón og Eggert kveðast þó vera

sammála sveitarstjórn Skeiða- og
Gnúpverjahrepps um að breyta þurfi
skattaumgjörðinni í kringum vind-
orku, en Bjarni Benediktsson fjár-
málaráðherra hefur einmitt skipað
starfshóp sem hann hefur falið að
skoða skattalegt umhverfi orku-
vinnslu á Íslandi.

lSveitarstjórnarfólk í Rangárþingi ytra fer ekki fram á að fresta landnotkun líkt og nágrannar þeirra
lFyrirhugaðar framkvæmdir við Búrfellslund í tveimur sveitarfélögumlBreyta þarf skattaumgjörð

Skiptar skoðanirumBúrfellslund

Inga Þóra Pálsdóttir

ingathora@mbl.is Búrfellslundur

Grunnkort/Loftmyndir ehf.

BúrfellslundurBúrfellslundur
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YTRAYTRA
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BúrfellBúrfell

ValafellValafell
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virkjunvirkjun
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Sveitarfélagamörk
Tengivirki

„Húsnæðið okkar er sprungið,“ seg-
ir Sigurður Ingibergur Björnsson,
framkvæmdastjóri Klíníkurinnar
Ármúla, í samtali við Morgunblaðið.
Verið er að stækka húsnæði

Klíníkurinnar úr 2.400 fermetrum
í rúmlega 7.000 fermetra með
kaupum á byggingu við Ármúla
7 sem er við hliðina á Klíníkinni.
Tengibygging verður byggð þar á
milli en einnig er verið að byggja
hús á baklóð Ármúla 7 sem er 800
fermetrar að grunnfleti á þremur
hæðum.
Við Klíníkina starfa samtals um

70 starfsmenn en búist er við því
að starfsmannafjöldi verði um 130
eftir stækkunina. Sigurður Ingiberg
væntir þess að Klíníkin fái nýja hús-
næðið til notkunar haustið 2024.

Leysir vandamál innanhúss
Sigurður segir Klíníkina stefna

á að leysa flestöll vandamál í þeim
sjúkdómaflokkum sem þau sérhæfa

sig í með þessari stækkun. Með
stækkuninni fjölgi skurðstofum
og að auki verði legudeild fyrir 32
manns. Sigurður segir Klíníkina
einkum sérhæfa sig í aðgerðum þar
sem sjúklingar þurfa innlögn eftir
aðgerð. Dæmi um slíkar aðgerðir
eru liðskiptaaðgerðir, offituað-
gerðir og svuntuaðgerðir. Hann
segir aðrar heilbrigðisstofnanir
fái hugsanlega aðgang að þessari
legudeild þar sem mikill skortur sé
á legurýmum.
Þá verða sett upp 16 meðferðar-

rými fyrir sjúkraþjálfun með
tilkomu nýja húsnæðisins en hann
segir mikinn meirihluta þeirra
sem leita til Klíníkurinnar vera
konur. Við stækkunina verði fjórir
grindarbotnssjúkraþjálfarar ráðnir
til starfa og að á Klíníkinni starfi
læknir sem framkvæmir aðgerðir
vegna endómetríósu.

Ný verkjaklíník
Klíníkin áformar að setja upp

verkjaklíník á næstu misserum en
Sigurður segir að búið sé að ráða

Nathaniel Berg frá Bandaríkjun-
um til að aðstoða við að hleypa
þeirri starfsemi af stokkunum.
Nýleg skýrsla heilbrigðisráðuneyt-
isins sýni fram á að að hérlendis
þjáist 56.000 manns af langvinnum
verkjum og þriðjungur þeirra sé
óvinnufær vegna verkjanna.
Sigurður segir eftirspurnina mikla

og að Klíníkin ætli að kynna ýmsar
nýjungar í meðferð með þessari
nýju starfsemi og þá sé ekki verið að
horfa til sterkra verkjalyfja á borð
við ópíóíða til að draga úr langvinn-
um verkjum. Ópíóíðarnir virki vel
fyrir suma en slík meðferð sé ekki
varanleg lausn gegn verkjum.

Samstarf við sálfræðistofur
Hann segir Klíníkina byggja upp

samstarf við sálfræðistofur til að
sjúklingar þeirra fái geðheilbrigðis-
þjónustu. Hann segir það mikilvægt
þegar um flókna sjúkdóma er að
ræða að nýta þau úrræði sem hægt
er og að aðgerðir, næringarráðgjöf,
sjúkraþjálfun og geðheilbrigðisþjón-
usta séu þau helstu.

lFjölga skurðstofumlSamstarf við sálfræðistofur

Umsvif Klíníkurinn-
ar Ármúla aukast
Kári Freyr Kristinsson

karifreyr@mbl.is

Morgunblaðið/Kristinn Magnússon

Klíník Starfsemi Klíníkurinnar við Ármúla verður í byggingunum ámyndinni og í húsi á baklóð Ármúla 7.
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Að undanförnu hefur Sigurður
Harðarson rafeindavirki unnið
að því að endurræsa 90 ára gamla
símstöð sem er á Samgöngusafn-
inum á Skógum. Sigurður segir
mikilvægt að lífga símstöðina við
svo fólk eigi möguleika á því að
heyra sóninn sem fylgir henni,
því sennmuni sónninn í símanum
heyra sögunni til.
„Nú á bráðum að fara að loka
öllum heimilissímum og leggja
það allt niður. Eftir ekkert svo
mörg ár veit enginn hvernig síma-
sónn hljómar og það er ástæðan
fyrir því að ég er að þessu,“ segir
Sigurður í samtali við Morgun-
blaðið. Símstöðin er fyrsta
sjálfvirka símstöðin sem kom til
Íslands og hyggst Sigurður koma
henni í gang.
En hvað er sónn?
„Sónninn er í rauninni skila-
boð til þín þegar þú tekur upp
tólið, gefur því til kynna að þú
sért í sambandi og að hægt sé að
hringja,“ segir Sigurður sem er

mikill áhugamaður um fjarskipta-
tæki og hefur verið viðloðandi
Samgöngusafnið á Skógum síðan
árið 2009.
Hann kveðst vilja varðveita
gamla tímameð því að virkja
gömlu símstöðina og sóninn svo
fólk í framtíðinni geti vitað hvern-
ig símasamskiptum var háttað á
árum áður.mist@mbl.is

lNútímavæðir 90 ára gamla símstöð

Símasónninn
orðinn safngripur

Morgunblaðið/Kristinn Ingvarsson

FjarskiptiTækniþróun síðustu ára
hefur sett sóninn í útrýmingarhættu.




